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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
 

Η επιχείρηση είναι ένας  οργανισμός ο οποίος διενεργεί συναλλαγές  με 

προμηθευτές πιστωτές ,πελάτες, μετόχους, τρίτους και το  Δημόσιο. Όλες οι αυτές 

συναλλαγές της πρέπει να καταγράφονται στα τηρούμενα βιβλία με στόχο την 

εμφάνιση της όλης οικονομικής κατάστασή  της. Κάθε επιχείρηση υποχρεούται σε 

ετήσια βάση με βάση  τα δεδομένα των βιβλίων της να προσδιορίζει το λογιστικό της 

αποτέλεσμα. Το λογιστικό αυτό αποτέλεσμα μπορεί να διαφοροποιείται λόγω 

διαφόρων διατάξεων και νόμων οι οποίοι καθορίζουν κανόνες αναγνώρισης ή 

απόρριψης ή μερικής αναγνώρισης των δαπανών.    

Η παρούσα εργασία αποτελείται από δύο κεφάλαια . Στο πρώτο κεφάλαιο 

γίνεται αναφορά στις δαπάνες που εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των 

επιχειρήσεων , στις δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται  , στα δικαιολογητικά που είναι 

απαραίτητα .Βάσει της  υπάρχουσας νομοθεσίας όλες οι δαπάνες δεν αναγνωρίζονται 

με αποτέλεσμα την αναμόρφωση των αποτελεσμάτων  και την αύξηση του 

φορολογητέου αποτελέσματος, δηλαδή αναμορφώνονται για την φορολογία τα κέρδη 

ή οι ζημιές. Τα ποσά των δαπανών που προστίθενται στα λογιστικά κέρδη της 

χρήσεως ή αφαιρούνται από αυτά καθιερώθηκε να ονομάζονται λογιστικές διαφορές.  

 Στο δεύτερο κεφάλαιο της εργασίας γίνεται αναφορά στο κύρος των βιβλίων . 

Οι λογιστικές διαφορές όταν ξεπερνούν τα όρια που έχουν τεθεί βάσει νομοθετικών 

διαταγμάτων μπορεί να επηρεάσουν το κύρος των βιβλίων και να οδηγήσουν σε 

ανακρίβεια  ή ανεπάρκεια . Ο χαρακτηρισμός των βιβλίων ως ανεπαρκή ή ανακριβή 

έχει ως συνέπεια τον εξωλογιστικό προσδιορισμό των αποτελεσμάτων .Σε κάθε 

περίπτωση επιβάλλονται και τα αντίστοιχα φορολογικά πρόστιμα βάσει της κείμενης 

νομοθεσίας . 

Στη συνέχεια παρουσιάζονται τα συμπεράσματα που απορρέουν από την 

εργασία ,και  η βιβλιογραφία . 

Στο τέλος ακολουθεί παράρτημα με τους βασικούς  νόμους , οι οποίοι 

αναφέρονται στη ροή της εργασίας .       
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1  
ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΚΑΙ ΔΑΠΑΝΕΣ 
 

1.1 Έννοια  εμπορικής επιχείρησης, εισοδήματος  εμπορικής επιχείρησης , 

κέρδους, φορολογητέου     αποτελέσματος. 

 

1.1.1 Έννοια εμπορικής επιχείρησης  

Με τον όρο επιχείρηση εννοούμε το νομικό πρόσωπο που δραστηριοποιείται 

στο κοινωνικό σύνολο και αποτελεί ένα σύνολο τόσο έμψυχων όσο και άψυχων 

πόρων. Έχει συνήθως σαν κύριο στόχο τη επίτευξη κερδοφορίας η οποία αποδίδεται 

σε χρηματικές μονάδες. Οι έμψυχοι πόροι της επιχείρησης είναι το ανθρώπινο 

δυναμικό της επιχείρησης, δηλαδή οι εργαζόμενοι της (εργάτες, υπαλλήλους, 

στελέχη), οι άψυχοι πόροι είναι τα μηχανήματα, ο εξοπλισμός, τα κτίρια (εργοστάσια, 

καταστήματα, γραφεία κ.α.) και τα άϋλα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης όπως 

είναι πχ. επωνυμία, εμπορικό σήμα (λογότυπο) και η υπεραξία (φήμη). Τέλος τα 

διάφορα άλλα στοιχεία που αποσκοπούν στην υποβοήθηση της λειτουργίας της 

επιχείρησης είναι (πχ. τεχνογνωσία, χρηματικά διαθέσιμα, αποθέματα κ.α.). 

1.1.2 Διάκριση επιχειρήσεων 

Οι επιχειρήσεις ανάλογα με το αντικείμενο των εργασιών τους διακρίνονται σε 

αστικές και εμπορικές .Αστικές είναι οι αυτές που ασχολούνται με αστικές πράξεις 

όπως αγοραπωλησίες ακινήτων .Εμπορικές είναι οι επιχειρήσεις  που ασχολούνται με 

εμπορικές πράξεις όπως αγοραπωλησίες εμπορευμάτων .  

1.1.3 Έννοια και απόκτηση του εισοδήματος  

Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που αποκτάται από 

ατομική ή εταιρική επιχείρηση εμπορική, βιομηχανική ή βιοτεχνική ή από την 

άσκηση οποιουδήποτε κερδοσκοπικού επαγγέλματος το οποίο δεν υπάγεται στα 

ελευθέρια επαγγέλματα (Καμινάκης ,2007) . 

Επιχείρηση αποτελεί και μεμονωμένη ή συμπτωματική πράξη που αποβλέπει 

στην επίτευξη κέρδους, καθώς και η πώληση μέσα σε δύο (2) χρόνια από την 

απόκτηση εξ επαχθούς αιτίας εδαφικών εκτάσεων που βρίσκονται εκτός σχεδίου 

πόλεως και έχουν μεγάλη αξία. 
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Θεωρείται ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις:  

α) Το κέρδος από την άσκηση επιχείρησης αγοραπωλησίας ακινήτων γενικά, εκτός 

από τις επιχειρήσεις, που αναφέρονται στο άρθρο 341, των οποίων το καθαρό κέρδος 

εξευρίσκεται με ειδικό τρόπο.  

Ως κέρδος θεωρείται η επιπλέον διαφορά μεταξύ της αξίας του ακινήτου το 

οποίο πουλήθηκε και της αξίας αυτού κατά το χρόνο της αγοράς. Ως αξία πώλησης 

λαμβάνεται αυτή που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 

1249/1982 (ΦΕΚ 43 Α'). Αν όμως το τίμημα που αναφέρεται στα οικεία πωλητήρια 

συμβόλαια είναι μεγαλύτερο από την πιο πάνω αξία, ως ακαθάριστο έσοδο 

λαμβάνεται το αναφερόμενο σ' αυτά τα συμβόλαια τίμημα. Ειδικά, για τις περιοχές 

που δεν ισχύει το αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, ως 

ακαθάριστα έσοδα λαμβάνονται:  

αα) Το τίμημα από τις πωλήσεις των πιο πάνω ακινήτων που αναφέρεται στα οικεία 

πωλητήρια συμβόλαια.  

ββ) Η διαφορά μεταξύ του τιμήματος της αξίας, κατά περίπτωση, που φορολογήθηκε, 

και της πραγματικής αξίας του ακινήτου, η οποία εξευρίσκεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις που ισχύουν στη φορολογία μεταβίβασης ακινήτων.  

Η διαφορά αυτή μειώνεται με τις δαπάνες του άρθρου 312 που βαρύνουν τον πωλητή.  

β) Η ωφέλεια που πραγματοποιείται από οργανωμένη επιχείρηση πώλησης οικοπέδων 

ή αγροτεμαχίων, τα οποία προέρχονται από εδαφικές εκτάσεις της επιχείρησης, που 

βρίσκονται εντός ή εκτός σχεδίου πόλεως, δήμου ή κοινότητας, οι οποίες έχουν 

κατατμηθεί ή ρυμοτομηθεί. Ως ωφέλεια θεωρείται η επιπλέον διαφορά μεταξύ της 

αξίας της έκτασης η οποία πουλήθηκε και της αξίας της πριν από την κατάτμηση ή τη 

ρυμοτόμηση. 

Ως αξία πώλησης λαμβάνεται αυτή που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 41 του ν.1249/1982. Αν όμως το τίμημα που αναφέρεται στα 

οικεία πωλητήρια συμβόλαια είναι μεγαλύτερο από την πιο πάνω αξία, ως 

ακαθάριστο έσοδο λαμβάνεται το αναφερόμενο σ' αυτά τα συμβόλαια τίμημα. Ειδικά, 

για τις περιοχές που δεν ισχύει το αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού της αξίας 

των ακινήτων, ως ακαθάριστα έσοδα λαμβάνονται:  

                                                 
1 ΝΟΜΟΣ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 2238/94 Κύρωση του Κώδικα  Φορολογίας Εισοδήματος. (ΦΕΚ Α'151)     
 
2 ο.π. ΝΟΜΟΣ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 2238/94 
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αα) Το τίμημα από τις πωλήσεις των πιο πάνω ακινήτων που αναφέρεται στα οικεία 

πωλητήρια συμβόλαια.  

ββ) Η διαφορά μεταξύ του τιμήματος της αξίας, κατά περίπτωση, που φορολογήθηκε, 

και της πραγματικής αξίας του ακινήτου, η οποία εξευρίσκεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις που ισχύουν στη φορολογία μεταβίβασης ακινήτων. Η διαφορά αυτή 

μειώνεται με τις δαπάνες του άρθρου 31 που βαρύνουν τον πωλητή.  

γ) Τα ποσά που καταβάλλουν με τη μορφή μερίσματος ή αμοιβής στα μέλη τους οι 

συνεταιρισμοί που έχουν συσταθεί νόμιμα.  

δ) Τα κέρδη από παρεπόμενες εργασίες που ενεργούνται από την επιχείρηση 

παράλληλα με τον κύριο σκοπό της.  

ε) Η επιχειρηματική αμοιβή του ομόρρυθμου εταίρου και του κοινωνού, που 

προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 103.  

στ) Ο μισθός που καταβάλλεται από ανώνυμη εταιρία στα μέλη του διοικητικού 

συμβουλίου της, για τις υπηρεσίες που παρέχουν βάσει ειδικής σύμβασης μίσθωσης 

εργασίας ή εντολής, εφόσον για τις υπηρεσίες αυτές τα μέλη του διοικητικού 

συμβουλίου είναι ασφαλισμένα σε οποιονδήποτε, εκτός του Ιδρύματος Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων, ασφαλιστικό οργανισμό ή ταμείο. Επίσης, ο μισθός και οι κάθε είδους 

απολαβές που καταβάλλονται από εταιρία περιορισμένης ευθύνης σε εταίρους της για 

υπηρεσίες που παρέχουν σ' αυτή, εφόσον οι εταίροι είναι ασφαλισμένοι για τις 

υπηρεσίες αυτές σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισμό ή ταμείο εκτός του 

Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων.  

ζ) Θεωρείται ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις και η πραγματοποιηθείσα 

αυτόματη υπερτίμηση του πάγιου κεφαλαίου που χρησιμοποιείται στην επιχείρηση, 

καθώς και η υπερτίμηση που δεν πραγματοποιήθηκε, εφόσον αυτή έχει περιληφθεί 

στην απογραφή.  

Κατ' εξαίρεση, η υπερτίμηση από την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, 

το οποίο ιδιοχρησιμοποιειται ή έχει ιδιοχρησιμοποιηθεί για την άσκηση του 

αντικειμένου των εργασιών της επιχείρησης, απαλλάσσεται του φόρου, εφόσον 

εμφανίζεται σε ιδιαίτερο λογαριασμό αφορολόγητου αποθεματικού και φορολογείται 

σε περίπτωση διανομής του ή διάλυσης της επιχείρησης, σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις. Κατά τον υπολογισμό του υπερτιμήματος από την πώληση ακινήτου, 
                                                 
3 ο.π. ΝΟΜΟΣ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 2238/94 
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εξαιρουμένου του υπερτιμήματος που προκύπτει από την αναγκαστική απαλλοτρίωση 

ακινήτου, ως τιμή πώλησης δεν δύναται να ληφθεί ποσό μικρότερο της αξίας, όπως 

αυτή προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις περί φορολογίας μεταβίβασης 

ακινήτων. Οι διατάξεις των δύο προηγούμενων εδαφίων εφαρμόζονται ανάλογα και 

για την υπεραξία που προκύπτει κατά την εισφορά ακινήτων που βρίσκονται στις 

Περιοχές Ολοκληρωμένης Τουριστικής Ανάπτυξης (Π.Ο.Τ.Α.) της παραγράφου 3 του 

άρθρου 29 του Ν.2545/1997 (ΦΕΚ 254 Α'), σε επιχείρηση - φορέα ίδρυσης και 

εκμετάλλευσης των Π.Ο.Τ.Α.  

Ειδικά για τα ακίνητα που αποτέλεσαν αντικείμενο σύμβασης χρηματοδοτικής 

μίσθωσης του Ν.1665/1986 και μεταβιβάζονται είτε λόγω λήξης της σύμβασης αυτής 

ή εξαγοράζονται πριν από τη λήξη της μίσθωσης από το μισθωτή, ως αξία πώλησης 

αυτών λαμβάνεται αυτή που καθορίζεται από τους όρους της σύμβασης 

χρηματοδοτικής μίσθωσης που είχε υπογραφεί. Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου 

δεν εφαρμόζεται στις περιπτώσεις που το ακίνητο μεταβιβάζεται σε τρίτο πρόσωπο 

πλην του μισθωτή ή των κληρονόμων του, εφόσον υπεισέλθουν στη θέση του 

θανούντος μισθωτή, λόγω κληρονομικής διαδοχής, σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις.  

Η υπεραξία που προκύπτει από την πώληση ακινήτου επιχείρησης σε εταιρία 

χρηματοδοτικής μίσθωσης, για το οποίο στη συνέχεια θα συναφθεί σύμβαση 

χρηματοδοτικής· μίσθωσης μεταξύ εταιρίας χρηματοδοτικής μίσθωσης και της 

πωλήτριας επιχείρησης, απαλλάσσεται από το φόρο εισοδήματος, με την προϋπόθεση 

ότι θα εμφανισθεί σε ιδιαίτερο λογαριασμό αφορολόγητου αποθεματικού, το οποίο 

φορολογείται, σε περίπτωση διανομής ή διάλυσης της επιχείρησης, σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις. Για τον προσδιορισμό της υπεραξίας, ως τιμή πώλησης 

λαμβάνεται αυτή που ορίζεται στη σύμβαση. Οι διατάξεις των δύο προηγούμενων 

εδαφίων δεν εφαρμόζονται για συμβάσεις αγοράς ακινήτων στις οποίες 

αντισυμβαλλόμενος είναι εξωχώρια εταιρία.  

η) Οι τόκοι που ορίζονται από την παράγραφο 4 του άρθρου 254.  

θ) Οι αποδόσεις από συμβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων χρηματοοικονομικών 

προϊόντων που πραγματοποιούν επιτηδευματίες που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας 

του ΚΒΣ. Ως παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα νοούνται τα 
                                                 
4 ο.π. ΝΟΜΟΣ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 2238/94 
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χρηματοοικονομικά μέσα που αναφέρονται στην περίπτωση η της παραγράφου 1 του 

άρθρου 245.  

ι) η ωφέλεια επιχείρησης, που προκύπτει από την παραίτηση πιστώτριας επιχείρησης 

από την είσπραξη χρέους, η οποία λαμβάνει χώρα μέσα στα πλαίσια της 

επαγγελματικής τους συνεργασίας. Στην περίπτωση αυτή δεν έχουν εφαρμογή οι 

διατάξεις περί φορολογίας δωρεών. 

1.1.4 Το στοιχείο του κέρδους  

Η φορολογική νομοθεσία προβάλλει το ενδιαφέρον της, βάση του 

οικονομικού αποτελέσματος που προκύπτει από την εκκαθάριση των λογαριασμών, 

όπου εξάγεται και το καθαρό κέρδος από τη διαφορά μεταξύ ακαθάριστων εσόδων 

και εξόδων (άρ.28-39 και 98-106 του ΚΦΕ). Αναλύοντας την κατεύθυνση αυτής της 

φορολογίας, αναφορικά με τη φορολογία των επιχειρήσεων και τη φορολογία του 

εισοδήματος των Ν.Π., θα δούμε ότι, η δυναμική του κέρδους εμφανίζει 

πλαστικότητα και είναι διευρυμένη, γιατί στο σύνολο της περιλαμβάνει: α) 

παρεπόμενα έσοδα, β) ωφέλειες από εκχώρηση δικαιωμάτων ή ολόκληρης 

επιχείρησης (αέρας, επωνυμία, σήματα, προνόμια κτλ.), γ) έσοδα από αυτόματη 

υπερτίμηση κεφαλαίου, υπεραξίες κτλ., δ) διανομή κερδών, τον εξωλογιστικό 

προσδιορισμό κερδών κτλ.(Ασαριωτάκη κ.α. ,2008).  

Συμπερασματικά θα λέγαμε ότι κέρδος είναι η θετική διαφορά μεταξύ εσόδων 

και δαπανών η οποία αυξάνει την καθαρή θέση της οικονομικής μονάδας και είναι 

αποτέλεσμα της άσκησης επιχειρηματικής λειτουργίας, η οποία όμως, συνδέεται 

αναπόσπαστα με κινδύνους, δαπάνες και καταστροφές, γεγονότα που είναι μη 

αποκλείσιμα από την επιχειρηματική δράση. Έτσι το κέρδος εμφανίζει 

διαφοροποιήσεις σαν αποτέλεσμα και εξάγεται με βάση το σύνολο των ακαθάριστων 

εσόδων σύμφωνα με το Ν. 2238/ 1994 του ΚΦΕ.  

1.1.5 Φορολογητέο αποτέλεσμα  

Ο προσδιορισμός του αποτελέσματος συνδέεται άμεσα με την έκπτωση των 

παραγωγικών δαπανών από τα ακαθάριστα έσοδα στο λογιστικό προσδιορισμό. Έτσι 

από τα έσοδα της χρήσης εκπίπτουν τα πραγματοποιηθέντα έξοδα διαχείρισης ή θα 

κατανεμηθούν σε περισσότερες χρήσεις.  

                                                 
5 ο.π. ΝΟΜΟΣ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 2238/94 
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Τα θέματα, όμως των εκπεστέων δαπανών δεν είναι τόσο απλά γιατί 

δημιουργούν προβλήματα και τριβές, εφόσον υπάρχουν δαπάνες, οι οποίες δεν 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση και δεν θεωρούνται παραγωγικές, σύμφωνα με το 

άρθρο 31 και 105 του Κώδικα φορολογικού εισοδήματος. 

 

1.2   Ακαθάριστα έσοδα 

 

1. Ως ακαθάριστο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις λαμβάνεται το σύνολο των 

ακαθάριστων εσόδων από τις κάθε είδους εμπορικές συναλλαγές αυτών.  

2. Ο προσδιορισμός των ακαθάριστων εσόδων των εμπορικών επιχειρήσεων 

ενεργείται ως ακολούθως:  

α) Για επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία δεύτερης ή τρίτης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα εξευρίσκονται 

με βάση τα δεδομένα των βιβλίων και στοιχείων.  

Εξαιρετικά, για επιχειρήσεις πρακτόρων κρατικών λαχείων, ως ακαθάριστα 

έσοδα λαμβάνονται για μεν τις λιανικές πωλήσεις λαχείων που διενεργούνται μέσω 

των καταστημάτων τους, η προμήθεια που δικαιούνται, για δε τις χονδρικές 

πωλήσεις, ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί της ονομαστικής αξίας των λαχείων για 

τη μεσολάβηση πώλησης αυτών.  

β) Για επιχειρήσεις που τηρούν ακριβή βιβλία και στοιχεία πρώτης κατηγορίας του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα εξευρίσκονται με την 

προσθήκη του μικτού κέρδους στο συνολικό κόστος των εμπορεύσιμων αγαθών, 

χωρίς φόρο προστιθέμενης αξίας, τα οποία αγοράστηκαν μέσα στη χρήση ή των 

έτοιμων προϊόντων που έχουν παραχθεί από τις πρώτες και βοηθητικές ύλες που 

αγοράστηκαν μέσα στην ίδια χρήση. Το μικτό εμπορικό ή βιομηχανικό κέρδος, κατά 

περίπτωση, βρίσκεται με σύγκριση των τιμών κτήσης και πώλησης των αγαθών που 

διατέθηκαν από την επιχείρηση. Σε περίπτωση που για την κρινόμενη επιχείρηση δεν 

υπάρχουν τέτοια στοιχεία, λαμβάνεται υπόψη ο συντελεστής μικτού κέρδους άλλων 

ομοειδών επιχειρήσεων. Όταν το μικτό κέρδος καθορίζεται από το Υπουργείο 

Εμπορίου, προκειμένου να προσδιοριστούν τα ακαθάριστα έσοδα, ως ποσοστό μικτού 

κέρδους λαμβάνεται το ανώτατο όριο του συντελεστή που έχει καθοριστεί από το 

Υπουργείο αυτό.  
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Σε περίπτωση που το Υπουργείο Εμπορίου έχει καθορίσει δραχμικό μικτό 

κέρδος γίνεται αναγωγή αυτού σε ποσοστιαίο. Για την εφαρμογή των διατάξεων της 

παραγράφου αυτής, θεωρείται ότι τα εμπορεύσιμα αγαθά πουλήθηκαν όλα μέσα στη 

χρήση και ότι οι πρώτες και βοηθητικές ύλες μεταποιήθηκαν και πουλήθηκαν μέσα 

στη χρήση ως έτοιμα προϊόντα, ανεξάρτητα από το αν η διάθεση τους γίνεται 

χονδρικώς ή λιανικώς. Στις επιχειρήσεις που αρχίζουν για πρώτη φορά τις εργασίες 

τους και εφόσον το επόμενο έτος συνεχίζουν να τηρούν βιβλία πρώτης κατηγορίας 

του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, θεωρείται ότι πουλήθηκαν μέσα στη χρήση από 

τα εμπορεύσιμα αγαθά, τόσα δωδέκατα αυτών όσοι οι μήνες της πραγματικής 

λειτουργίας της επιχείρησης. Τμήμα του μήνα λογίζεται ως ακέραιος μήνας. 

Το υπόλοιπο ποσό προστίθεται στις αγορές του αμέσως επόμενου έτους και 

λογίζεται ως αγορά του έτους αυτού. Σε περίπτωση αλλαγής της κατηγορίας των 

βιβλίων και στοιχείων που τηρούνται από την επιχείρηση:  

αα) Από την πρώτη στη δεύτερη κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά τη 

διαχειριστική περίοδο, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία δεύτερης 

κατηγορίας, δεν μπορούν να υπερβούν τα ακαθάριστα έσοδα, τα οποία βρίσκονται με 

βάση τα αγορασθέντα εμπορεύσιμα αγαθά ή παραχθέντα έτοιμα προϊόντα μέσα σε 

αυτήν την περίοδο.  

Όταν όμως τα ακαθάριστα έσοδα αυτής της περιόδου που προκύπτουν με 

βάση τα δεδομένα των βιβλίων και στοιχείων, μειωμένα κατά τα ακαθάριστα έσοδα 

της προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου, κατά την οποία είχαν τηρηθεί βιβλία 

πρώτης κατηγορίας, είναι μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα της ίδιας περιόδου 

που βρίσκονται με βάση τα αγορασθέντα εμπορεύσιμα αγαθά ή παραχθέντα έτοιμα 

προϊόντα, τότε τα μεγαλύτερα αυτά ακαθάριστα έσοδα θεωρούνται ως έσοδα της 

διαχειριστικής περιόδου, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία δεύτερης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων.  

ββ) Από την πρώτη στην τρίτη κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά την τελευταία, 

πριν από την αλλαγή της κατηγορίας των βιβλίων, διαχειριστική περίοδο βρίσκονται 

με βάση τα αγορασθέντα κατά την περίοδο αυτή εμπορεύσιμα αγαθά ή παραχθέντα 

έτοιμα προϊόντα, μειωμένα κατά την αξία των αγαθών που εμφανίζονται στην 

απογραφή έναρξης της διαχειριστικής περιόδου κατά την οποία έγινε η αλλαγή της 

κατηγορίας βιβλίων.  
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γγ) Από τη δεύτερη ή τρίτη στην πρώτη κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά τη 

διαχειριστική περίοδο, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία πρώτης 

κατηγορίας βρίσκονται με βάση την αξία των αγορασθέντων κατά την περίοδο αυτή 

εμπορεύσιμων αγαθών ή παραχθέντων προϊόντων, η οποία προσαυξάνεται με την 

αξία των εμπορεύσιμων αγαθών ή παραχθέντων έτοιμων προϊόντων που αποδειγμένα 

δεν διατέθηκαν ή δεν χρησιμοποιήθηκαν, εφόσον τηρήθηκαν βιβλία δεύτερης 

κατηγορίας ή που εμφανίζονται στην απογραφή, εφόσον τηρήθηκαν βιβλία τρίτης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων.  

γ) Για επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων ή τα τηρούμενα είναι κατώτερα της προσήκουσας κατηγορίας ή ανεπαρκή 

ή ανακριβή, τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται εξωλογιστικά, με βάση τα 

στοιχεία και τις πληροφορίες που διαθέτει ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας για την έκταση της συναλλακτικής δράσης και τις συνθήκες λειτουργίας 

της επιχείρησης. Στην περίπτωση αυτή λαμβάνονται υπόψη οι αγορές, οι πωλήσεις 

και το μικτό κέρδος που εμφανίζει η επιχείρηση, το μικτό κέρδος που 

πραγματοποιείται από ομοειδείς επιχειρήσεις που λειτουργούν με παρόμοιες 

συνθήκες, το απασχολούμενο προσωπικό, το ύψος των κεφαλαίων που έχουν 

επενδυθεί, καθώς και των ίδιων κεφαλαίων κίνησης, το ποσό των δανείων και των 

πιστώσεων, το ποσό των εξόδων παραγωγής και διάθεσης των εμπορευμάτων, των 

εξόδων διαχείρισης και γενικά κάθε επαγγελματική δαπάνη.   

Ειδικά, στην περίπτωση που κατά τον έλεγχο διαπιστωθεί απόκρυψη 

φορολογητέας ύλης ή/και μη έκδοση στοιχείων ή/και έκδοση πλαστών - εικονικών 

στοιχείων που συνεπάγονται το χαρακτηρισμό των βιβλίων ως ανακριβών, το σχετικό 

ποσό που προκύπτει, το οποίο σε περίπτωση επανάληψης των ως άνω παραβάσεων 

μέσα στην ίδια διαχειριστική χρήση διπλασιάζεται, προστίθεται στα ακαθάριστα 

έσοδα των βιβλίων και το άθροισμα προσαυξάνεται κατά ένα ποσοστό, ως 

ακολούθως:  

α) κατά 4%, εάν το ποσό της απόκρυψης της φορολογητέας ύλης που προκύπτει από 

τους ως άνω λόγους δεν υπερβαίνει το 5% της δηλωθείσας και σε ποσό τα πέντε 

χιλιάδες (5.000) ευρώ,  

β) κατά 8%, εάν το ποσό υπερβαίνει το 5% της δηλωθείσας και σε ποσό τα πέντε 

χιλιάδες (5.000) ευρώ.  
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3. Στις περιπτώσεις β' και γ' της προηγούμενης παραγράφου, η κρίση του 

προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας για τον προσδιορισμό των 

ακαθάριστων εσόδων πρέπει να μην απέχει από τα δεδομένα της κοινής πείρας.  

4. Ειδικά η αξία παραγγελιών λουλουδιών, η οποία διακανονίζεται με τη μεσολάβηση 

επιτηδευματιών ή άλλων προσώπων, συνιστά πώληση αγαθών για τον ανθοπώλη που 

εκτελεί την παραγγελία, μειωμένη κατά τα ποσά προμηθειών (Κοψιαύτης,2009)  . 

1.3   Έννοια καθαρού  Εισοδήματος   

 

Το καθαρό εισόδημα της επιχείρησης προκύπτει κατά κανόνα λογιστικά και ο 

φορολογικός νόμος αναγνωρίζει προς έκπτωση τις παραγωγικές δαπάνες ή τις 

δαπάνες διαχείρισης. Η αναγραφή και η απαρίθμηση αυτών γίνεται κατά τρόπο 

περιοριστικό, αφού ο φορολογικός νόμος δεν αναγνωρίζει άλλες δαπάνες ως 

εκπιπτόμενες. Για το λόγο αυτό χρησιμοποιούμε τη διαδικασία των λογιστικών 

διαφορών και αναμορφώνοντας τες φορολογικά, οι δαπάνες αυτές θα προστεθούν στα 

έσοδα.  

 

1.4    Διαχειριστική περίοδος  

Η διαχειριστική περίοδος περιλαμβάνει δωδεκάμηνο χρονικό διάστημα. Κατά 

την έναρξη, λήξη ή διακοπή των εργασιών της επιχείρησης η διαχειριστική περίοδος 

μπορεί να είναι μικρότερη του δωδεκαμήνου. Κατ' εξαίρεση για την επιχείρηση που 

τηρεί βιβλία Γ' κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων η διαχειριστική 

περίοδος έναρξης μπορεί να περιλαμβάνει και μεγαλύτερο του δωδεκαμήνου χρονικό 

διάστημα, όχι όμως μεγαλύτερο από 24 μήνες.  

Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ' κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων 

υποχρεούνται να κλείνουν διαχείριση στις 30 Ιουνίου ή στις 31 Δεκεμβρίου κάθε 

έτους. Κατ' εξαίρεση μπορεί να κλείνει τη διαχείρισή του:  

• Το υποκατάστημα, πρακτορείο ή άλλη εγκατάσταση στην Ελλάδα αλλοδαπής 

επιχείρησης κατά τον χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή του το κεντρικό 

κατάστημα στην αλλοδαπή.  
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• Η ημεδαπή επιχείρηση στην οποία μετέχει αλλοδαπή τοιαύτη με ποσοστό 

κεφαλαίου 50% τουλάχιστον κατά τον χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή της η 

αλλοδαπή επιχείρηση.  

• Η ημεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο της οποίας μετέχει με ποσοστό 

τουλάχιστον 50% άλλη ημεδαπή επιχείρηση, στην οποία μετέχει αλλοδαπή 

επιχείρηση με το ίδιο ή μεγαλύτερο ποσοστό κατά τον χρόνο που κλείνει τη 

διαχείρισή της η αλλοδαπή επιχείρηση.  

• Η ημεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο της οποίας μετέχει με ποσοστό 

τουλάχιστον 50% άλλη ημεδαπή επιχείρηση κατά τον χρόνο που κλείνει τη 

διαχείρισή της η συμμετέχουσα επιχείρηση.  

Η προσαρμογή μπορεί να γίνει είτε με επιμήκυνση είτε με σύντμηση της 

διαχειριστικής περιόδου.  

Όταν κατά τη διάρκεια του προηγούμενου της φορολογίας οικονομικού έτους 

έχουν κλειστεί περισσότερες από μία διαχειρίσεις, οι οποίες περιλαμβάνουν χρονικό 

διάστημα μεγαλύτερο από 12 μήνες, ως εισόδημα λαμβάνεται το άθροισμα των 

κερδών αυτών των διαχειρίσεων. Σε περίπτωση μετάθεσης του χρόνου λήξης της 

διαχειριστικής περιόδου η μετάθεση αυτή θεωρείται πάντοτε παράταση της 

δωδεκάμηνης περιόδου. Σε αυτή την περίπτωση ως εισόδημα λαμβάνεται αυτό που 

προκύπτει από την προσαυξημένη δωδεκάμηνη περίοδο.  

Όταν έχει διαρρεύσει πλήρες δωδεκάμηνο χρονικό διάστημα χωρίς να κλειστεί 

διαχείριση κατά το οικονομικό έτος που προηγήθηκε του έτους της φορολογίας, το 

εισόδημα καθορίζεται εξωλογιστικώς.  

Αλλαγή του χρόνου λήξης της διαχειριστικής περιόδου με σύντμηση ή 

επιμήκυνση αυτής επιτρέπεται εφόσον υπάρχουν ειδικοί λόγοι που την επιβάλλουν. 

Για την αλλαγή αυτή απαιτείται έγκριση του προϊσταμένου τής ΔΟΥ ύστερα από 

σχετική αίτηση του επιτηδευματία, η οποία υποβάλλεται το αργότερο ένα μήνα πριν 

από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου της οποίας ζητείται η επιμήκυνση ή ένα 

μήνα πριν από την αιτούμενη λήξη τής υπό σύντμηση διαχειριστικής περιόδου. Η 

αίτηση που υποβάλλεται εκπρόθεσμα θεωρείται ότι δεν έχει υποβληθεί (Κοψιαύτης 

,2009). 

Συναφείς Διατάξεις  
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Π.Δ.186/1992, άρθρο 26, παρ. 3  

3. Αλλαγή του χρόνου λήξης της διαχειριστικής περιόδου με σύντμηση ή επιμήκυνση 

αυτής επιτρέπεται, εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι που την επιβάλλουν. Για την 

αλλαγή αυτή απαιτείται έγκριση του προϊσταμένου της Δημόσιας Οικονομικής 

Υπηρεσίας, μετά από σχετική αίτηση του επιτηδευματία, που υποβάλλεται το 

αργότερο ένα (1) μήνα πριν από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου της οποίας 

ζητείται η επιμήκυνση ή ένα μήνα πριν από την αιτούμενη λήξη της υπό σύντμηση 

διαχειριστικής περιόδου.  

Κατ' εξαίρεση για την αλλαγή για πρώτη φορά του χρόνου λήξης της 

διαχειριστικής περιόδου δεν απαιτείται έγκριση του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ., αλλά η 

υποβολή σχετικής γνωστοποίησης η οποία υποβάλλεται στις ανωτέρω οριζόμενες 

προθεσμίες. Η αίτηση ή η γνωστοποίηση που υποβάλλεται εκπρόθεσμα θεωρείται ότι 

δεν έχει υποβληθεί." (Όπως ισχύει μετά την τροποποίηση του με την παρ. 1 του 

άρθρου 6 του Ν.3052/2002, ΦΕΚ 221 Α'). 

 

1.5    Λογιστικός Προσδιορισμός του Καθαρού Εισοδήματος 
 

Ο λογιστικός προσδιορισμός του καθαρού εισοδήματος των εμπορικών 

επιχειρήσεων προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 31 του Ν. 2238/1994. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου αυτού, το καθαρό εισόδημα των επιχειρήσεων 

που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία Γ' κατηγορίας του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων, καθώς και των επιχειρήσεων που τηρούν επαρκή και ακριβή 

βιβλία και στοιχεία Β' κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, εφόσον αυτές 

παρέχουν αποκλειστικά υπηρεσίες και στερούνται αξιόλογων αποθεμάτων κατά τη 

λήξη της διαχειριστικής περιόδου, εξευρίσκεται λογιστικώς με έκπτωση από τα 

ακαθάριστα έσοδα ορισμένων δαπανών. 

Το άρθρο 31 ορίζει ότι τα καθαρά κέρδη εξευρίσκονται λογιστικώς με 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα ορισμένων δαπανών , μεταξύ των οποίων 

περιλαμβάνεται και η αξία των πρώτων και βοηθητικών υλών που 

χρησιμοποιήθηκαν, καθώς και των άλλων εμπορεύσιμων αγαθών. Η αξία των 

πρώτων και βοηθητικών υλών καθώς και των εμπορεύσιμων αγαθών που 

χρησιμοποιήθηκαν εντός της χρήσης βρίσκεται με την αξιοποίηση των απογραφέντων 
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αγαθών κατά την έναρξη και τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 6 του ΠΔ 186/1992. 

Όταν δεν υπάρχει υποχρέωση σύνταξης απογραφής για την κρινόμενη χρήση 

είτε λόγω αντικειμένου εργασιών της επιχείρησης είτε λόγω ύψους των ακαθαρίστων 

εσόδων, για την εξεύρεση του κόστους των πωληθέντων αγαθών, λαμβάνεται ως 

απογραφή έναρξης ποσοστό 10% των αγορών πρώτων και βοηθητικών υλών και 

εμπορευμάτων της αμέσως προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου, ενώ ως απογραφή 

λήξης λαμβάνεται ποσοστό 10% των ιδίων αυτών αγαθών της διαχειριστικής 

περιόδου που κρίνεται.  

Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 33 ορίζεται ότι αν προαιρετικά έχει 

συνταχθεί απογραφή έναρξης και λήξης, για τον προσδιορισμό του καθαρού 

εισοδήματος, λαμβάνονται υπόψη τα δεδομένα των προαιρετικών απογραφών 

έναρξης και λήξης, με την προϋπόθεση ότι θα συνταχθεί απογραφή για μια ακόμη 

τριετία από τη σύνταξη της πρώτης προαιρετικής απογραφής. Αν δηλαδή, για 

παράδειγμα, είχε συνταχθεί προαιρετική απογραφή την 31.12.2000, τότε η επιχείρηση 

είναι υποχρεωμένη να διενεργεί τρεις συνεχείς απογραφές ως και την απογραφή της 

31.12.2003 (Κράτσης ,2009).  

 

1.6 Έννοια και διακρίσεις δαπανών  
 

Δαπάνη είναι η διαδικασία ή η ενέργεια πραγματοποιήσεως του κόστους ή του 

εξόδου, καθώς και η χρηματική του έκφραση. Στον όρο δαπάνη περιλαμβάνονται6:  

Η συγκεκριμένη διαδικασία ή ενέργεια πραγματοποιήσεως του κόστους ή του 

εξόδου, όπως π.χ. αγορά παγίου, αγορά εμπορευμάτων, υπηρεσιών, κλπ., και  

Η χρηματική έκφραση της δαπάνης, όπως π.χ. η δαπάνη κτήσεως ενός παγίου είναι 

1.900,00€, που αναλύεται σε τιμή αγοράς 1550,00€, φόρους και δασμούς 250,00€ και 

λοιπές δαπάνες (ασφάλιστρα, μεταφορικά, κλπ.) 100,00€.  

Η έννοια της δαπάνης είναι ευρεία, περιλαμβάνει, δηλαδή, και το κόστος και το  

έξοδο.  

Κόστος είναι η διάθεση αγοραστικής δύναμης, για την απόκτηση αγαθών 

(υλικών και άϋλων) ή υπηρεσιών, με σκοπό τη χρησιμοποίηση τους για να 
                                                 
6 Π.Δ. 1123/1980 (ΦΕΚ 283 Α΄) 
Π.Δ. 1123 της 15.12.80:Περί ορισμού του περιεχομένου και του χρόνου ενάρξεως της προαιρετικής 
εφαρμογής του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου 
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πραγματοποιηθούν έσοδα από πωλήσεις(Ψαρράς ,2008). Κόστος αποτελεί η αγορά 

επίπλων, μηχανημάτων, δικαιώματος χρήσης διπλώματος ευρεσιτεχνίας, πρώτων 

υλών, διαφόρων υπηρεσιών, κλπ. Το κόστος μέχρι την εκπνοή του, δηλαδή την 

πώληση του μετατρέπεται σε έξοδο.  

Έξοδο είναι το κόστος που εξαφανίζεται (εκπνέει) μέσα σε μια διαχειριστική 

χρήση και βαρύνει τα έσοδα της χρήσεως. Έξοδο αποτελούν, το κόστος των αγαθών 

που πωλούνται, οι αμοιβές του διοικητικού προσωπικού, οι δαπάνες πωλήσεων κλπ. 

Τα έξοδα διακρίνονται:  

• Ανάλογα με το σκοπό τους:  

 Οργανικά έξοδα: είναι αυτά που αναφέρονται στην ομαλή εκμετάλλευση της 

χρήσεως και σχετίζονται με τα οργανικά έσοδα για τον προσδιορισμό του οργανικού 

αποτελέσματος.  

 Ανόργανα έξοδα: είναι εκείνα που δεν αναφέρονται στην ομαλή 

εκμετάλλευση της χρήσεως και δεν σχετίζονται με τα οργανικά έσοδα για τον 

προσδιορισμό του οργανικού αποτελέσματος.  

• Ανάλογα με την ενσωμάτωση τους ή μη στο λειτουργικό κόστος:  

 Ομαλά έξοδα: είναι εκείνα που ενσωματώνονται στο κόστος των διάφορων 

λειτουργιών της επιχειρήσεως με τη μορφή που προϋπάρχουν, δηλαδή τη μορφή του 

κόστους, επειδή βρίσκονται σε ομαλή σχέση με το έργο που παράγεται από τις 

λειτουργίες αυτές.  

 Ανώμαλα έξοδα: είναι εκείνα που δεν ενσωματώνονται στο λειτουργικό 

κόστος, επειδή δεν βρίσκονται σε ομαλή σχέση με το έργο που παράγεται.  

 

1.7    Αναγνώριση δαπανών7  

Σύμφωνα με το Ενιαίο Γενικό Λογιστικό Σχέδιο οι δαπάνες καταχωρούνται 

στην ομάδα 6 «Οργανικά έξοδα κατά είδος». Πιο συγκεκριμένα η ομάδα 6 

περιλαμβάνει τις εξής υποομάδες:  

 60: Αμοιβές και έξοδα προσωπικού  

 61: Αμοιβές και έξοδα τρίτων  

 62: Παροχές τρίτων  

 63: Φόροι τέλη  
                                                 
7 Κοψιαύτης , Κωδικοποίηση και Ερμηνεία Φορολογίας Εισοδήματος Φυσικών και Νομικών 
Προσώπων , Τόμος Ε  
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 64: Διάφορα έξοδα  

 65: Τόκοι και συναφή έξοδα  

  

Από αυτές τις δαπάνες αναγνωρίζονται οι παρακάτω : 

1.7.1 60 ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

• Οι αποδοχές του προσωπικού (μισθοί, ημερομίσθια κλπ), εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης όταν έχουν καταβληθεί ή έχει γίνει βεβαίωση ή 

καταλογισμός των αναλογουσών επί αυτών ασφαλιστικών εισφορών από τους 

δικαιούχους ασφαλιστικούς οργανισμούς, πριν από την έναρξη του φορολογικού 

ελέγχου. 

• Οι αποδοχές προσωπικού, που επιδοτούνται από τον ΟΑΕΔ κλπ αναγνωρίζονται 

κατά το μέρος που δεν επιδοτούνται. 

• Μισθοί που καταβάλλει εγκατεστημένο στη χώρα μας υποκατάστημα αλλοδαπής 

εταιρείας σε αλλοδαπούς εργαζόμενους που προσλαμβάνονται από Κράτος -

Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά του, έστω 

και αν δεν έχουν καταβληθεί ασφαλιστικές εισφορές στην Ελλάδα με την 

προϋπόθεση ότι υπάρχει έγγραφη απαλλαγή του ΙΚΑ από την υποχρέωση 

ασφάλισής τους στη χώρα μας. 

• Οι μισθοί που καταβάλλει Ανώνυμη Εταιρεία στα μέλη του Δ.Σ της, για 

εξαρτημένη εργασία που παρέχουν προς την εταιρεία πέραν των καθηκόντων 

τους, που απορρέουν από την ιδιότητά τους ως μελών του Δ.Σ, εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδά της, χωρίς να εξετάζεται η ύπαρξη προέγκρισης από τη Γενική 

Συνέλευση των μετόχων της. 

• Οι μισθοί ή αμοιβές που καταβάλλουν οι ΕΠΕ στους εταίρους τους, εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδά τους, εφόσον οι εταίροι είναι ασφαλισμένοι σε οποιοδήποτε 

ασφαλιστικό οργανισμό ή ταμείο (ΙΚΑ,ΤΕΒΕ,ΤΑΕ κλπ) για τις συγκεκριμένες 

υπηρεσίες που παρέχουν στις εν λόγω εταιρείες. 

• Οι δαπάνες μισθοδοσίας του προσωπικού που απασχολεί επιχείρηση-

υπεργολάβος, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της, εφόσον έχουν 

καταβληθεί οι σχετικές ασφαλιστικές εισφορές, ανεξάρτητα αν η καταβολή τους 

έγινε κατόπιν συμφωνίας από τον εργολάβο (αρχικό ανάδοχο). 
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• Μισθοδοσία συζύγου όταν εργάζεται ως υπάλληλος σε ατομική επιχείρηση του 

άλλου συζύγου, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης, όταν ο/η 

σύζυγος προσφέρει στην επιχείρηση πραγματική υπηρεσία, μίσθωσης εργασίας. 

• Τα ποσά που καταβάλλουν επιχειρήσεις σε υπαλλήλους για την κάλυψη 

στεγαστικών αναγκών τους, θεωρούμενα αυτά ως πρόσθετη αμοιβή, αποτελούν 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και επομένως εκπίπτουν, ως γενικά έξοδα 

μισθοδοσίας και αμοιβής προσωπικού, από τα ακαθάριστα έσοδά τους με την 

προϋπόθεση ότι έχουν καταβληθεί οι αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές. 

• Μισθό επί του οποίου οφείλονται οι κατά νόμο ασφαλιστικές εισφορές, αποτελεί 

και οποιαδήποτε παροχή που χορηγείται από τον εργοδότη προς τους 

εργαζομένους εκτάκτως και οικιοθελώς εκτός των κατονομαζόμενων και 

απαλλασσόμενων από τη νομοθεσία του ΙΚΑ. 

• Οι εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ και λοιπών ταμείων κύριας ή επικουρικής 

ασφάλισης αναγνωρίζονται προς έκπτωση ανεξάρτητα από την αιτία που 

καταβάλλονται. 

• Οι ασφαλιστικές εισφορές που υποχρεούνται να καταβάλλουν οι επιχειρήσεις στο 

ΤΣΜΕΔΕ για τους έμμισθους μηχανικούς που απασχολούν, εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδά τους. 

• Οι εισφορές που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις στα Ταμεία Επαγγελματικής 

Ασφάλισης, εκπίπτουν  από τα ακαθάριστα έσοδά τους, καθόσον μετά την 

απόφαση των επιχειρήσεων να συμμετέχουν στις ως άνω ασφαλιστικές εισφορές 

η καταβολή αυτών καθίσταται υποχρεωτική. 

• Η δαπάνη που πραγματοποιεί επιχείρηση για δώρα που δίνει στο προσωπικό της 

τις εορτές των Χριστουγέννων, του Νέου Έτους και της Αναστάσεως (γλυκά, 

ποτά, γαλοπούλες, παιδικά παιχνίδια, βιβλία, σχολικά είδη), εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδά της, ως δαπάνη αυτής της κατηγορίας. Στην περίπτωση αυτή, 

πρέπει τα φορολογικά στοιχεία να έχουν εκδοθεί στο όνομα της επιχείρησης. Δεν 

υπάρχει υποχρέωση απόδοσης ασφαλιστικών εισφορών. 

• Τα ποσά που καταβάλλουν επιχειρήσεις ως χρηματικά βραβεία σε αριστεύσαντες 

μαθητές – φοιτητές, τέκνα υπαλλήλων καθώς και σε υπαλλήλους που 

επιτυγχάνουν στα ΑΕΙ ή ΤΕΙ, που αριστεύουν ως φοιτητές  ή αποκτούν 
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μεταπτυχιακό δίπλωμα, αναγνωρίζονται ως εκπιπτόμενες δαπάνες από τα 

ακαθάριστα έσοδα, χωρίς την απόδοση ασφαλιστικών εισφορών. 

• Η δαπάνη που πραγματοποιεί η επιχείρηση για ένδυση του προσωπικού ώστε να 

είναι ομοιόμορφη η εμφάνισή του, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της. Τα 

ανωτέρω ισχύουν και για το κόστος αγορών ειδικών ενδυμασιών που 

χρησιμοποιούνται από τεχνικούς και λοιπό ειδικευμένο εργατοϋπαλληλικό 

προσωπικό επιχείρησης, χωρίς την απόδοση ασφαλιστικών εισφορών. 

• Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση για επιμόρφωση του προσωπικού της, 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της, χωρίς την απόδοση ασφαλιστικών 

εισφορών. 

• Τα ποσά που καταβάλλει οικιοθελώς η επιχείρηση χάριν του προσωπικού της για 

κατασκηνώσεις, αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, χωρίς 

την απόδοση ασφαλιστικών εισφορών. 

• Η δαπάνη με την οποία επιβαρύνεται η επιχείρηση για την παραμονή τέκνων του 

προσωπικού της σε παιδικούς σταθμούς, εκπίπτει  από τα ακαθάριστα έσοδά της, 

χωρίς την απόδοση ασφαλιστικών εισφορών.  

• Τα έξοδα περιθάλψεως που καταβάλλει οικιοθελώς η επιχείρηση χάριν του 

προσωπικού της, αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, χωρίς 

την απόδοση ασφαλιστικών εισφορών. 

• Τα έξοδα νοσηλείας στην αλλοδαπή υπαλλήλου επιχείρησης καθώς και τα έξοδα 

μετάβασης στο εξωτερικό της συζύγου του για τη νοσηλεία, εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδά της, χωρίς την απόδοση ασφαλιστικών εισφορών. 

• Αποζημίωση σε απολυθέντες υπαλλήλους από επιχείρηση μεγαλύτερη της 

προβλεπόμενης εκ των διατάξεων, εκπίπτεται από τα ακαθάριστα έσοδα της. 

• Η καταβολή αυξημένης αποζημιώσεως σε αποχωρήσαντες  λόγω 

συνταξιοδοτήσεως υπαλλήλους, πέραν των νομίμων αποζημιώσεων, εκπίπτεται 

από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης. 

• Η αποζημίωση που καταβάλλει επιχείρηση σε υπάλληλό της για δαπάνες 

υπηρεσίας που του έχουν ανατεθεί, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της, κατά 

το μέρος που καλύπτεται με δικαιολογητικά και κατά το μέρος που δεν 

καλύπτεται με δικαιολογητικά ως δαπάνη μισθοδοσίας, χωρίς την απόδοση 

ασφαλιστικών εισφορών. 
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• Αποζημίωση σε οικογένεια φονευθέντος συνέπεια συγκρούσεως του αυτοκινήτου 

του με φορτηγό αυτοκίνητο της εταιρείας εν ώρα υπηρεσιακής απασχόλησης, ως 

επίσης και αποζημίωση για σωματικές βλάβες εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα 

της επιχείρησης. 

• Δαπάνη που καταβάλλει τράπεζα οικιοθελώς, χωρίς νόμιμη ή συμβατική 

υποχρέωση υπέρ του Επικουρικού Ταμείου Αλληλοβοήθειας Προσωπικού, στα 

Λοιπά Ταμεία Προσωπικού και στους Συλλόγους Προσωπικού Τραπεζών, εκπίπτει 

από τα ακαθάριστα έσοδα, έστω και αν δεν έχουν καταβληθεί οι υπέρ του ΙΚΑ 

ασφαλιστικές εισφορές. 

• Μικροποσά που καταβάλλει η επιχείρηση σε σύλλογο συνταξιούχων υπαλλήλων 

της για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών αυτού, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδά της. 

• Οικονομικές ενισχύσεις στο σύλλογο του προσωπικού  επιχείρησης εκπίπτονται 

από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

1.7.2  61 ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ 

Αμοιβές – αποζημιώσεις που καταβάλλει μια επιχείρηση στους πιο κάτω 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

• Αμοιβές δικηγόρων, συμβολαιογράφων για τις παρασχεθείσες υπηρεσίες τους. 

• Αμοιβές μηχανικών για τις παρασχεθείσες υπηρεσίες τους 

• Αμοιβές τρίτων για παρασχεθείσες υπηρεσίες τους 

• Αμοιβές αλλοδαπών επιχειρήσεων ή Φυσικών Προσώπων για τις υπηρεσίες που 

παρέχουν στην Ελλάδα 

• Αμοιβές αλλοδαπών δικηγόρων για υπηρεσίες που προσέφεραν στην αλλοδαπή 

••  Αμοιβές αλλοδαπών φυσικών ή νομικών προσώπων για την έρευνα αγοράς ή 

προώθηση ελληνικών προϊόντων στην αλλοδαπή.  

• Αμοιβές αλλοδαπών για τη σύνταξη τεχνικών και λοιπών επιστημονικών 

μελετών. 

• Αμοιβές λογιστών όταν δεν ανήκουν στο προσωπικό 

• Αμοιβές που καταβάλλουν επιχειρήσεις σε άλλες επιχειρήσεις για την παραγωγή 

των προϊόντων τους με τη μέθοδο του ΦΑΣΟΝ 

• Αμοιβές και αποζημιώσεις που καταβάλλονται στα μέλη του Δ.Σ ανώνυμης 

εταιρείας. 
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• Αμοιβές πάσης φύσεων υπηρεσιών προς την επιχείρηση. 

• Προμήθειες τρίτων για αγορές, πωλήσεις, μεσιτείες κ.λ.π. 

• Η αποζημίωση για κάλυψη αποθετικής ζημίας (διαφυγόντος κέρδους) που 

επιδικάζεται σε βάρος επιχείρησης με απόφαση διαιτητικού δικαστηρίου, 

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

• Η αποζημίωση που καταβάλλει επιχείρηση σε κληρονόμους φονευθέντος από 

πτώση-συνέπεια σεισμού-κτιρίου ιδιοκτησίας της, εκπίπτει από τα ακαθάριστα 

έσοδα της χρήσης μέσα στην οποία καταβλήθηκε στους δικαιούχους. 

1.7.3 62 ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ 

 

Τηλεφωνικά – Ταχυδρομικά  

• Η δαπάνη τηλεφώνου, έστω και αν το τηλέφωνο ανήκει στον ιδιοκτήτη του 

ακινήτου. 

Η δαπάνη τηλεφωνικών τελών βαρύνει την επιχείρηση που χρησιμοποιεί το 

τηλέφωνο, έστω και αν το τηλέφωνο δεν της ανήκει. 

• Οι δαπάνες ταχυδρομικών υπηρεσιών 

Ενοίκια 

• Τα ενοίκια κτιρίων (εργοστασίου, γραφείων, αποθηκών, κλπ) 

• Τα ενοίκια μηχανημάτων 

• Τα ενοίκια λοιπών κινητών πραγμάτων γενικώς. 

• Τα ενοίκια που καταβάλλει η επιχείρηση σε εταιρείες leasing, εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα, με εξαίρεση αυτά που αφορούν ακίνητα κατά το μέρος που αναλογούν 

στην αξία του οικοπέδου. 

• Τα μισθώματα ακινήτου που καταβάλλει επιχείρηση σε εταιρεία χρηματοδοτικής 

μίσθωσης, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της και όταν έχει υπεκμισθώσει το ακίνητο 

σε τρίτο, με την προϋπόθεση ότι ο τελευταίος είναι επιτηδευματίας (διαφορετικά θα 

πρόκειται για καταστρατήγηση) και ότι η μισθώτρια θα αναμορφώσει τα αποτελέσματά 

της με το μέρος των μισθωμάτων που αντιστοιχεί στην αξία του οικοπέδου. 

• Τα μισθώματα ακινήτου που καταβάλλει επιχείρηση σε εταιρεία χρηματοδοτικής 

μίσθωσης, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της χρήσης εντός της οποίας καταβάλλει 

αυτά με βάση τη συναφθείσα σύμβαση. Επομένως, σε περίπτωση που από τη συναφθείσα 

σύμβαση προβλέπεται περίοδος χάριτος για κάποιο χρονικό διάστημα και τα μισθώματα 
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που αντιστοιχούν στην περίοδο αυτή θα καταβάλλονται στην επόμενη χρήση, εκπίπτουν 

κατά το χρόνο καταβολής τους σύμφωνα με τη σύμβαση. 

• Τα μισθώματα που καταβάλλει επιχείρηση σε εταιρεία χρηματοδοτικής μίσθωσης για τη 

μίσθωση κινητού πράγματος, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

• Οι δαπάνες που φέρουν χαρακτήρα μισθώματος, δηλαδή περιοδικής παροχής, 

είναι εκπεστέες τμηματικά από τα έσοδα των χρήσεων διάρκειας της μίσθωσης, 

έστω και αν συμφωνήθηκε η εφάπαξ καταβολή τους κατά το χρόνο σύναψης της 

συμβάσεως.  

• Το ποσό των μισθωμάτων που αντιστοιχεί σε αύξηση του αρχικά συμφωνηθέντος 

μισθώματος, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της μισθώτριας επιχείρησης και 

όταν η μεταγενέστερη τροποποίηση του αρχικού συμφωνητικού μίσθωσης, με 

την οποία επιβλήθηκε το αυξημένο μίσθωμα, δεν θεωρήθηκε από τον αρμόδιο 

προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ του εκμισθωτή. 

• Τα ποσά ενοικίων που καταβάλλει επιχείρηση σε τρίτους (ξενοδοχεία, οικίες, 

ενοικιαζόμενα δωμάτια, κλπ) για τη διαμονή του προσωπικού της λόγω εργασίας 

εκτός έδρας, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της, με την προϋπόθεση, ότι ο 

πιο πάνω τόπος διαμονής και εργασίας είναι σε διαφορετικό δήμο από αυτόν της 

κύριας εργασίας του υπαλλήλου της επιχείρησης. 

• Τα ποσά που δίνουν επιχειρήσεις για την κάλυψη των ζημιών που προξενούν 

λόγω μη εκτέλεσης κατά τους συμφωνηθέντες όρους των εργασιών 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση 

Ασφάλιστρα  

• Τα ασφάλιστρα πυρός 

• Τα ασφάλιστρα μεταφορικών μέσων 

• Τα ασφάλιστρα μεταφορών 

 

Δαπάνες συντήρησης και επισκευών 

• Τα έξοδα συντήρησης μηχανημάτων και εγκαταστάσεων, εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. Επίσης, τα έξοδα επισκευής μηχανημάτων 

και εγκαταστάσεων εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα. 
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• Η δαπάνη ελαιοχρωματισμού σε μισθωμένο ακίνητο, θεωρείται εργασία 

συντήρησης και εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της μισθώτριας επιχείρησης, 

κατά το χρόνο πραγματοποίησής της. 

• Οι δαπάνες προσθηκών και βελτιώσεων που πραγματοποιούν οι επιχειρήσεις σε 

μισθωμένα ακίνητα αποσβένονται ισόποσα, από τα ακαθάριστα έσοδα των 

χρήσεων που διαρκεί η μίσθωση, αρχής γενόμενης της απόσβεσης από το χρόνο 

έναρξης της χρησιμοποίησης των πραγματοποιηθεισών προσθηκών και 

βελτιώσεων. Κατά το πρώτο έτος υπολογίζονται αποσβέσεις για τους μήνες 

χρησιμοποίησης των ακινήτων. 

Στη περίπτωση δε που η μίσθωση λυθεί πριν από το συμφωνημένο χρόνο, το 

αναπόσβεστο υπόλοιπο των πιο πάνω δαπανών εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα 

της χρήσης μέσα στην οποία λύθηκε αυτή. 

• Δαπάνες επισκευής και συντήρησης των κτιριακών επαγγελματικών γενικά 

εγκαταστάσεων των μηχανημάτων καθώς και των φορτηγών αυτοκινήτων 

εκπίπτουν στο σύνολό τους από τα ακαθάριστα έσοδα ων επιχειρήσεων 

• Η δαπάνη ηλεκτρικού ρεύματος, έστω και αν ο μετρητής έχει παραμείνει στο 

όνομα του ιδιοκτήτη του ακινήτου (εκμισθωτή). 

• Η δαπάνη ύδρευσης έστω και αν ο μετρητής έχει παραμείνει στο όνομα του 

ιδιοκτήτη του ακινήτου (εκμισθωτή). 

• Το δικαίωμα έκπτωσης των δαπανών του αυτοκινήτου ορίζεται στο εδάφιο β, 

παράγραφος 1, του άρθρου 31, του Κ.Φ.Ε. (Κ.Ν. 2238/1994). Σύμφωνα με αυτή 

οι δαπάνες συντήρησης, λειτουργίας, επισκευής, κυκλοφορίας και αποσβέσεων 

των επιβατικών αυτοκινήτων Ι.Χ. όπως επίσης και των μισθωμάτων που 

καταβάλλονται σε εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης (leasing αυτοκινήτων) για 

επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, εκπίπτουν σε ποσοστό 60% εάν έχουν 

κινητήρα μέχρι 1.600 κυβικά εκατοστά και σε ποσοστό 25% για όσα έχουν 

κινητήρα μεγαλύτερο από 1.600 κυβικά εκατοστά, εφόσον αυτά 

χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες της επιχείρησης. 

Οι περιορισμοί αυτοί ισχύουν μόνο για τα Ε.Ι.Χ., άρα δεν ισχύουν για παράδειγμα για 

τα φορτηγά, όπου βάσει του ιδίου ως άνω εδαφίου εκπίπτει ολόκληρο το ποσό των 

σχετικών δαπανών. 
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 Όσον αφορά τον ΦΠΑ βάσει του εδαφίου ε, της παραγράφου 4, του άρθρου 

30, του κώδικα ΦΠΑ (Κ.Ν. 2859/2000) δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης του φόρου 

με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί οι δαπάνες: αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής 

απόκτησης επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης μέχρι εννέα (9) θέσεων, 

μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων, σκαφών και αεροσκαφών ιδιωτικής χρήσης που 

προορίζονται για αναψυχή ή αθλητισμό, καθώς και οι δαπάνες καυσίμων, επισκευής, 

συντήρησης, μίσθωσης και κυκλοφορίας αυτών γενικά. 

Εξ΄ αντιδιαστολής και με βάση τις γενικές διατάξεις του κώδικα ΦΠΑ, είναι 

επίσης σαφές ότι εκπίπτει ο ΦΠΑ των δαπανών των λοιπών οχημάτων όπως 

φορτηγών, επιβατικών με περισσότερες από 9 θέσεις, λεωφορείων κλπ. 

 

1.7.4 63 ΦΟΡΟΙ-ΤΕΛΗ 

 

• Φόροι, τέλη, δικαιώματα που βαρύνουν την επιχείρηση, εκπίπτουν κατά το χρόνο 

της  καταβολής τους ανεξάρτητα αν αφορούν δαπάνες προηγούμενης ή επόμενης 

χρήσης. 

• Το χαρτόσημο μισθωμάτων, εκπίπτει σύμφωνα με την υποχρέωση καταβολής 

από το συμφωνητικό 

• Ο Φ.Π.Α εισροών μιας επιχείρησης εφόσον σύμφωνα με το νόμο, δεν εκπίπτει από 

το Φ.Π.Α των εκροών της, αποτελεί δαπάνη και ειδικότερα φόρο υπέρ του 

Δημοσίου ο οποίος κατά νόμο βαρύνει αυτήν και κατά συνέπεια, εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδά της. 

• Ο Φ.Π.Α των δαπανών που αφορούν την επέκταση, προσθήκη ή βελτίωση 

κτισμάτων τα οποία εκμισθώνει επιχείρηση (έσοδα μη υποκείμενα σε Φ.Π.Α), 

προσαυξάνει την αξία κτήσης των πιο πάνω κτισμάτων. 

• Ο Φ.Π.Α δαπανών για την επισκευή ή συντήρηση των υπόψη κτισμάτων 

(εκμισθούμενων), εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης κατά το 

χρόνο που καταβάλλεται. 

1.7.5 64 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ 

     Έξοδα μεταφοράς  

• Έξοδα κινήσεως μεταφορικών μέσων της ίδιας της επιχείρησης. 

• Έξοδα μεταφοράς υλικών, αγαθών με μεταφορικά μέσα τρίτων. 
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• Έξοδα μεταφοράς προσωπικού με μεταφορικά μέσα τρίτων. 

 

    Έξοδα ταξιδίων  

• Οι δαπάνες που πραγματοποιούνται στην ημεδαπή και στην αλλοδαπή, εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης. 

• Οι δαπάνες της περίπτωσης που αφορούν τα ταξίδια στην αλλοδαπή, κυρίως τα 

εισιτήρια ταξιδίων και έξοδα ξενοδοχείων, εκπίπτουν με βάση και με τα 

παραστατικά της αλλοδαπής επιχείρησης. 

 

     Δαπάνες διαφήμισης γενικά και διαφημιστικά τέλη 

• Τα ποσά των δαπανών διαφήμισης που βαρύνουν την επιχείρηση, εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα, κατά το έτος της έκδοσής του στοιχείου έστω και αν η 

επιχείρηση ωφελείται από αυτή σε περισσότερες διαχειριστικές περιόδους. 

• Η δαπάνη διαφημίσεως που καταβάλλει η επιχείρηση εκπίπτει, από τα 

ακαθάριστα έσοδά την, εφόσον το σχετικό τέλος διαφήμισης έχει καταβληθεί το 

αργότερο μέχρι τη λήξη της προθεσμίας, εντός της οποίας πρέπει να υποβληθεί η 

δήλωση φόρου εισοδήματος για  τη χρήση μέσα στην οποία πραγματοποιήθηκε η 

δαπάνη αυτή.  

• Κατά την ανάθεση σε διαφημιστική εταιρεία της από κοινού προβολής 

επιχειρήσεων που ανήκουν στον ίδιο όμιλο επιχειρήσεων μέσω του τύπου και των 

ραδιοτηλεοπτικών μέσων και εφόσον δεν υπάρχει χωριστή συμφωνία της κάθε 

μιας επιχείρησης με τη διαφημιστική εταιρεία, κάθε μία από αυτές εκπίπτει, από 

τα ακαθάριστα έσοδά της, το μέρος της διαφημιστικής δαπάνης που συμβάλλει 

στη δημιουργία φορολογητέου εισοδήματός τους, εφόσον βέβαια έχει καταβληθεί 

το δημοτικό τέλος διαφήμισης. 

• Οι δαπάνες διαφήμισης που πραγματοποιούν συνδρομητικοί τηλεοπτικοί σταθμοί 

μέσω των τηλεοπτικών σταθμών ή του γραπτού τύπου για τα κωδικοποιημένα 

προγράμματά τους εκπίπτουν εξολοκλήρου έστω και αν επωφελούνται εμμέσως 

και οι επιχειρήσεις των οποίων τα προγράμματα προβάλλονται. 

• Δαπάνες που πραγματοποιεί  εταιρεία πετρελαιοειδών για τη διαμόρφωση 

εγκαταστάσεων τρίτων (πρατηρίων) μέσω των οποίων πωλούνται αποκλειστικά 
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προϊόντα της, καθώς και για την εγκατάσταση εξωτερικού φωτισμού σε αυτά υπό 

τη μορφή διαφημιστικών πινακίδων, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής. 

• Η δαπάνη αγοράς  υλικών συσκευασίας (τσάντες, χαρτί περιτυλίγματος) επί των 

οποίων αναγράφονται τα στοιχεία της επιχείρησης, καθώς και των πωλούμενων 

από αυτή προϊόντων, εκπίπτει χωρίς την καταβολή δημοτικού τέλους διαφήμισης. 

• Ο τιμοκατάλογος που αποστέλλει επιχείρηση σε εμπόρους για την υποβολή των 

παραγγελιών τους και ο οποίος απεικονίζει τα πωλούμενα είδη της (βιβλία,CD), 

αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα χωρίς την καταβολή 

δημοτικού τέλους διαφήμισης. 

• Η δαπάνη με την οποία χρεώνει εμπορική επιχείρηση τους προμηθευτές της για 

την έκδοση τιμοκαταλόγου ή διαφημιστικού εντύπου που περιλαμβάνει τα 

προϊόντα τους δεν υπόκειται σε τέλος διαφήμισης, καθόσον με τα πιο πάνω 

έντυπα διαφημίζεται η εμπορική επιχείρηση που εκδίδει αυτά και όχι οι 

προμηθεύτριες και κατά συνέπεια εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα των 

προμηθευτριών επιχειρήσεων χωρίς την αναζήτηση αποδεικτικού για την 

καταβολή δημοτικού τέλους διαφήμισης. 

• Η διανομή CD, τα οποία είναι ένθετα σε περιοδικά, δεν είναι πράξη που 

υπόκειται σε τέλος διαφήμισης υπέρ Δήμων και Κοινοτήτων, και κατά συνέπεια η 

δαπάνη αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, χωρίς την 

καταβολή του δημοτικού τέλους διαφήμισης. 

• Η δαπάνη που πραγματοποιεί η επιχείρηση όταν διαθέτει δωρεάν προϊόντα τρίτων 

(π.χ. καλάθια με ποτά) σε άλλες επιχειρήσεις ή σε  φυσικά πρόσωπα, στα οποία 

δεν αναγράφεται η επωνυμία της, δεν υπόκειται σε τέλος διαφήμισης υπέρ Δήμων 

και Κοινοτήτων και κατά συνέπεια η δαπάνη αυτή αναγνωρίζεται προς έκπτωση 

από τα ακαθάριστα έσοδά της, χωρίς την καταβολή του δημοτικού τα τέλους 

διαφήμισης. 

• Οι δαπάνες εκθέσεων, επιδείξεων, συνεδρίων εκπίπτουν χωρίς την καταβολή 

δημοτικού τέλους διαφήμισης. 

• Οι διαφημιστικές δαπάνες αναγνωρίζονται ως εκπιπτόμενες από τα ακαθάριστα 

έσοδα και στην περίπτωση κατά την οποία έχει διακανονισθεί με τον οικείο 

Ασφαλιστικό Οργανισμό, πριν από την έναρξη του φορολογικού ελέγχου, η 

καταβολή του αναλογούντος αγγελιοσήμου. 
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• Οι δαπάνες κατασκευής διαφημιστικών πινακίδων και σημαιών  που 

πραγματοποιεί η εταιρεία  πετρελαιοειδών και τοποθετεί στα πρατήρια τρίτων 

που εμπορεύονται δικά της προϊόντα δεν υπόκεινται σε δημοτικό τέλος 

διαφήμισης και εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα χωρίς την καταβολή 

δημοτικού τέλους διαφήμισης. 

• Τα ποσά που κατέβαλλε επιχείρηση σε επιχείρηση super market για την 

τοποθέτηση των εμπορευμάτων σε εμφανή σημεία δεν υπόκεινται σε δημοτικό 

τέλος διαφήμισης και αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα 

χωρίς την καταβολή του σχετικού τέλους διαφήμισης. 

•  Δαπάνη διαφήμισης εισαγόμενων αγαθών που έγινε στο εσωτερικό, θεωρείται ως 

παραγωγική δαπάνη εξ ολοκλήρου της ελληνικής επιχείρησης, έστω και αν 

εμμέσως ωφελούνται και οι αλλοδαπές συγγενείς επιχειρήσεις που παράγουν και 

πωλούν τα αγαθά αυτά. 

• Τα έπαθλα σε χρήμα ή σε είδος που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις τηλεοπτικών 

επιχειρήσεων στους συμμετέχοντες στα τηλεοπτικά παιχνίδια τους, εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα. 

• Η δαπάνη που πραγματοποιούν ασφαλιστικές επιχειρήσεις από κοινού για την 

αγορά επάθλου διαγωνισμού. 

Έξοδα φιλοξενίας  

• Τα έξοδα φιλοξενίας που αφορούν τη διαμονή πελατών, αντιπροσώπων, 

διευθυντικών στελεχών άλλων επιχειρήσεων, καθώς και ειδικών επιστημόνων, η 

ενημέρωση ή οι υπηρεσίες των οποίων συμβάλλουν στην επίτευξη των σκοπών της 

επιχείρησης, εκπίπτουν από τα  ακαθάριστα έσοδα. 

• Η επιχείρηση πρέπει να συντάσσει κατάσταση από την οποία να προκύπτουν τα 

πρόσωπα που φιλοξενήθηκαν και η ιδιότητα αυτών.   

• Η φιλοξενία να συνδέεται με συγκεκριμένα γεγονότα, εμπορική έκθεση ή με τη 

συνήθη πρακτική της επιχείρησης για την προώθηση των πωλήσεων, εξαγωγών 

και άλλων εργασιών εν γένει. 

• Στα έξοδα φιλοξενίας περιλαμβάνονται και τα δώρα που παρέχουν οι επιχειρήσεις 

στα πιο πάνω πρόσωπα. 

• Επίσης, εκπίπτουν και τα έξοδα φιλοξενίας, στελεχών αλλοδαπών επιχειρήσεων 

που ανήκουν στον ίδιο όμιλο με την ελληνική επιχείρηση, καθώς και αυτά που 
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πραγματοποιεί ελληνική επιχείρηση για τη φιλοξενία στελεχών των 

υποκαταστημάτων της, του εσωτερικού ή εξωτερικού. 

Επίσης, εκπίπτεται η δαπάνη δεξίωσης για την αποχώρηση του Γενικού 

Διευθυντή και την ανάληψη των καθηκόντων του από τον αντικαταστάτη του. 

• Δώρα  

Δώρα σε συνεργάτες ή το προσωπικό της επιχείρησης, εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης και εφόσον κατονομάζονται οι δικαιούχοι. 

 

• Έξοδα εκθέσεων, επιδείξεων εφόσον υπάρχουν τα δικαιολογητικά 

Δωρεές σε ναούς, ιερές μονές κ.λ.π   

• Οι δωρεές χρηματικών ποσών των επιχειρήσεων προς τις Σχολικές Επιτροπές, 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους. 

• Οι δωρεές σε χρήμα από επιχειρήσεις προς τους ναούς, τις Ιερές Μητροπόλεις, 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης. 

• Οι χρηματικές δωρεές επιχειρήσεων προς τις Ιερές Μονές του Αγίου Όρους 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους. 

• Οι δωρεές σε χρήμα προς το Οικονομικό Πατριαρχεία Κωνσταντινουπόλεως και 

τα Πατριαρχεία Αλεξάνδρειας και Ιεροσολύμων, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα της επιχείρησης. 

     Συνδρομές  

• Συνδρομές σε επιστημονικά περιοδικά 

• Συνδρομές σε επαγγελματικές οργανώσεις που ανήκει η επιχείρηση 

 

• Έξοδα γραφείου γενικώς  

 

• Επιστημονικά περιοδικά και συγγράμματα 

Η δαπάνη για επιστημονικά περιοδικά και συγγράμματα, εκπίπτει από το 

ακαθάριστα έσοδα. 

• Καύσιμα και υλικά θέρμανσης, υλικά καθαριότητας, φαρμακείου. 

 

     Έξοδα δημοσιεύσεων  

• Έξοδα δημοσίευσης ισολογισμών, καθώς και προσκλήσεων. 
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• Έξοδα δημοσίευσης αγγελιών και ανακοινώσεων. 

 

• Κοινόχρηστα γραφείων, καταστημάτων κλπ. 

 

1.7.6 65 ΤΟΚΟΙ – ΕΞΟΔΑ 

     Τόκοι 

• Οι καταβαλλόμενοι από τις επιχειρήσεις τόκοι δανείων ή πιστώσεων, εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδά της την χρήσης εκείνης, εντός της οποίας καθίστανται 

ληξιπρόθεσμοι και απαιτητοί και με την προϋπόθεση ότι τα δάνεια 

χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες των επιχειρήσεων αυτών. 

• Οι δεδουλευμένοι τόκοι δανείου, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα 

επιχείρησης, ανεξάρτητα αν το δάνειο έχει ληφθεί από ημεδαπή ή αλλοδαπή 

τράπεζα. 

• Οι δεδουλευμένοι τόκοι δανείου, το οποίο λαμβάνει ημεδαπή ανώνυμη εταιρεία 

για τη σύσταση θυγατρικής εταιρείας στην αλλοδαπή καθώς και για την εξαγορά 

ημεδαπών ή αλλοδαπών επιχειρήσεων, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

• Τα ποσά των δεδουλευμένων τόκων δανείου, που λαμβάνει επιχείρηση για την 

αγορά και επισκευή ακινήτου το οποίο χρησιμοποιεί για την άσκηση της 

δραστηριότητάς της, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

• Οι δεδουλευμένοι τόκοι δανείου το οποίο λαμβάνει επιχείρηση για την αγορά των 

μετοχών ημεδαπής ανώνυμης εταιρείας, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

• Οι τόκοι υπερημερίας που προέρχονται από καθυστέρηση οφειλής δανείου ή 

πίστωσης, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, εφόσον το 

δάνειο χρησιμοποιήθηκε για τις ανάγκες της επιχείρησης. 

• Οι τόκοι δανείου που συνομολογήθηκε με σκοπό την επέκταση εγκαταστάσεων 

λειτουργούσας επιχείρησης (αγορά μηχανημάτων από το εξωτερικό για τη 

δημιουργία δεύτερου εργοστασίου), εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των 

χρήσεων εντός των οποίων καθίστανται δεδουλευμένοι, ανεξάρτητα από το 

γεγονός ότι η πιο πάνω επένδυση δεν πραγματοποιήθηκε τελικά. 

Προμήθειες τραπεζών 

• Οι προμήθειες και τα πάσης φύσεως έξοδα τραπεζών αποτελούν εκπεστέα δαπάνη για τις 

επιχειρήσεις. 
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• Η κατάπτωση τραπεζικής εγγύησης λόγω εκπρόθεσμης παράδοσης εμπορευμάτων 

αναγνωρίζεται ως εκπεστέα δαπάνη. 

• Η ποινική ρήτρα που καταβάλλει επιχείρηση, στα πλαίσια επιχειρηματικής λειτουργίας της 

, αναγνωρίζεται ως εκπεστέα δαπάνη. 

1.7.7  66: ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 

 

     Αποσβέσεις παγίων  

• Η απόσβεση των παγίων αρχίζει από το μήνα που αυτά τίθενται σε χρήση.  

• Οι τακτικές αποσβέσεις εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, ανεξάρτητα αν 

επιβαρύνουν το κόστος παραγωγής ή όχι. 

• Οι επιχειρήσεις δικαιούνται να υπολογίζουν αποσβέσεις μόνο σε πάγια 

περιουσιακά στοιχεία που ανήκουν σε αυτές και τα οποία χρησιμοποιούν. 

• Οι αποσβέσεις επί ακινήτου υπολογίζονται επί της αξίας που αναγράφεται στα 

βιβλία και όχι επί της αξίας του ακινήτου όπως αυτή προκύπτει με βάση τον 

αντικειμενικό τρόπο. 

• Πάγια αξίας μέχρι και 1200 ευρώ μπορούν να αποσβεσθούν εφάπαξ μέσα στη 

χρήση κατά την οποία αυτά χρησιμοποιήθηκαν ή τέθηκαν σε λειτουργία. 

• Οι επιχειρήσεις που λειτουργούν εποχιακά υποχρεούνται να υπολογίζουν 

αποσβέσεις για ολόκληρο το έτος, έστω και αν πραγματοποιούν έσοδα μόνο τους 

θερινούς μήνες. 

• Οι αποσβέσεις παγίων στοιχείων αναγνωρίζονται προς έκπτωση, εφόσον 

υπολογίζονται με τους συντελεστές που ορίζονται στο Π.Δ 299/2003 ή με άλλο 

νόμο, ανεξάρτητα  από το χρόνο κτήσης των παγίων. 

• Η απόσβεση ηλεκτρονικών ταμειακών μηχανών, γίνεται είτε εφάπαξ είτε σε τρεις 

διαχειριστικές χρήσεις σε ίσα ποσά. 

1.7.8 68 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

• Πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού 

Το ποσό της πρόβλεψης για αποζημίωση προσωπικού λόγω συνταξιοδοτήσεως 

του το επόμενο χρόνο, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. 

 

     Αποθεματικά για την αποκατάσταση ενεργητικού 
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• Το αποθεματικό που σχηματίζει επιχείρηση για την αποκατάσταση ενεργητικού 

που θα περιέλθει στο Δημόσιο χωρίς την καταβολή αποζημίωσης αποτελεί 

δαπάνη η οποία εκπίπτει, από τα ακαθάριστα έσοδά της, ανεξάρτητα από την 

ύπαρξη ή μη κερδών αυτής. 

• Το αποθεματικό που σχηματίζει επιχείρηση για την αποκατάσταση ενεργητικού 

που θα περιέλθει στο Δημόσιο, ή σε τρίτους χωρίς την καταβολή αποζημίωσης, 

σχηματίζεται κατά έτος και για όσα χρόνια διαρκεί η σχετική σύμβαση 

εκμετάλλευσης του έργου. Το αποθεματικό αυτό εκπίπτει ως δαπάνη από τα 

ακαθάριστα έσοδα και  κατά συνέπεια δεν σχηματίζεται από τα κέρδη της 

επιχείρησης. 

Η επιχείρηση δικαιούται αντί του σχηματισμού του πιο πάνω αποθεματικού να 

υπολογίζει αποσβέσεις, λόγω της ειδικής πιο πάνω ρύθμισης, επειδή το έργο που 

κατασκευάζει για εκμετάλλευση δεν είναι δικό της αλλά κυριότητας του Δημοσίου ή 

τρίτου 

 Κέρδη ή ζημιές  από πώληση ή αποτίμηση συμμετοχών και   χρεογράφων 

• Κέρδη και ζημιές από την πώληση των συμμετοχών και χρεογράφων 

καταχωρούνται στα αποτελέσματα χρήσεως. 

Τα κέρδη φορολογούνται με τις γενικές διατάξεις. 

Οι ζημιές εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα. 

• Κέρδη και ζημιές από την αποτίμηση των συμμετοχών και χρεογράφων 

καταχωρούνται σε λογαριασμό της Καθαρής Θέσης μέχρι να πωληθούν ή για 

οποιονδήποτε λόγο να διαγραφούν. 

• Ζημιά από συμβάσεις ή πράξεις επί παράγωγων χρηματοοικονομικών 

προϊόντων 

Η ζημιά που προκύπτει από συμβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων χρηματοοικονομικών 

προϊόντων οι οποίες πραγματοποιούνται για κάλυψη κινδύνου, εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα 

1.7.9 81 ΕΚΤΑΚΤΑ & ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

 

     Συναλλαγματικές διαφορές  

• Οι συναλλαγματικές διαφορές τόσο οι χρεωστικές όσο και οι πιστωτικές που 

προκύπτουν κατά την είσπραξη και πληρωμή απαιτήσεων και υποχρεώσεων και 
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από τους λοιπούς λογαριασμούς του ενεργητικού και του παθητικού στις 

συναλλαγές της χρήσης, μεταφέρονται σε λογαριασμούς αποτελεσμάτων της 

τρέχουσας χρήσης. 

 

1.8    Απόρριψη Δαπανών 

1.8.1 Γενικά  

ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΑΓΙΩΝ  

1. Επιχειρήσεις που προέρχονται από συγχώνευση ή μετατροπή άλλων επιχειρήσεων 

με το N.Δ. 1297/1972: Οι αποσβέσεις που υπολογίζονται στην υπεραξία που αναλογεί 

στην αποσβεσθείσα αξία των εισφερομένων από τη μετατρεπόμενη ή συγχωνευόμενη 

επιχείρηση παγίων περιουσιακών στοιχείων, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα 

της επιχείρησης που προήλθε από τη μετατροπή ή συγχώνευση. ( Ν.Δ. 1297/1972, 

άρθρο 2, παρ. 3 ).  

2. Οι αποσβέσεις παγίων περιουσιακών στοιχείων που αγοράζονται από εξωχώρια 

εταιρεία, δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. ( ΚΦΕ, άρθρο 

31, παρ.1 , περ. στ΄).  

3. Οι υπολογιζόμενες αποσβέσεις από τις τραπεζικές, ασφαλιστικές και τις εισηγμένες 

στο Χ.Α.Α. ανώνυμες εταιρείες, που αναπροσάρμοσαν, σύμφωνα με το άρθρο 28 του 

Ν. 3091/2002 την αναπόσβεστη αξία των ιδιοχρησιμοποιούμενων ακινήτων τους, δεν 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους κατά το μέρος που αναλογούν στην 

προκύψουσα υπεραξία. ( Ν. 3091/2002, άρθρο 28, παρ.2 )  

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΚΑΤΑΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  

 

Το ποσό της αποζημίωσης που καταβάλλει ασφαλιστική επιχείρηση σε δικαιούχους 

ασφαλισμένων αυτοκινήτων για ζημιές που προξενήθηκαν στα αυτοκίνητα αυτά, δεν 

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα, αν οι αποζημιώσεις αυτές δεν καλύπτονται από 

νόμιμα δικαιολογητικά που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. ( ΚΦΕ, άρθρο 

31, παρ. 10) 
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ΜΙΣΘΟΙ  

1. Τα έξοδα μισθοδοσίας και αμοιβής προσωπικού δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα, αν δεν έχουν καταβληθεί ή βεβαιωθεί οι ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του ΙΚΑ 

ή άλλου ασφαλιστικού οργανισμού ( ΚΦΕ, άρθρο 31, παρ.1 , περ. α΄, υποπερ. αα΄) 

2. Οι μισθοί και οι κάθε είδους απολαβές των προσώπων της παραγράφου 4 του 

άρθρου 2 του ΚΦΕ , δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα. (, περ. α΄, υποπερ. αα΄) 

3. Οι μισθοί και οι κάθε είδους απολαβές των εταίρων των εταιριών περιορισμένης 

ευθύνης, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, εάν τα πρόσωπα αυτά για τις 

υπηρεσίες που παρέχουν στην εταιρία δεν έχουν ασφαλιστεί σε οποιοδήποτε 

ασφαλιστικό οργανισμό ή ταμείο. Ισχύουν για καταβαλλόμενα ποσά από 1/1/2003 

και μετά. (ΚΦΕ, άρθρο 31, παρ. 1, περ. α΄, υποπερ. αα΄) 

4. Ο μισθός του λογιστή, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα αν δεν υπογράφει τη 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος. ( ΚΦΕ, άρθρο 31, παρ. 11) 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ  

Η δαπάνη διαφήμισης που υπόκειται σε δημοτικό τέλος διαφήμισης, δεν 

αναγνωρίζεται αν δεν έχει καταβληθεί το τέλος μέχρι το χρόνο υποβολής της 

εμπρόθεσμης δήλωσης φορολογίας εισοδήματος. ( Ν.2880/2001, άρθρο 9, παρ. 6 )  

ΔΩΡΕΕΣ  

Η αξία των ακινήτων που δωρίζουν οι επιχειρήσεις προς το Δημόσιο, τους δήμους και 

τις κοινότητες του Κράτους, τα Α.Ε.Ι., τα κρατικά και δημοτικά νοσηλευτικά 

ιδρύματα, τα νοσοκομεία που αποτελούν νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και 

επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, καθώς και το Ταμείο 

Αρχαιολογικών Πόρων, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά τους. Τα ανωτέρω 

έχουν εφαρμογή για δωρεές που πραγματοποιούνται από 1 Ιανουαρίου 2003 και μετά. 

( Ν. 3091/2002, άρθρο 5, παρ. 3 ).  

ΤΟΚΟΙ  

Οι τόκοι υπερημερίας λόγω οφειλής φόρων, τελών, εισφορών και προστίμων προς το 

δημόσιο ή άλλα Ν.Π.Δ.Δ., δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα. (ΚΦΕ, άρθρο 31, 

παρ. 1, περ. δ΄) 
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ΥΠΟΤΙΜΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ  

Η αναπόσβεστη αξία κατεδαφισθέντος κτιρίου δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση από 

τα ακαθάριστα έσοδα. (ΚΦΕ, άρθρο 31, παρ. 1, περ. η΄).  

ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΓΟΡΑΣ ΑΓΑΘΩΝ Η ΛΗΨΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΠΟ ΕΞΩΧΩΡΙΑ 

ΕΤΑΙΡΙΑ  

Οι δαπάνες που πραγματοποιούν επιχειρήσεις για αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών 

από εξωχώρια εταιρία, καθώς και τα δικαιώματα ή οι αποζημιώσεις που καταβάλλουν 

σε εξωχώρια εταιρία για τη χρησιμοποίηση στην Ελλάδα τεχνικής βοήθειας, 

ευρεσιτεχνιών, σημάτων, σχεδίων, μυστικών βιομηχανικών μεθόδων και τύπων, 

πνευματικής ιδιοκτησίας και άλλων συναφών δικαιωμάτων δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδά τους ( ΚΦΕ, άρθρο 31, παρ.14 ). 

 

ΦΟΡΟΙ – ΤΕΛΗ – ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 

1. Ο φόρος εισοδήματος, τα πρόστιμα και οι πρόσθετοι φόροι, δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα. ( ΚΦΕ, άρθρο 4, παρ.1 ).  

2. Ο φόρος αναπροσαρμογής της αξίας των ακινήτων βάσει του Ν. 2065/1992, δεν 

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. ( Ν. 2065/1992, άρθρο 24, παρ. 3 ). 

3. Ο φόρος Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. ( 

Ν. 2459/1997, άρθρο 34, παρ. 2 ). 

4. Φόροι, τέλη και δικαιώματα που δεν βαρύνουν την επιχείρηση, δεν εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδά της. (ΚΦΕ, άρθρο 31, παρ. 1, περ. ε΄).  

 

1.8.2 ΜΗ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ 

Σ.τ.Ε. ΚΑΙ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΑΓΙΩΝ 

A . ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ  

Αποσβέσεις - Γενικά  

1. Αν η επιχείρηση δεν διενεργήσει αποσβέσεις ή διενεργήσει με μικρότερο 

συντελεστή από τον προβλεπόμενο, δεν έχει το δικαίωμα διενέργειας αποσβέσεων για 

το ποσό αυτό στις επόμενες χρήσεις. Ισχύει για ισολογισμούς που κλείνουν μετά τις 

30 Δεκεμβρίου 1997.  
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2. Στην περίπτωση διενέργειας αποσβέσεων με συντελεστή ανώτερο από τον 

προβλεπόμενο, το τμήμα των αποσβέσεων που αντιστοιχεί στο υπερβάλλον ποσοστό 

δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. 

 

Αποσβέσεις επιχορηγηθέντων παγίων  

 

Οι αποσβέσεις που αναλογούν στην αξία των παγίων στοιχείων που επιχορηγείται 

βάσει αναπτυξιακών νόμων (Ν. 1892/1990, Ν. 2601/1998) ή από την Ευρωπαϊκή 

Ένωση, για την πραγματοποίηση επενδύσεων, δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από 

τα ακαθάριστα έσοδα.  

Για το λόγο αυτό, τα ποσά επιχορηγήσεων καταχωρούνται σε πίστωση του 

λογαριασμού 41.10 «επιχορηγήσεις πάγιων επενδύσεων » και στο τέλος κάθε χρήσης 

ποσό αυτών ίσο με τις τακτικές και πρόσθετες αποσβέσεις, που διενεργήθηκαν στην 

αξία των παγίων στοιχείων που επιχορηγήθηκε, μεταφέρεται στον αποτελεσματικό 

λογαριασμό 81.10 «Έκτακτα και ανόργανα έσοδα» με την ειδικότερη διάκριση 

81.10.05 ΄΄Αναλογούσες στη χρήση επιχορηγήσεις πάγιων επενδύσεων. 

(1040321/10238/ ΠΟΛ. 1093/1992 ερμην. εγκύκλιος του Ν. 1892/1990, 

1072294/11060/Β0012/1.10.2004).  

Τα ανωτέρω δεν ισχύουν για τις αποσβέσεις των παγίων στοιχείων που 

επιχορηγούνται με το Ν. 3299/2004.  

 

Β. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Συμβουλίου της Επικρατείας. 

1. Στην αξία του οικοπέδου επί του οποίου ευρίσκονται κτίσματα (διαμερίσματα, 

γραφεία κλπ.) δεν υπολογίζονται αποσβέσεις. ( Σ.τ.Ε. 362/1983 )  

2. Σε περίπτωση μη χρησιμοποίησης του ακινήτου σε συγκεκριμένη διαχειριστική 

περίοδο, δεν αναγνωρίζονται αποσβέσεις. ( Σ.τ.Ε. 4209/1985 )  

3. Κτίρια που περιήλθαν σε τράπεζα από πλειστηριασμό για ικανοποίηση απαιτήσεών 

της δεν υπόκεινται σε αποσβέσεις, εφόσον δεν χρησιμοποιούνται.( Σ.τ.Ε. 2798/1986 )  

  

ΑΠΟΣΒΕΣΗ ΕΠΙΣΦΑΛΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ  

(Κ.Φ.Ε., άρθρο 31, παρ. 1, περ. θ΄)  

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 
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Απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων – Γενικά 

1. Σε περίπτωση που σε μία διαχειριστική χρήση οι πράγματι ανεπίδεκτες είσπραξης 

απαιτήσεις έστω και αν είχαν προέλθει από τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις είναι 

μεγαλύτερες των σχηματισθεισών προβλέψεων, η επιχείρηση δεν έχει τη δυνατότητα 

να εκπέσει φορολογικά από τα ακαθάριστα έσοδά της το μέρος εκείνο των 

απαιτήσεων που δεν μπορεί να καλυφθεί με τις προβλέψεις. (1018050/189/ ΠΟΛ. 

1042/1993 ερμην. εγκύκλιος του Ν. 2065/1992) (1033015/10422/Β0012/9-5-2000) 

και (1063340/10300/Β0012/19-5-1993). 

2. Οι επιχειρήσεις δεν δικαιούνται να σχηματίζουν πρόβλεψη για απόσβεση 

επισφαλών απαιτήσεων επί των εγγυήσεων επιστροφής μη τιμολογημένων ειδών 

συσκευασίας που ελάμβαναν από τους πελάτες τους. (1105432/10496/Β0012/30-9-

1993) 

 
ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟΔΑ  

(Κ.Φ.Ε., άρθρο 31, παρ. 1, περ. α΄)  

 

A . ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ  

Αποζημιώσεις  

 

1. Η αποζημίωση που καταβλήθηκε από ανώνυμη εταιρεία προς ασφαλιστική 

εταιρεία και συγγενείς φονευθέντος από ατύχημα που προκάλεσε, εκτός ωραρίου 

εργασίας, υπάλληλός της με αυτοκίνητο Ε.Ι.Χ. της εταιρείας, δεν εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδά της. (1103545/10898/Β0012/14-12-2001), 

(1013651/10125/Β0012/23-3-2001).  

2. Η αποζημίωση που καταβάλλει επιχείρηση σε άλλη επιχείρηση μετά από δικαστικό 

συμβιβασμό, λόγω καταστροφής ή απώλειας ορισμένων μηχανημάτων που είχαν 

παραμείνει στο ακίνητο που αγόρασε, δεν εκπίπτει, από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

(1056457/10539/Β0012/16-7-1999).  

Δώρα  

1. Η δαπάνη που πραγματοποιεί επιχείρηση για την αγορά δώρων τα οποία στη 

συνέχεια προσφέρει δωρεάν, μετά από κλήρωση, σε πωλητές – εργαζομένους άλλης 
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εταιρείας η οποία είναι πελάτης της, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

(1057681/457/0012/27-11-2001).  

2. Η αξία των δώρων (ακίνητο, αυτοκίνητο κ.λ.π.) που χορηγεί δωρεάν επιχείρηση σε 

πελάτες της, μετά από κλήρωση, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της 

(1130362/10957/Β0012/3-12-1995, 1034127/578/Α0012/11-1-1995).  

3. Τα χρηματικά ποσά και η αξία των δώρων που χορηγούν, μετά από κλήρωση, τα 

Καζίνο στους πελάτες τους δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους. 

(1036416/10568/Β0012/16-6-2005, ΝΣΚ 190/2005 ). 
  

Διάφορες περιπτώσεις δαπανών  

1. Οι εισφορές προς το ΤΕΒΕ που βαρύνουν τα μέλη Δ.Σ. ανώνυμης εταιρείας και 

καταβάλλει προαιρετικά η εταιρεία, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

(1044491/10432/Β0012/30-6-1999).  

2. Οι προσωπικές ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλει για το άτομό του ο 

πρόεδρος – γενικός διευθυντής ανώνυμης εταιρείας στα ασφαλιστικά του ταμεία 

(ΚΥΤ-ΤΣΜΕΔΕ, κλπ.), δεν εκπίπτουν, από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής. 

(1093039/10475/Β0012/26-11-1991.) 

 3. Το ποσό των ασφαλίστρων που καταβάλλει επιχείρηση για την πληρωμή 

επενδυτικού προγράμματος (συμβολαίου) ασφαλιστικής εταιρείας, στο οποίο 

τυγχάνει συμβαλλόμενος και δικαιούχος η ίδια η επιχείρηση δεν εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδά της. (1074480/10916/Β0012/5-7-1996).  

4. Τα ποσά που διατίθενται οικιοθελώς από την επιχείρηση για τη δημιουργία ειδικού 

αφορολόγητου αποθεματικού κεφαλαίου, το οποίο θα χρησιμοποιείται για τη 

χορήγηση επικουρικής σύνταξης στους απερχόμενους της υπηρεσίας μισθωτούς της, 

δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής. (Ε.8683/1067/ ΠΟΛ. 224/27-7-1971 )  

5. Οι προμήθειες και τα έξοδα στα οποία υπόκεινται οι επιχειρήσεις κατά την πώληση 

μετοχών εισηγμένων στο ΧΑΑ, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους, αλλά 

διαμορφώνουν το αποτέλεσμα που προκύπτει από τις πωλήσεις αυτές, το οποίο και 

εμφανίζεται στη συνέχεια σε λογαριασμό ειδικού αποθεματικού. 

(1017094/10136/Β0012/11-6-2002).  

6. Δαπάνες που πραγματοποιούνται στο όνομα αλλοδαπής ετερόρρυθμης εταιρείας 

που είναι μέλος αντίστοιχης ελληνικής ετερόρρυθμης εταιρείας, δεν εκπίπτουν από τα 
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ακαθάριστα έσοδα της ελληνικής ετερόρρυθμης εταιρείας. (1075394/419/Α0012/2-8-

2001). 

 7. Η χορήγηση από επιχείρηση υποτροφίας σε σπουδαστή εις μνήμη υπαλλήλου της, 

Διευθυντή, Γενικού Διευθυντή, κλπ., δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

(1096960/10013/Β0012/24-8-1998).  

8. Το μέρος του στεγαστικού δανείου, από την είσπραξη του οποίου παραιτείται η 

τράπεζα, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της τράπεζας, ούτε αποσβένεται 

ισόποσα στις χρήσεις διάρκειας του δανείου. (1133341/10857πε/Β0012/27-2-1996). 

9. Το ποσό που καταβάλλει επιχείρηση για την κατασκευή δημοτικού έργου, το οποίο 

δε χρησιμοποιεί η ίδια για την εκπλήρωση του σκοπού της, δεν εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδά της. (1071160/10348/Β0012/31-7-1995). 

10. Τα ποσά που παρακρατούν οι επιχειρήσεις από τα κέρδη για το σχηματισμό 

ειδικού λογαριασμού αποθεματικού αυτασφάλισης με σκοπό την κάλυψη ζημιών, δεν 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα. (Α.16989/3241/13-1-1982). 

11. Το πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α. επιχείρησης για το οποίο συμπληρώθηκε ο χρόνος 

παραγραφής για επιστροφή του από το Ελληνικό Δημόσιο, δεν εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδά της. (1036359/10354/Β0012/10-6-1994).  

12. Τα ποσά φόρου εισοδήματος που βαρύνουν εργολήπτρια επιχείρηση και τα οποία 

αναλαμβάνει να καταβάλλει η εργοδότρια για λογαριασμό της, δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα της τελευταίας. (Ε.3909/864/ ΠΟΛ. 185/17-4-1974 ). 

13. Η δωρεάν ασφαλιστική κάλυψη που παρέχει επιχείρηση σε παιδιά μη 

εργαζομένων σε αυτή που σπουδάζουν στα ΙΕΚ ή φιλοξενούνται στους παιδικούς 

σταθμούς, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της. (1136406/10815/Β012/5-1-

1995).  

14. Σε περίπτωση εξαγοράς θυγατρικής εταιρείας από τη μητρική της σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν. 2166/1993, η χρεωστική διαφορά (ζημία) που προκύπτει μεταξύ του 

καταβαλλόμενου τιμήματος και της λογιστικής αξίας της καθαρής θέσης της 

εξαγοραζόμενης εταιρίας, δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα 

έσοδα της εξαγοράζουσας εταιρίας (1021577/10206/Β0012/ ΠΟΛ. 1038/5-3-2003). 

Β. ME ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Σ.τ.Ε.  

Αποζημιώσεις  
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Καταβολή αποζημίωσης, επιπλέον της νομίμου, στο απολυθέν προσωπικό δεν 

αναγνωρίζεται ως παραγωγική δαπάνη, όταν απολύεται όλο το προσωπικό και η 

επιχείρηση διακόπτει την επιχειρηματική της δραστηριότητα. ( Σ.τ.Ε. 3455/1995 )  

Δικαιολογητικά δαπανών  

1. Πραγματικές δαπάνες για τις οποίες εκδόθηκαν φορολογικά στοιχεία από άλλους 

επιτηδευματίες δεν αναγνωρίζονται. ( Σ.τ.Ε. 1662/1979 )  

2. Το ποσό που κατέβαλε επιχείρηση πρακτόρευσης διαφόρων ανωνύμων 

ασφαλιστικών εταιρειών, ως προμήθεια σε διάφορους υπαλλήλους, συγγενείς και 

φίλους, οι οποίοι συνέβαλαν στη σύναψη ασφαλιστικών συμβολαίων, δεν εκπίπτει 

από τα ακαθάριστα έσοδά της, όταν δεν καλύπτεται με τα προβλεπόμενα από τον 

Κ.Φ.Σ. αποδεικτικά στοιχεία. Δεν καθίσταται εκπεστέα η πιο πάνω δαπάνη εκ του 

λόγου ότι η έκδοση των στοιχείων, ήταν τυχόν, λόγω των συντρεχουσών 

περιστάσεων, δυσχερής ή ανέφικτη. ( Σ.τ.Ε. 51/1991 ).  

3. Δαπάνες επιχείρησης για τις οποίες δεν προσάγεται κανένα δικαιολογητικό δεν 

αναγνωρίζονται ως εκπεστέες από τα ακαθάριστα έσοδά της, χωρίς να απαιτείται 

προς τούτο ο προσδιορισμός των μη προσαχθέντων νόμιμων δικαιολογητικών. ( 

Σ.τ.Ε. 3486/1992 )  

Διάφορες περιπτώσεις δαπανών  

1. Η φορολογική αρχή δεν αναγνωρίζει δαπάνη, εφόσον από συγκεκριμένα στοιχεία 

μπορεί να συναχθεί κατά κοινή πείρα, ότι η δαπάνη είναι εικονική. ( Σ.τ.Ε. 1823/1994 

), ( Σ.τ.Ε. 141/1993 ) 

2. Δαπάνη για εκχώρηση επωνυμίας, η οποία αποδεικνύεται ως εικονική, δεν 

αναγνωρίζεται. ( Σ.τ.Ε. 3727/1990 )  

3. Δεν εκπίπτει ποσό εξαγοράς ποινής για αγορανομική παράβαση.( Σ.τ.Ε. 

2942/1988) )  

4. Αμοιβή σε αλλοδαπούς ορκωτούς ελεγκτές δεν εκπίπτει γιατί δεν αφορά μόνο το 

υποκατάστημά της στην Ελλάδα, αλλά και τη μητρική επιχείρηση, η οποία ωφελείται 

από τον έλεγχο αυτό. ( Σ.τ.Ε. 2866/1981 ) 

5. Παράνομη ιδιοποίηση ποσού από υπάλληλο, δεν μπορεί να εκπέσει από τα 

ακαθάριστα έσοδα. Πρέπει να απαιτηθεί απ΄ αυτόν και εν τέλει να αντιμετωπιστεί ως 

επισφαλής απαίτηση. ( Σ.τ.Ε. 3035/1994 ) 
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6. Δαπάνη επιχείρησης δεν αναγνωρίζεται από τη φορολογική αρχή ως εκπεστέα, 

εφόσον η τελευταία διαθέτει συγκεκριμένα στοιχεία, από τα οποία είναι δυνατό να 

συναχθεί κατά κοινή πείρα ότι η δαπάνη αυτή είναι εικονική, δηλαδή είτε ότι δεν 

καταβλήθηκε από την επιχείρηση είτε ότι καταβλήθηκε μεν, όχι όμως για τον 

παραγωγικό σκοπό της επιχείρησης, αλλά για άλλο μη παραγωγικό σκοπό. ( Σ.τ.Ε. 

3727/1990 και 1823/1994 ). 

7. Χρέος υπαλλήλων που δεν αναζητάται από την επιχείρηση. Όταν από μια 

επιχείρηση χαρίζονται στο προσωπικό της ποσά, που προέρχονται από υπόλοιπα 

δανείων ή προκαταβολές, τα ποσά αυτά δεν θεωρούνται ως παραγωγική δαπάνη της 

επιχείρησης, γιατί δεν πρόκειται για δαπάνη που έχει σχέση με το αντικείμενο της 

επιχείρησης, αλλά δαπάνη από χαριστική αιτία. ( Σ.τ.Ε. 2914/1978 ). 

 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΧΩΡΙΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  

( Κ.Φ.Ε., άρθρο 31, παρ. 2 )  

A . ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

 Δαπάνες χωρίς δικαιολογητικά – Γενικά 

1. Οι επιχειρήσεις τηλεπικοινωνιών, δεν έχουν το δικαίωμα έκπτωσης δαπανών χωρίς 

δικαιολογητικά, που αφορούν τη χορήγηση στην Ελλάδα τηλεπικοινωνιακών 

υπηρεσιών σε αλλοδαπές επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στη χώρα μας, 

καθόσον οι υπηρεσίες αυτές δεν παρέχονται στην αλλοδαπή. 

(1046981/10690/Β0012/6-6-2000)  

2. Επιχείρηση η οποία διαμεσολαβεί για την προώθηση της εξαγωγικής 

δραστηριότητας άλλων επιχειρήσεων, οι οποίες όμως τελικά διενεργούν επ΄ ονόματί 

τους τις εξαγωγές ελληνικών προϊόντων, δεν δικαιούται , επί των προμηθειών που 

λαμβάνει από την παροχή των ως άνω υπηρεσιών της, ποσοστού έκπτωσης ειδικών 

δαπανών χωρίς δικαιολογητικά, καθόσον αποκλειστικά δικαιούχος της έκπτωσης των 

δαπανών αυτών, είναι οι καθ΄ έκαστον φορείς – επιχειρήσεις που προβαίνουν στην 

εξαγωγή ελληνικών προϊόντων. (1002053/10026/Β0012/12-3-1991)  

3. Οι επιχειρήσεις που πωλούν προϊόντα (καλλυντικά, αρώματα, τσιγάρα, ποτά κλπ.) 

στην εταιρεία «ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΩΝ ΕΙΔΩΝ» Α.Ε., ανεξάρτητα 

αν τα προϊόντα αυτά είναι ιδίας παραγωγής ή τρίτων, δεν δικαιούνται να εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδά τους ποσοστό για την κάλυψη εξόδων χωρίς 
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δικαιολογητικά, καθόσον η προμήθεια των καταστημάτων αφορολογήτων ειδών από 

Έλληνες κατασκευαστές ή αντιπροσώπους ξένων οίκων δεν αποτελεί εξαγωγή ( 

Σ.τ.Ε. 2442/1986 ). (Ε.29717/17/ ΠΟΛ. 86/26.2.1988 ) και (1012114/10496/Β0012/4-

2-1991)  

4. Οι βιοτεχνικές επιχειρήσεις που ανελάμβαναν την κατασκευή βιοτεχνικών 

προϊόντων για λογαριασμό αλλοδαπών οίκων (ΦΑΣΟΝ), δεν εδικαιούντο έκπτωσης 

δαπανών χωρίς δικαιολογητικά επί της αξίας των εξαγομένων προϊόντων, καθόσον οι 

επιχειρήσεις αυτές εδικαιούντο (μέχρι 31/12/2001) έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά με 

ποσοστό 3% επί της αμοιβής. (Π.2914/136/22.5.1987)  

5. Οι μη καταχωρηθείσες στα βιβλία δαπάνες χωρίς δικαιολογητικά δεν 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση.  

Δαπάνες ξενοδοχειακών επιχειρήσεων 

  

Ημεδαπή ξενοδοχειακή επιχείρηση δεν δύναται να προβεί, σε υπολογισμό ποσοστού 

δαπανών χωρίς δικαιολογητικά επί των εσόδων που αποκτά από αλλοδαπούς πελάτες 

της λόγω της συμμετοχής τους σε εκδρομές, καθόσον τα έσοδα από την 

πραγματοποίηση εκδρομών δεν περιλαμβάνονται στα διακεκριμένα ακαθάριστα 

έσοδα των ξενοδοχειακών επιχειρήσεων που λαμβάνονται ως βάση για τον 

υπολογισμό του ποσοστού δαπανών χωρίς δικαιολογητικά που εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδά τους. (1117747/10724/Β0012/17-1-1996)  

 

Δαπάνες εξαγωγικών επιχειρήσεων  

1. Οι αντιπρόσωποι οίκων του εξωτερικού, για τις υπηρεσίες που παρέχουν στη χώρα 

μας, δεν δικαιούνται να εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους δαπάνες χωρίς 

δικαιολογητικά έστω και αν εισάγεται συνάλλαγμα, καθόσον οι υπηρεσίες αυτές δεν 

παρέχονται στην αλλοδαπή. (1136962/10654/Β0012/16-11-1993), 

(1075576/10562/Β0012/26-11-1992)  

2. Οι χρηματιστηριακές και κτηματομεσιτικές επιχειρήσεις δεν εκπίπτουν, από τα 

ακαθάριστα έσοδά τους, δαπάνες χωρίς δικαιολογητικά, για τις αμοιβές που 

εισπράττουν σε συνάλλαγμα, καθόσον οι υπηρεσίες των επιχειρήσεων αυτών δεν 

προσφέρονται στην αλλοδαπή. (1110555πε/10733/Β0012/15-7-1993)  
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Β. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Σ.τ.Ε 

1. Πωλήσεις στα καταστήματα αφορολογήτων ειδών δεν θεωρούνται ως εξαγωγές για 

τον υπολογισμό εκπτώσεων επί εξαγωγών. ( Σ.τ.Ε. 2442/1986 )  

2. Για να αναγνωρισθούν οι δαπάνες επί εξαγωγών χωρίς δικαιολογητικά πρέπει να 

έχουν καταχωρηθεί στα βιβλία.( Σ.τ.Ε. 574/1986 )  

3. Δαπάνες εξαγωγών δεν αναγνωρίζονται σε επιχειρήσεις φασόν. Οι βιοτεχνικές 

επιχειρήσεις που ανελάμβαναν την κατασκευή βιοτεχνικών προϊόντων για 

λογαριασμό αλλοδαπών οίκων (ΦΑΣΟΝ), δεν εδικαιούντο έκπτωσης δαπανών χωρίς 

δικαιολογητικά επί της αξίας των εξαγομένων προϊόντων, καθόσον οι επιχειρήσεις 

αυτές εδικαιούντο (μέχρι 31/12/2001) έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά με ποσοστό 3% 

επί της αμοιβής. ( Σ.τ.Ε. 3389/1984 )  

4. Δεν επιτρέπεται η έκπτωση δαπανών χωρίς δικαιολογητικά στις περιπτώσεις κατά 

τις οποίες προϊόντα που προέρχονται από το εξωτερικό εναποτίθενται σε τελωνειακό 

χώρο υπό καθεστώς ελεύθερης ζώνης, όπου κατόπιν επεξεργασίας αυτών, παράγονται 

νέα προϊόντα, που διατίθενται στο εξωτερικό, χωρίς προηγουμένως να εισαχθούν στο 

λοιπό έδαφος της Ελληνικής Επικράτειας και να καταβληθούν οι σχετικοί δασμοί 

κ.λ.π., δεδομένου ότι στις περιπτώσεις αυτές δεν πρόκειται περί εξαγωγών, κατά την 

έννοια της εν λόγω διατάξεως. (Σ.τ.Ε. 4116 - 7/1997 )  

5. Για τα έσοδα από εξαγόμενα εμπορεύματα τα οποία έχει αγοράσει ημεδαπή 

επιχείρηση από την αλλοδαπή δεν αναγνωρίζεται έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά. ( 

Σ.τ.Ε. 1670/1992 ) 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ  

(Κ.Φ.Ε., άρθρο 31, παρ. 1, περ. ιδ΄)  

Α. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ  

Δαπάνες διαφήμισης γενικά  

 

1. Η αναγραφή σε αναπτήρες και στυλό της επωνυμίας επιχείρησης αποτελεί 

διαφήμιση και η σχετική δαπάνη αγοράς των πιο πάνω αντικειμένων, δεν εκπίπτει, 

από τα ακαθάριστα έσοδά της, όταν δεν έχει καταβληθεί το προβλεπόμενο τέλος 

διαφήμισης. (1073638/10687/Β0012/18-8-1999)  
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2. Η δαπάνη διαφημίσεως η οποία γίνεται με ένθετα έντυπα σε εφημερίδες και 

περιοδικά, δεν εκπίπτει, από τα ακαθάριστα έσοδά της, όταν δεν έχει καταβληθεί το 

σχετικό τέλος διαφήμισης. (1029358/10420/ ΠΟΛ. 1125/4-4-2000 )  

3. Οι διαφημιστικές δαπάνες που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις στα πλαίσια προβολής 

τους για γευστικές δοκιμές προϊόντων σε κέντρα διασκέδασης, τοποθέτηση ειδικών 

stands σε σούπερ μάρκετ και happenings υπάγονται σε τέλος διαφήμισης υπέρ δήμων 

και κοινοτήτων και δεν εκπίπτουν, από τα ακαθάριστα έσοδά τους, όταν δεν έχει 

καταβληθεί το πιο πάνω τέλος. (1088360/10819/Β0012//12-11-2002) (Α.Π.43509/24-

10-2002/ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ Ε.Δ.Δ.Α. Διεύθυνση Οικονομικών ΟΤΑ)  

4. Οι δαπάνες διαφήμισης επιχείρησης για τη διεύρυνση των πωλήσεων των 

προϊόντων της στις χώρες όπου είναι εγκατεστημένες ή θα ιδρυθούν θυγατρικές της 

εταιρείες δεν εκπίπτουν, από τα ακαθάριστα έσοδά της, όταν δεν πραγματοποιούνται 

εξαγωγές προς τα ανωτέρω κράτη. (1105688/10570/Β0012/23-12-1996)  

5. Η αναγραφή στα υλικά συσκευασίας στοιχείων ξένων προς την επωνυμία και 

κυρίως προς το αντικείμενο της επιχείρησης ή του καταστήματος ή εμφαντικής 

προβολής μεμονωμένου και ειδικά προσδιορισμένου προϊόντος, συνιστά διαφήμιση 

και η σχετική δαπάνη δεν εκπίπτει, από τα ακαθάριστα έσοδά της, όταν δεν έχει 

καταβληθεί το προβλεπόμενο τέλος διαφήμισης. (Σχετ. Ν.Σ.Κ. 25/2000 και Εγκ. 

ΠΟΛ. 1125/4-4-2000 )  
 

Χρηματικά έπαθλα σε τηλεοπτικά - ραδιοφωνικά παιχνίδια 

Τα χρηματικά έπαθλα που καταβάλλουν επιχειρήσεις - δωροθέτες στους 

συμμετέχοντες σε τηλεοπτικά ή ραδιοφωνικά παιχνίδια, δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδά τους, όταν δεν έχει καταβληθεί από το διαφημιστή ή 

διαφημιζόμενο εγκαίρως και προσηκόντως ο ειδικός φόρος και το αγγελιόσημο επί 

των διαφημίσεων καθώς και το δημοτικό τέλος διαφήμισης εφόσον οφείλονται. 

(1038282/10221/Β0012/11-4-2001 

Β. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Σ.τ.Ε.  

 

1. Η δαπάνη εκτύπωσης φυλλαδίου στο εξωτερικό, το οποίο όμως διανεμήθηκε στην 

Αθήνα, δεν αναγνωρίζεται εφόσον δεν έχει καταβληθεί το σχετικό τέλος διαφήμισης. 

( Σ.τ.Ε. 2069/1982 ) 
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2. Τα διαφημιστικά έντυπα που διανέμονται δωρεάν με εφημερίδες και περιοδικά, 

συρραμμένα ή μη μεταξύ των σελίδων τους δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από 

τα ακαθάριστα έσοδα χωρίς την καταβολή του σχετικού τέλους διαφήμισης. ( Σ.τ.Ε. 

2439-40/1996 ) 

3. Επώνυμα διαφημιστικά δώρα είναι τα δώρα επί των οποίων τίθεται όχι μόνον 

ολόκληρη η επωνυμία ή το σήμα της επιχειρήσεως, αλλά και οποιαδήποτε ένδειξη 

που υποδηλώνει την ταυτότητα της επιχειρήσεως, ανεξάρτητα αν με τον τρόπο αυτό 

επιτυγχάνεται ή όχι η διαφήμιση, στην οποία απέβλεψε κατ΄ αρχήν η επιχείρηση και 

η σχετική δαπάνη διαφήμισης δεν εκπίπτει αν δεν έχει καταβληθεί το σχετικό τέλος 

διαφήμισης. ( Σ.τ.Ε. 888/1991 )  

 

ΔΩΡΕΕΣ  

(Κ.Φ.Ε., άρθρο 31, παρ.1, περ.α΄, υποπερ.γγ΄)  

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ  

 

Δωρεές χρηματικών ποσών κλπ. δωρεών σε κοινωφελή ιδρύματα, σωματεία, 

κλπ.  

1. Οι χρηματικές δωρεές επιχείρησης προς σωματείο το οποίο δεν μπορεί να 

χαρακτηριστεί κοινωφελές λόγω του ότι από τη δραστηριότητά του ωφελούνται μόνο 

τα μέλη του και όχι το κοινωνικό σύνολο, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά 

της. Ο χαρακτηρισμός του κοινωφελούς σκοπού σωματείου, γίνεται από τη 

Φορολογούσα Αρχή βάσει του καταστατικού του και των προσκομιζομένων 

στοιχείων και σε περίπτωση αμφισβήτησης από τα φορολογικά δικαστήρια. 

(Εγκύκλιος 13/1975) (1061340/368/Α0013/27-11-2001) (1076749/1281/Α0012/3-9-

2001) (1052046/10407/Α0012/28-5-2001).  

2. Οι χρηματικές δωρεές προς αλλοδαπά κοινωφελή ιδρύματα, δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης. (1031221/10278/Β0012/7-10-1998) και 

(1111245/10601/Β0012/8-11-1996)  

3. Οι δωρεές λογισμικών προγραμμάτων από επιχειρήσεις σε νοσηλευτικά ιδρύματα, 

δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους. (1016905/10146/Β0012/20-2-1998)  

Δωρεές σε χρήμα ή σε είδος γενικά  
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1. Οι δωρεές υγειονομικού υλικού σε κρατικά και δημοτικά νοσοκομεία που 

αποτελούν Ν.Π.Ι.Δ., δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. 

(1002610/67/Α0012/28-1-2000)  

2. Οι δωρεές επιχειρήσεων σε μη κερδοσκοπικές εταιρείες του Αστικού Κώδικα, δεν 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους. (Ε.9715/2232/11-7-1977)  

3. Οι δωρεές χρηματικών ποσών προς ξένα κράτη δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα των επιχειρήσεων. (Ε.11146/2681/29.8.1975)  

Χορηγίες  

Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλουν, λόγω χορηγίας, επιχειρήσεις στην Ελλάδα 

προς Πρεσβεία άλλου κράτους για τη διοργάνωση πολιτιστικού φεστιβάλ, δεν 

εκπίπτουν, από τα ακαθάριστα έσοδα των χορηγών – επιχειρήσεων. 

(1110006/10748/Β0012/13-10-1994)  

 

ΜΙΣΘΟΙ  

(Κ.Φ.Ε., άρθρο 31, παρ. 1, περ. α΄, υποπερ. αα΄ )  

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

  

Αποδοχές προσωπικού που επιδοτούνται από τον Ο.Α.Ε.Δ. κλπ., δεν εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδα, κατά το ποσό της επιδότησης. (1052628/950/Α0012/ 

ΠΟΛ. 147/22.5.2001 , 1002264/57/Α0012/22.5.1995)  
 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Σ.τ.Ε. 

  

1. Τα ποσά που καταβάλλει επιχείρηση σε υπαλλήλους της για τα παιδιά αυτών που 

σπουδάζουν στην αλλοδαπή, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της, όταν δεν 

έχουν καταβληθεί οι αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές ( Σ.τ.Ε. 2442/1988 )  

2. Δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης, οι έκτακτες αμοιβές που 

κατέβαλε στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό της, όταν δεν έχουν καταβληθεί οι 

αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές στο Ι.Κ.Α. ( Σ.τ.Ε. 540/1988 )  
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3. Δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα η μισθοδοσία του 

προσωπικού, αν δεν καταβληθούν ή βεβαιωθούν ή καταλογιστούν οι ασφαλιστικές 

εισφορές. ( Σ.τ.Ε. 3243/1988 ) και ( Σ.τ.Ε. 3571/1980 )  

4. Ποσά που διατέθηκαν από επιχείρηση για τη δημιουργία ειδικού αφορολόγητου 

αποθεματικού κεφαλαίου, για χορήγηση επικουρικής σύνταξης σε όσους υπαλλήλους 

συνταξιοδοτούνται και εξέρχονται από την υπηρεσία, δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδά της, γιατί δεν θεωρούνται βέβαια και εκκαθαρισμένα. ( Σ.τ.Ε. 

135/1993 )  

5. Δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης δαπάνες για συμπλήρωμα 

τροφής και πρόσθετη ιατροφαρμακευτική περίθαλψη προσωπικού της, για τις οποίες 

δεν έχουν καταβληθεί οι ασφαλιστικές εισφορές. ( Σ.τ.Ε. 4118/1997 )  

6. Προκειμένου να εκπεσθούν από τα ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης κονδύλια τα 

οποία αποτελούν πράγματι δαπάνες μισθοδοσίας για εργασία παρασχεθείσα με σχέση 

εξηρτημένης εργασίας πρέπει η επιχείρηση να αποδείξει, είτε ότι καταβλήθηκαν γι΄ 

αυτά οι οικείες ασφαλιστικές εισφορές, είτε ότι για τα πρόσωπα που απασχόλησε δεν 

οφείλονται κατά νόμο ασφαλιστικές εισφορές. Ειδικότερα δε στην περίπτωση που 

προβλέπεται από τη διάταξη του άρθρου 2 παρ. 1 του Ν. 1846/1951 , ο 

φορολογούμενος, για να αφαιρέσει από τα ακαθάριστα έσοδά του τις σχετικές 

δαπάνες μισθοδοσίας, πρέπει να επικαλεσθεί και αποδείξει, αφενός την ιδιότητα των 

προσώπων που απασχόλησε ως αλλοδαπών, αφετέρου δε τον κατά τη διάταξη αυτή 

πρόσκαιρο χαρακτήρα της απασχολήσεώς τους στην Ελλάδα. ( Σ.τ.Ε. 1830/1994 ) 

7. Ο οικονομικός έφορος υποχρεούται να μην εκπέσει από τα ακαθάριστα έσοδα της 

οικείας επιχειρήσεως τους μισθούς και τα ημερομίσθια που κατέβαλε αυτή στο 

προσωπικό της, εάν δεν καταβλήθηκαν οι σχετικές ασφαλιστικές εισφορές, στον 

φορολογούμενο δε, απόκειται να ισχυρισθεί και να αποδείξει ότι δεν υπήρχε 

υποχρέωση καταβολής εισφορών, είτε λόγω απαλλαγής, είτε εξ άλλης νομίμου αιτίας. 

( Σ.τ.Ε. 1484/1994 )  

8. Η πάγια μηνιαία αποζημίωση καταβαλλόμενη όχι εκτάκτως, αλλά τακτικώς κατά 

μήνα, συνιστά συγκεκαλλυμένη επαύξηση μισθού και επομένως δεν εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα, όταν δεν έχουν καταβληθεί οι αναλογούσες ασφαλιστικές 

εισφορές. ( Σ.τ.Ε. 3455/1995 ) 
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ΜΙΣΘΟΙ, ΑΠΟΛΑΒΕΣ ΜΕΛΩΝ Δ.Σ. ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΕΤΑΙΡΩΝ Ε.Π.Ε. 

  

(Κ.Φ.Ε., άρθρο 31, παρ. 1, περ.α΄ ) 

Α. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ  

Αμοιβές εταίρων Ε.Π.Ε. 

  

1. Οι αμοιβές που καταβάλλει ΕΠΕ σε εταίρους της – ελεύθερους επαγγελματίες (π.χ. 

μηχανικοί, λογιστές) για υπηρεσίες που της παρέχουν ανάλογες με τα ελεύθερα 

επαγγέλματα τα οποία ασκούν, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της, καθόσον 

οι εταίροι αυτοί είναι ασφαλισμένοι σε ασφαλιστικό οργανισμό ή ταμείο, όχι για τις 

υπηρεσίες που προσφέρουν στην εταιρεία, αλλά λόγω του επαγγέλματος που ασκούν 

(μηχανικοί, λογιστές). Συνεπεία δε της ασφαλίσεώς τους σε ασφαλιστικό οργανισμό ή 

ταμείο λόγω του επαγγέλματός τους και όχι για τις παρεχόμενες στην ΕΠΕ υπηρεσίες 

τους, η αμοιβή τους αποτελεί εισόδημα από ελευθέρια επαγγέλματα και όχι από 

εμπορικές επιχειρήσεις, στο ακαθάριστο ποσό της οποίας διενεργείται παρακράτηση 

φόρου 20% (1026206/10267/Β0012/21-11-2003), (1088597/10956/Β0012/24-11-

2003)  

2. Οι μισθοί και οι κάθε είδους απολαβές των εταίρων (ιατρών-εταίρων κλινικών 

κλπ.) εταιρείας περιορισμένης ευθύνης, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των 

διαχειριστικών περιόδων 2002 και προηγούμενων. (1030296/10312/Β0012/5-5-2003) 

(1078552/10722/Β0012/21-9-1999), (1134401/10973ΠΕ/Β0012/19-4-1995)  

 

Β. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Σ.τ.Ε.  

Δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση μισθοί υπαλλήλων μελών του Δ.Σ. ανώνυμης 

εταιρείας εάν δεν έχουν καταβληθεί ασφαλιστικές εισφορές. ( Σ.τ.Ε. 362/2000 )  

 

ΜΙΣΘΩΜΑΤΑ ΣΕ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ LEASING  
(Κ.Φ.Ε., άρθρο 31, παρ. 1, περ.ιστ΄)  

 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 
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Μισθώματα που αναλογούν στην αξία οικοπέδου ακινήτου  

 

Τα μισθώματα που καταβάλλει επιχείρηση σε εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης 

του Ν. 1665/1986, για ακίνητο που έχει γίνει αντικείμενο χρηματοδοτικής μίσθωσης, 

δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους κατά το μέρος που αναλογούν στην 

αξία του οικοπέδου. Στα καταβαλλόμενα μισθώματα περιλαμβάνεται τόσο το μέρος 

που αναφέρεται στο κτίριο (εκπιπτόμενη δαπάνη), όσο και αυτό που αναφέρεται στο 

οικόπεδο επί του οποίου έχει ανεγερθεί το κτίριο (μη εκπιπτόμενη δαπάνη), άσχετα 

τελικά αν έχει συνομολογηθεί με τη σύμβαση χρηματοδοτικής μίσθωσης ακινήτου ότι 

η αξία του οικοπέδου θα καταβληθεί εξ ολοκλήρου κατά τη λήξη της σύμβασης. (Η 

μη αναγνώριση του μισθώματος που αντιστοιχεί στο οικόπεδο καθιερώθηκε με το Ν. 

2753/1999 και ισχύει για κέρδη που προκύπτουν από ισολογισμούς που κλείνουν με 

31/12/1999 και μετά.) (1058614/10515/Β0012/11-9-2001)  

 
ΤΟΚΟΙ  

(Κ.Φ.Ε., άρθρο 31, παρ. 1, περ.δ΄) 

Α. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ  

 

Οι καταβαλλόμενοι από τις επιχειρήσεις τόκοι δανείων ή πιστώσεων, δεν εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδά τους, όταν τα δάνεια αυτά δεν χρησιμοποιούνται για τις 

ανάγκες των επιχειρήσεων αυτών. (Π.17200/Εγκ. 129/1955) και (Π. 6012/7.4.1962)  
 

Β. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Σ.τ.Ε.  
 
1. Τόκοι υπερημερίας για οφειλή φόρων, δασμών, εισφορών δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα. ( Σ.τ.Ε. 630/1987 )  

2. Τόκοι δανείου, το οποίο εν συνεχεία χορηγήθηκε στους εταίρους, δεν 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση. ( Σ.τ.Ε. 2548/1986 ), ( Σ.τ.Ε. 514/1980 )  

3. Όταν τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται τεκμαρτά με ειδικό τρόπο (οικοδομικές, 

τεχνικές επιχειρήσεις), δεν αφαιρούνται οι τόκοι των δανείων. ( Σ.τ.Ε. 4244/1985 )  
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4. Τόκοι δανείου που αντιστοιχούν σε προηγούμενες χρήσεις δεν αναγνωρίζονται. ( 

Σ.τ.Ε. 5141/1995 )  

5. Η προσαύξηση λόγω εκπρόθεσμης καταβολής εργοδοτικών εισφορών δεν 

αναγνωρίζεται για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. ( Σ.τ.Ε. 2045/1995 )  

6. Προσαυξήσεις για εκπρόθεσμη εξόφληση χρεών προς το Δημόσιο δεν 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση. ( Σ.τ.Ε. 2016/1984 )  

7. Τόκοι δανείου που χρησιμοποιήθηκε από επιτηδευματία για τη συμμετοχή του σε 

κοινοπραξία με σκοπό την ανέγερση πολυκατοικιών, δεν εκπίπτουν από το εισόδημα 

του κοινοπρακτούντος μέλους. ( Σ.τ.Ε. 1069/1983 ) 

8. Τόκοι δανείου, το οποίο στη συνέχεια χορηγήθηκε άτοκα σε θυγατρικές εταιρείες, 

δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση, γιατί ακόμα και οι θυγατρικές θεωρούνται τρίτες 

επιχειρήσεις ως προς την μητρική. ( Σ.τ.Ε. 3949/1986 )  

 

ΦΟΡΟΙ – ΤΕΛΗ – ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ  

(Κ.Φ.Ε., άρθρο 31, παρ. 1, περ. ε΄)  

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ  

Πρόσθετοι φόροι - πρόστιμα, κλπ.  
1. Οι πρόσθετοι φόροι και πρόστιμα που καταλογίζονται σε βάρος επιχείρησης μετά 

από το φορολογικό έλεγχο, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

(1107461/11298/Β0012/4-12-2000)  

2. Το ποσό των προσαυξήσεων που κατέβαλε επιχείρηση για την εκπρόθεσμη 

καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών προς το ΙΚΑ, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα 

έσοδά της. (Ε.9160/1260/7.7.1982) 

 

1.8.3 Προϋποθέσεις Αναγνώρισης Δαπανών   

Σύμφωνα με τους ισχύοντες φορολογικούς νόμους, προκειμένου να αναγνωριστεί μια 

επιχειρηματική δαπάνη, πρέπει να ισχύουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:  

 Η δαπάνη να είναι πραγματική και όχι εικονική ή πλασματική.  

 Η δαπάνη να είναι παραγωγική, δηλαδή να αφορά την επιχείρηση και όχι τον 

επιχειρηματία, να συμβάλει στην απόκτηση φορολογούμενου εισοδήματος, χωρίς να 

εξετάζεται αν κατά τη χρήση που πραγματοποιήθηκε συνέβαλε ή όχι στην απόκτηση 

τέτοιου εισοδήματος. Για να γίνει πιο κατανοητό ας σκεφτούμε έξοδα όπως της 
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διαφήμισης που θα αποδώσουν μελλοντικά, του ταξιδίου του επιχειρηματία για 

αγορές από το εξωτερικό που τελικά δεν πραγματοποιήθηκαν, γιατί κρίθηκαν 

ασύμφορες κλπ.. Αντίθετα, δαπάνες όπως μια δεξίωση για το γάμο του επιχειρηματία, 

δεν είναι παραγωγική, γιατί δεν συμβάλει στην απόκτηση φορολογητέου 

εισοδήματος.  

 Η δαπάνη να προβλέπεται από διάταξη νόμου. Οι δαπάνες ορίζονται από τις 

διατάξεις του ν. 2238/1994 (άρθρο 31),διατάξεις του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών (ΠΟΛ. 1028/06,1005/05) και άλλων νομοθετημάτων.  

 Η δαπάνη να είναι βέβαιη, δεδουλευμένη και εκκαθαρισμένη. Δηλαδή να μην 

είναι αμφισβητούμενη, να αναφέρεται στα χρονικά όρια της διαχειριστικής περιόδου 

και να είναι ποσοτικά καθορισμένη.  

 Η δαπάνη να έχει σαν σκοπό την απόκτηση εισοδήματος και όχι την 

απόκτηση κεφαλαίου.  

 Η δαπάνη να συμβάλει στην απόκτηση φορολογητέου εισοδήματος και όχι 

απαλλασσόμενου ή εισοδήματος που φορολογείται με ειδικό τρόπο.  

 Η πραγματοποίηση της δαπάνης να προκύπτει από έγγραφα δικαιολογητικά π.χ. 

τιμολόγιο, αποδείξεις κλπ..  

 Η δαπάνη να έχει καταχωρηθεί στα βιβλία με βάση τα αποδεικτικά στοιχεία ή 

υπολογιστικά (π.χ. αποσβέσεις).  

 

1.9 Δικαιολογητικά Δαπανών8  

 

 Για να αφαιρεθεί μία δαπάνη από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχειρήσεως 

πρέπει η δαπάνη αυτή να καλύπτεται με αποδεικτικό στοιχείο προβλεπόμενο από τον 

Κώδικα Φορολογικών Στοιχείων, στην περίπτωση που επιβάλλεται από τον Κώδικα 

αυτό η έκδοση τέτοιου στοιχείου για τη συγκεκριμένη δαπάνη. Μόνο δε στην 

περίπτωση που δεν επιβάλλεται από τον Κ.Φ.Σ. η έκδοση συγκεκριμένου στοιχείου, 

η έκπτωση της δαπάνης μπορεί να γίνει με βάση οποιοδήποτε αποδεικτικό στοιχείο 

εκτιμώμενο από τη φορολογική αρχή και τα διοικητικά δικαστήρια. (Σ.τ.Ε. 6004/96) 

Τα τιμολόγια πώλησης αγαθών, πρέπει να αναγράφουν αναλυτικά τα πωλούμενα είδη 

κατά ποσότητα- τιμή μονάδος -αξία και τις τυχόν εκπτώσεις αυτών ειδικά ή συνολικά 

                                                 
8 http://www.taxheaven.gr/imagenom/dapanes2008.pdf 

http://www.taxheaven.gr/imagenom/dapanes2008.pdf
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Το τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών πρέπει να περιλαμβάνει επαρκή προσδιορισμό των 

παραχθεισών υπηρεσιών ή να επισυνάπτεται σχετική ανάλυση. 

Το αντίτυπο της φορτωτικής αποτελεί το νόμιμο δικαιολογητικό για την έκπτωση της  

σχετικής δαπάνης, από τον καταβάλλοντα τα κόμιστρα. 

Για την έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της αντιπροσωπευόμενης 

επιχειρήσεως δαπανών, στις οποίες υπεβλήθη για λογαριασμό της αντιπρόσωπος, ο 

οποίος πωλεί εμπορεύματα για λογαριασμό της απαιτούνται τα εκδοθέντα από 

τρίτους κλπ παραστατικά και εκκαθάριση από τον αντιπρόσωπο. 

Στοιχεία που Μπορούν με Βάση τον Κ.Β.Σ. να Θεωρηθούν Δικαιολογητικά 

Εγγραφών  

Τα στοιχεία που προβλέπονται από τον Κ.Β.Σ., και μπορούν να θεωρηθούν επαρκή 

για να αποδείξουν μια δαπάνη είναι τα ακόλουθα (Σταματόπουλος ,2005):  

1. Τιμολόγιο – Δελτίο Αποστολής  

2. Τιμολόγιο  

3. Τιμολόγιο τεχνικών έργων  

4. Τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών  

5. Τιμολόγιο προμήθειας αντιπροσώπου  

6. Απόδειξη παροχής υπηρεσιών ελευθέρων επαγγελματιών  

7. Απόδειξη παροχής υπηρεσιών από επιχειρήσεις, οι οποίες τηρούν πρόσθετα 

κλασικά βιβλία  

8. Το συμβόλαιο όταν αναγράφεται σ’ αυτό αμοιβή συμβολαιογράφου  

9. Απόδειξη παροχής υπηρεσιών γεωργικών μηχανημάτων  

10. Απόδειξη παροχής υπηρεσιών χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων  

11. Τιμολόγιο αγοράς αγαθών από ιδιώτη  

12. Τιμολόγιο αγοράς όταν αρνήθηκε ο υπόχρεος να εκδώσει τιμολόγιο πώλησης ή 

εξέδωσε ανακριβές  

13. Τιμολόγιο αγοράς αγροτικών προϊόντων  

14. Τιμολόγιο αγοράς ηρτημένων καρπών  

15. Εκκαθάριση πώλησης για λογαριασμό τρίτου  

16. Εκκαθάριση αγοράς αγαθών ή λήψης υπηρεσιών  

17. Εκκαθάριση για επεξεργασία αγαθών  

18. Εκκαθάριση μεταφορικών επιχειρήσεων  
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19. Φορτωτική  

20. Απόδειξη δαπάνης για αμοιβές σε μη επιτηδευματίες  

21. Εισιτήριο θεαμάτων  

22. Εισιτήριο μεταφορικών μέσων  

23. Απόδειξη πώλησης αεροπορικών εισιτηρίων  

24. Συμβόλαια αγοράς ακινήτων, αυτοκινήτων κλπ.  

25. Έγγραφα εφόσον περιλαμβάνουν τα δεδομένα του τιμολογίου  

26. Απόδειξη λιανικής πώλησης  

27. Τιμολόγια αλλοδαπών επιχειρήσεων.  

 

1.10   Έννοια των Λογιστικών Διαφορών   
 

Κατά την διάρκεια της λογιστικής χρήσης, είναι σύνηθες το φαινόμενο να 

καταχωρίζονται στα λογιστικά βιβλία συναλλαγές που αφορούν έξοδα της 

επιχείρησης ή του ελεύθερου επαγγελματία, τα οποία είναι μεν πραγματικά (δηλαδή, 

αφορούν πραγματική συναλλαγή), πλην όμως δεν αναγνωρίζονται από τις 

φορολογικές διατάξεις. Τούτο γιατί ο φορολογικός νομοθέτης εκτιμά, ότι δεν 

σχετίζονται με το αντικείμενο δραστηριότητας του επιτηδευματία, χαρακτηρίζονται 

ως δαπάνες μη παραγωγικές και περαιτέρω δεν συμβάλλουν στην προώθηση των 

πωλήσεων.(Ανδρεάκης ,2009) 

 Η έννοια της «λογιστικής διαφοράς», όπως καθιερώθηκε να λέγονται, όλα 

εκείνα τα ποσά των δαπανών που πρέπει να προστεθούν στα λογιστικά κέρδη της 

χρήσης (ή αντίστοιχα, να αφαιρεθούν από τις λογιστικές ζημιές αυτής), ώστε να 

προκύψει το φορολογητέο εισόδημα για την επιχείρηση, ορίσθηκε με απόφαση του 

ΣτΕ (33/1989), κατά την οποία, η μείωση του δηλούμενου εισοδήματος από 

εμπορικές επιχειρήσεις (Δ΄ Πηγή), που έχει ως αιτίες την παραδρομή (λάθος), τον 

λανθασμένο χαρακτηρισμό πραγματικών περιστατικών ή την ουσιώδη πλάνη περί το 

δίκαιο, ονομάζεται λογιστική διαφορά και πρέπει να τακτοποιείται, κατά την δήλωση 

του εισοδήματος 

Έχουν καταγραφεί ορισμένες  προϋποθέσεις που πρέπει να υφίστανται, ώστε μία 

δαπάνη να είναι εκπεστέα από το εισόδημα 

Οι προϋποθέσεις αυτές είναι οι παρακάτω: 

 Ι. Ο επιτηδευματίας να τηρεί ειλικρινή και επαρκή βιβλία 
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ΙΙ. Η δαπάνη – έξοδο να προβλέπεται από διάταξη νόμου (άρθρο 31 και 105 του 

ΚΦΕ). 

ΙΙΙ. Το αποτέλεσμα του επιτηδευματία να εξάγεται με λογιστικό τρόπο. 

ΙV. Η δαπάνη – έξοδο να στηρίζεται σε δικαιολογητικό, προβλεπόμενο από τον ΚΒΣ, 

ή σε άλλα δημόσια έγγραφα (άρθρο 18 παρ. 2 του ΚΒΣ). 

V. Η δαπάνη – έξοδο να έχει καταχωρισθεί στα βιβλία με τον προσήκοντα λογιστικό 

τρόπο. 

VI. Η δαπάνη – έξοδο να είναι παραγωγική, δηλαδή εν δυνάμει, να προσθέτει 

εισόδημα ή να συμβάλει στην δημιουργία εισοδήματος. 

VII. Η δαπάνη – έξοδο να είναι βέβαιη και εκκαθαρισμένη, να μην τελεί δηλαδή υπό 

αίρεση ή αναστολή. 

VIII. Η δαπάνη – έξοδο να είναι δεδουλευμένη, να τηρείται συνεπώς, η λογιστική 

αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων. 

ΙΧ. Η δαπάνη να γίνεται χάριν της απόκτησης εισοδήματος, να σκοπεύει επομένως 

στην άμεση ή την μελλοντική αύξηση των εσόδων. 

Χ. Η δαπάνη να είναι πραγματική (όχι εικονική ή πλασματική). 

 Όλες οι ως άνω προϋποθέσεις, προβλέπονται από διατάξεις νόμων και έχουν αρκετές 

φορές εμφανισθεί στη Νομολογία (αποφάσεις Δικαστηρίων). 

  

1.11  Φορολογική αναμόρφωση των αποτελεσμάτων   

Κατά την διάρκεια της λογιστικής χρήσης, είναι σύνηθες το φαινόμενο να 

καταχωρίζονται στα λογιστικά βιβλία συναλλαγές που αφορούν έξοδα της 

επιχείρησης ή του ελεύθερου επαγγελματία, τα οποία είναι μεν πραγματικά (δηλαδή, 

αφορούν πραγματική συναλλαγή), πλην όμως δεν αναγνωρίζονται από τις 

φορολογικές διατάξεις. Τούτο γιατί ο φορολογικός νομοθέτης εκτιμά, ότι δεν 

σχετίζονται με το αντικείμενο δραστηριότητας του επιτηδευματία, χαρακτηρίζονται 

ως δαπάνες μη παραγωγικές και περαιτέρω δεν συμβάλλουν στην προώθηση των 

πωλήσεων. 

Βάση για τον προσδιορισμό του φορολογητέου εισοδήματος της χρήσεως 

αποτελούν τα λογιστικά κέρδη της ίδιας χρήσεως, δηλ. το πιστωτικό υπόλοιπο του 

λογαριασμού 86.99 «αποτελέσματα  χρήσεως /καθαρά αποτελέσματα ». Τα κέρδη 

αυτά προσαυξάνονται με τις μη αναγνωριζόμενες φορολογικά δαπάνες και 
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μειώνονται με τα πιστωτικά υπόλοιπα ορισμένων λογ/σμων εσόδων που έχουν 

φορολογηθεί σε προηγούμενες χρήσεις , καθώς και με τα μη διανεμόμενα 

αφορολόγητα και τα κατ’ ειδικό τρόπο φορολογημένα έσοδα..  

Τα ποσά των δαπανών που προσθέτονται στα λογιστικά κέρδη της χρήσεως ή 

αφαιρουνται από αυτά, ώστε να προκύψει το φορολογητέο εισόδημα της χρήσεως, 

καθιερώθηκε να λέγονται λογιστικές διαφορές και η διαδικασία προσαρμογής του 

λογιστικού αποτελέσματος της χρήσεως σε καθαρό φορολογικό αποτέλεσμα  

φορολογική αναμόρφωση των λογιστικών κερδών της χρήσεως .  

Για την φορολογική αναμόρφωση των λογιστικών κερδών της χρήσεως είναι 

οπωσδήποτε αναγκαία η λογιστική και φορολογική ανάλυση των εσόδων και εξόδων, 

προκειμένου να εντοπίζονται οι λογιστικές διαφορές ( Ανδρεάκης ,2009); .  

 

1.12 Διαδικασία εκκαθάρισης Φόρου   
Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην διαδικασία εκκαθάρισης του φόρου, κατά την 

οποία διενεργούνται αναπροσαρμογές στο λογιστικό αποτέλεσμα, με την προσθήκη 

λογιστικών διαφορών. Οι αναπροσαρμογές αυτές (φορολογική αναμόρφωση 

αποτελεσμάτων) μπορεί να αφορούν την προσαύξηση του λογιστικού κέρδους με τις 

μη εκπιπτόμενες δαπάνες, τα φορολογικά πρόστιμα, τις προσαυξήσεις των 

ασφαλιστικών ταμείων, καθώς και την αφαίρεση τυχόν αφορολογήτων εσόδων, στα 

οποία περιλαμβάνεται και το κέρδος από την πώληση μεριδίων αμοιβαίων 

κεφαλαίων. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2  
ΚΥΡΟΣ ΒΙΒΛΙΩΝ  
 

2.1 Διαδικασίες προσδιορισμού αποτελεσμάτων 

Ο προσδιορισμός των κερδών γίνεται με δύο τρόπους: τον γενικό ( λογιστικός 

& εξωλογιστικός προσδιορισμός) που είναι στα άρθρα 31, 32 και τον ειδικό (ειδικός 

προσδιορισμός) που είναι στο άρθρο 339.  

Μέχρι τη χρήση 1998, ίσχυε το αντικειμενικό σύστημα φορολογίας 

εισοδήματος για τις εμπορικές επιχειρήσεις, τους ελεύθερους επαγγελματίες, τα 

οικοδομικά επαγγέλματα και τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις.  

Επειδή, τα αντικειμενικά αυτά κριτήρια καταργήθηκαν, παραμερίστηκε και ο 

ειδικός τρόπος προσδιορισμού του καθαρού εισοδήματος ο οποίος στηριζόταν σε 

στοιχεία του λογιστικού και εξωλογιστικού τρόπου. Η χρήση του ειδικού τρόπου 

περιορίστηκε σε ορισμένες κατηγορίες, που δεν τηρούνται βιβλία ή τηρούνται Β’ 

κατηγορίας και σε επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται φορτηγά ή σε πλανόδιους 

πωλητές. 

Λογιστικός προσδιορισμός  

Το καθαρό εισόδημα, όπως είπαμε, υπολογίζεται λογιστικά με έκπτωση των 

εκπεστέων δαπανών. Έτσι, ο καθιερωμένος κανόνας είναι ο κανόνας του λογιστικού 

προσδιοριστικού προτύπου, στον καθορισμό του εισοδήματος των επιχειρήσεων, 

όπου κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, για να εκπεστεί μια οποιαδήποτε 

δαπάνη, πρέπει να είναι παραγωγική σύμφωνα με την φορολογική νομοθεσία και την 

νομολογία των διοικητικών δικαστηρίων. 

Εξωλογιστικός προσδιορισμός  

Εκτός από τον λογιστικό τρόπο προσδιορισμού των κερδών μιας επιχείρησης, 

ο νόμος χρησιμοποιεί και τον εξωλογιστικό προσδιορισμό του καθαρού εισοδήματος. 

Αυτό γίνεται όταν δεν είναι δυνατή η διενέργεια ελεγκτικών επαληθεύσεων, τα βιβλία 

είναι ανακριβή ή ανεπαρκή, καθώς επίσης και σε περιπτώσεις που τηρούν βιβλία Α’ 

κατηγορίας (το καθαρό εισόδημά τους υπολογίζεται εξωλογιστικά).  

                                                 
9 Ο.π Ν.2238/94 
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Έτσι λοιπόν, ο εξωλογιστικός προσδιορισμός του καθαρού κέρδους των 

εμπορικών επιχειρήσεων, βρίσκεται αν πολλαπλασιάσουμε τα ακαθάριστα έσοδα της 

επιχείρησης με τους ειδικούς συντελεστές καθαρού κέρδους.  

Ειδικός προσδιορισμός  

Ο ειδικός τρόπος προσδιορισμού του καθαρού εισοδήματος περιορίστηκε και 

πλέον καλύπτει τις κατηγορίες των επιχειρήσεων που δεν τηρούν βιβλία ή τηρούν Β’ 

κατηγορίας και σε επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται φορτηγά και επιβατικά 

αυτοκίνητα, όπου επιβάλλεται ποσό ετήσιου φόρου με το οποίο εξαντλείται η 

φορολογική τους υποχρέωση. Στις επιχειρήσεις αυτές διατηρείται ο τεκμαρτός τρόπος 

υπολογισμού των καθαρών κερδών ανεξάρτητα αν τηρούν ή όχι βιβλία Β’ 

κατηγορίας.  

Στις περιπτώσεις αυτοτελούς φορολόγησης εντάσσονται οι επιχειρήσεις που 

εκμεταλλεύονται δωμάτια, επιπλωμένα διαμερίσματα, επιχειρήσεις εκμετάλλευσης 

κάμπινγκ, επιχειρήσεις πλανόδιων λιανοπωλητών , λαϊκές αγορές κτλ. Για όλες τις 

παραπάνω επιβάλλεται ποσό κατ’ αποκοπή καταβαλλόμενου ετήσιου φόρου. 

Ειδικότερα για τις επιχειρήσεις εκμετάλλευσης δωματίων και κάμπινγκ, η υποχρέωση 

αυτοτελούς φορολόγησης υφίσταται ανεξάρτητα αν αυτές δεν τηρούν βιβλία ή 

τηρούν βιβλία Β’ κατηγορίας 

 

2.2 Κύρος βιβλίων και στοιχείων 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα βιβλία και 

στοιχεία κρίνονται ανεπαρκή ή ανακριβή και συνεπάγονται εξωλογιστικό 

προσδιορισμό της φορολογητέας ύλης, κατά περίπτωση, μόνο εφόσον τούτο 

προβλέπεται από τους παρακάτω λόγους και προϋποθέσεις, όπως έχουν τροποποιηθεί 

και συμπληρωθεί με τις διατάξεις του νόμου 3522/2006. 

 

2.3 Ανεπάρκεια βιβλίων 

2.3.1 Λόγοι ανεπάρκειας των βιβλίων Β΄ και Γ΄ κατηγορίας  

Τα βιβλία και στοιχεία της δεύτερης και τρίτης κατηγορίας κρίνονται 

ανεπαρκή όταν ο υπόχρεος διαζευκτικά ή αθροιστικά για διαχειριστικές περιόδους 

που αρχίζουν από 22/12/2006 και μετά (Σταματόπουλος ,2007) : 
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α) Δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει το βιβλίο παραγωγής - κοστολογίου ή το βιβλίο 

τεχνικών προδιαγραφών ή το βιβλίο ή δελτίο ποσοτικής παραλαβής που ορίζεται από 

την παράγραφο 1 του άρθρου 10 του Κ.Β.Σ. 

Το βιβλίο παραγωγής - κοστολογίου δεν τηρείται, όταν τα δεδομένα του 

προκύπτουν από τους λογαριασμούς της ομάδας 9 του Ελληνικού Γενικού 

Λογιστικού Σχεδίου (Π.Δ. 1123/1980), ενώ το βιβλίο ή δελτίο ποσοτικής παραλαβής 

δεν τηρείται όταν παραλαμβάνονται από επιτηδευματία αγαθά προς επεξεργασία από 

πρόσωπα της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ. ή από ιδιώτες, όταν 

παραλαμβάνονται αγαθά από επισκευαστές επίπλων, μηχανών, μηχανημάτων, 

ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών συσκευών, όταν εκδίδεται δελτίο εισαγωγής κατά την 

παραλαβή των αγαθών για φύλαξη από τον εκμεταλλευτή αποθηκευτικού χώρου, 

όταν εκδίδεται άμεσα τιμολόγιο αγοράς για αγαθά που παραλαμβάνονται από μη 

υπόχρεο σε έκδοση στοιχείου διακίνησης με σκοπό την αγορά τους, καθώς και όταν 

πρόκειται για αγαθά που απευθείας αγοράζει και παραλαμβάνει ο επιτηδευματίας από 

αλλοδαπό οίκο της Ε.Ε. απευθείας στην επαγγελματική του εγκατάσταση, εφόσον 

συνοδεύονται από οποιαδήποτε συνοδευτικά στοιχεία ή έγγραφα του ξένου οίκου, 

από τα οποία προκύπτει η ανάλυση του είδους και της ποσότητας των αγαθών αυτών. 

β) Τηρεί ή εκδίδει ή διαφυλάσσει τα βιβλία και στοιχεία του Κώδικα αυτού κατά 

τρόπο που αντιβαίνει τις διατάξεις αυτού ή τηρεί βιβλία κατηγορίας κατώτερης 

εκείνης στην οποία εντάσσεται. 

γ) Λαμβάνει εικονικά ως προς τον αντισυμβαλλόμενο φορολογικά στοιχεία 

διακίνησης ή αξίας. 

δ) Δεν εξοφλεί τιμολόγια αξίας 15.000 ευρώ και άνω μέσω τραπεζικού λογαριασμού 

ή με δίγραμμη επιταγή. 

Από την υποχρέωση εξόφλησης με δίγραμμη επιταγή ή κατάθεση σε 

τραπεζικό λογαριασμό, εξαιρούνται οι συναλλαγές που διενεργούνται από 

22/12/2006 (δημοσίευση Ν. 3522/2006) και μετά αποκλειστικά μεταξύ μητρικής 

εταιρείας και θυγατρικών εταιρειών, που αφορούν αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών 
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αξίας 15.000 ευρώ και άνω ανά στοιχείο, επιτρεπόμενου του συμψηφισμού των 

αμοιβαίων ανταπαιτήσεών τους. 

ε) Δεν συντάσσει και δεν καταχωρεί στο βιβλίο απογραφών τον Πίνακα Φορολογικών 

Αποτελεσμάτων Χρήσης που ορίζεται από την περίπτωση Γ΄ της παραγράφου 7 του 

άρθρου 7 του Κ.Β.Σ. ή συντάσσει αυτόν ανακριβώς. 

2.3.2 Προϋποθέσεις ανεπάρκειας των βιβλίων Β΄ και Γ΄ κατηγορίας 

α) Οι παραπάνω λόγοι δεν πρέπει να οφείλονται σε παραδρομή ή συγγνωστή πλάνη. 

β) Οι παραπάνω περιπτώσεις πρέπει να καθιστούν αντικειμενικά αδύνατο και όχι 

απλώς δυσχερή το λογιστικό έλεγχο των φορολογικών υποχρεώσεων. 

γ) Η ανεπάρκεια πρέπει να αναφέρεται σε αδυναμία διενέργειας συγκεκριμένων 

ελεγκτικών επαληθεύσεων για οικονομικά μεγέθη μεγάλης έκτασης σε σχέση με τα 

μεγέθη των βιβλίων και στοιχείων και να είναι αιτιολογημένη (Σταματόπουλος ,2007) 

. 

2.4 Ανακρίβεια Βιβλίων 

2.4.1 Λόγοι ανακρίβειας των βιβλίων Β΄ και Γ΄ κατηγορίας 

Τα βιβλία και τα στοιχεία της δεύτερης και τρίτης κατηγορίας κρίνονται ανακριβή 

όταν ο υπόχρεος διαζευκτικά ή αθροιστικά: 

α) Δεν εμφανίζει στα βιβλία του έσοδα ή έξοδα ή εμφανίζει αυτά ανακριβώς ή 

εμφανίζει έξοδα που δεν έχουν πραγματοποιηθεί και δεν έχει εκδοθεί φορολογικό 

στοιχείο. 

β) Δεν καταχωρεί στο βιβλίο απογραφών αποθέματα ή καταχωρεί αυτά ανακριβώς ως 

προς την ποσότητα. 

Η διάταξη αυτή ισχύει από 22/12/2006 και είναι πιο ευνοϊκή, καθώς πριν την 

ημερομηνία αυτή περιλαμβάνονταν όλα τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης. 

Ωστόσο, οι υποθέσεις για τις οποίες δεν είχαν εκδοθεί φύλλα ελέγχου μέχρι 

22/12/2006 κρίνονται με τις επιεικέστερες διατάξεις. 
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γ) Δεν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβή ή εικονικά ή πλαστά ως προς την ποσότητα ή την 

αξία ή τον αντισυμβαλλόμενο φορολογικά στοιχεία διακίνησης ή αξίας, ή λαμβάνει 

ανακριβή ή εικονικά ως προς την ποσότητα ή την αξία τέτοια στοιχεία. 

δ) Δεν εμφανίζει την πραγματική κατάσταση της επιχείρησής του, για τον 

επιτηδευματία της τρίτης κατηγορίας. 

ε) Δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει ή δεν επιδεικνύει στον τακτικό φορολογικό έλεγχο τα 

πρόσθετα βιβλία της παραγράφου 5 του άρθρου 10 ή δεν καταχωρεί σε αυτά τις 

συναλλαγές ή καταχωρεί σε αυτά ανακριβώς τα στοιχεία που προσδιορίζουν το ύψος 

της συναλλαγής. 

στ) Δεν διαφυλάσσει ή δεν επιδεικνύει στον τακτικό φορολογικό έλεγχο, εντός 

τακτού ευλόγου χρόνου, που ορίζεται με σημείωμα της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., κατά 

περίπτωση το ισοζύγιο γενικού - αναλυτικών καθολικών ή τη μηνιαία κατάσταση του 

βιβλίου εσόδων - εξόδων επί μηχανογραφικής τήρησης των βιβλίων ή τα θεωρημένα 

ημερολόγια και το θεωρημένο βιβλίο εσόδων - εξόδων επί χειρόγραφης τήρησης, τα 

συνοδευτικά στοιχεία των αγαθών, καθώς και τα προβλεπόμενα από τον Κ.Β.Σ. 

παραστατικά, με τα οποία ενεργούνται οι πρωτογενείς εγγραφές, ανεξάρτητα από τις 

διαχειριστικές περιόδους στις οποίες αυτά αφορούν. Δεν εμπίπτει στην περίπτωση 

αυτή η μη διαφύλαξη και επίδειξη, η οποία οφείλεται σε λόγους αποδεδειγμένης 

ανωτέρας βίας. Με αποφάσεις του Σ.τ.Ε. το εισόδημα προσδιορίζεται εξωλογιστικά, 

εάν καταστραφούν τα βιβλία έστω και από ανωτέρα βία. 

ζ) Νοθεύει τα φορολογικά στοιχεία. 

η) Εμφανίζει αθροιστικά λάθη στο βιβλίο εσόδων - εξόδων, στη μηνιαία κατάσταση 

του βιβλίου εσόδων - εξόδων, καθώς και στο βιβλίο απογραφών. 

θ) Δεν τηρεί κατά περίπτωση για διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από 

22/12/2006 και μετά τα ημερολόγια ή το ισοζύγιο του Γενικού - Αναλυτικών 

καθολικών ή το βιβλίο εσόδων - εξόδων ή τη μηνιαία κατάσταση του βιβλίου εσόδων 

- εξόδων ή δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει το βιβλίο αποθήκης ή τις καταστάσεις της 

ποσοτικής καταχώρισης των αποθεμάτων ή το βιβλίο απογραφών όταν δεν 

συντάσσονται τέτοιες καταστάσεις (Σταματόπουλος,2007). 

2.4.2 Προϋποθέσεις ανακρίβειας των βιβλίων Β΄ και Γ΄ κατηγορίας 
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α) Οι πράξεις ή οι παραλείψεις που ορίζονται από τις παραπάνω περιπτώσεις α΄ έως 

ε΄, ζ΄ και η΄ πρέπει να είναι μεγάλης έκτασης, ώστε να επηρεάζουν σημαντικά τα 

οικονομικά αποτελέσματα. 

β) Οι πράξεις ή οι παραλείψεις που ορίζονται από τις περιπτώσεις στ΄ και θ΄ πρέπει 

να καθιστούν αντικειμενικά αδύνατο και όχι απλώς δυσχερή το φορολογικό έλεγχο. 

2.4.3 Ανακρίβεια βιβλίων Α΄ κατηγορίας 

Τα βιβλία και στοιχεία της πρώτης κατηγορίας κρίνονται ανακριβή όταν ο 

επιτηδευματίας: 

α) Δεν καταχωρεί ή καταχωρεί ανακριβώς σ' αυτά αγορές ή καταχωρεί αγορές που 

δεν έχουν πραγματοποιηθεί και δεν έχει εκδοθεί φορολογικό στοιχείο. 

β) Δεν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβή ή εικονικά ή πλαστά ως προς την ποσότητα ή την 

αξία ή ως προς τον αντισυμβαλλόμενο φορολογικά στοιχεία διακίνησης και αξίας. 

γ) Λαμβάνει ανακριβή ή εικονικά ως προς την ποσότητα ή την αξία τέτοια στοιχεία. 

δ) Εμφανίζει αθροιστικά λάθη. 

ε) Δεν διαφυλάσσει ή δεν επιδεικνύει στον τακτικό φορολογικό έλεγχο το θεωρημένο 

χειρόγραφο βιβλίο αγορών ή τη θεωρημένη κατάσταση του βιβλίου αγορών και τα 

προβλεπόμενα από τον Κ.Β.Σ. παραστατικά με τα οποία ενεργούνται οι πρωτογενείς 

εγγραφές. 

στ) Νοθεύει φορολογικά στοιχεία. 

ζ) Δεν τηρεί βιβλίο αγορών ή μηνιαία κατάσταση του βιβλίου αγορών. 

Για την κρίση των βιβλίων Α΄ κατηγορίας ως ανακριβών θα πρέπει να συντρέχουν οι 

προϋποθέσεις που ορίζονται για την κρίση των βιβλίων Β΄ και Γ΄ κατηγορίας ( 

Σταματόπουλος ,2007). 

 

2.4.4 Παραλείψεις που δεν αποτελούν ανεπάρκεια ή ανακρίβεια των βιβλίων Β΄ 

και Γ΄ κατηγορίας 

α) Η καταχώριση εσόδου ή εξόδου σε άλλη χρήση από εκείνη που αφορά. 
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β) Η εμφάνιση αθροιστικών λαθών στο βιβλίο εσόδων-εξόδων, στη μηνιαία 

κατάσταση του βιβλίου εσόδων- εξόδων και στο βιβλίο απογραφών, όταν από τη 

λανθασμένη άθροιση δεν μειώνεται το φορολογικό αποτέλεσμα. 

Η διάταξη αυτή ισχύει από 22/12/2006 και είναι πιο ευνοϊκή για τις περιπτώσεις 

εμφάνισης αθροιστικών λαθών στο βιβλίο εσόδων-εξόδων, καθώς πριν την 

ημερομηνία αυτή δεν λαμβανόταν υπόψη εάν μειωνόταν το φορολογικό αποτέλεσμα. 

Ωστόσο, οι υποθέσεις για τις οποίες δεν είχαν εκδοθεί φύλλα ελέγχου μέχρι 

22/12/2006 κρίνονται με τις επιεικέστερες διατάξεις. 

γ) Η αποτίμηση των αποθεμάτων κατ' άλλο τρόπο από τον οριζόμενο με τις διατάξεις 

των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 28 του Κ.Β.Σ., με την προϋπόθεση ότι θα 

συνταχθεί κατάσταση ορθής αποτίμησης των αποθεμάτων στο χρόνο που θα ζητηθεί 

από το φορολογικό έλεγχο ( Σταματόπουλος ,2007). 

2.4.5 Μεγέθη παραλείψεων και παρατυπιών που δεν επηρεάζουν το κύρος των 

βιβλίων Α΄, Β΄ και Γ΄ κατηγορίας  

Από 22/12/2006) δεν επηρεάζεται το κύρος των βιβλίων, εφόσον η συνολική 

αξία των διαπιστούμενων παραπάνω πράξεων ή παραλείψεων που επηρεάζουν το 

κύρος των βιβλίων κυμαίνεται μέχρι τα πιο κάτω όρια ποσοστών επί των 

ακαθάριστων εσόδων και αξιών: 

o Ακαθάριστα έσοδα μέχρι 1.500.000 ευρώ, ποσοστό 3% και μέχρι 30.000 ευρώ. 

o Ακαθάριστα έσοδα άνω των 1.500.000 ευρώ, ποσοστό 2% και μέχρι 200.000 ευρώ. 

Οι ευνοϊκές αυτές διατάξεις, που ισχύουν από 22/12/2006, μπορούν να εφαρμόζονται 

και για παλιότερες υποθέσεις για τις οποίες δεν είχαν εκδοθεί φύλλα ελέγχου μέχρι 

22/12/2006. 

Κατ' εξαίρεση τα οριζόμενα όρια στις διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου δεν 

εφαρμόζονται για τις περιπτώσεις: 
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α) Μη έκδοσης ή ανακριβούς έκδοσης φορολογικών στοιχείων, τουλάχιστον για δύο 

(2) συναλλαγές, στην ίδια χρήση, που διαπιστώνονται από διαφορετικούς ελέγχους. 

β) Μη έκδοσης ή ανακριβούς έκδοσης φορολογικών στοιχείων, τουλάχιστον για τρεις 

(3) συναλλαγές στην ίδια χρήση, που διαπιστώνονται από τον ίδιο έλεγχο. 

γ) Μη έκδοσης ή ανακριβούς έκδοσης ενός στοιχείου αξίας άνω των 880 ευρώ. 

δ) Επί μη καταχώρησης ή ανακριβούς καταχώρησης στα πρόσθετα βιβλία της 

παραγράφου 5 του άρθρου 10 του Κ.Β.Σ. συναλλαγών για τις οποίες δεν έχουν 

εκδοθεί τα στοιχεία εσόδων εφαρμόζονται αναλόγως τα οριζόμενα στις παραπάνω 

περιπτώσεις α΄, β΄ και γ΄. 

ε) Χρήση πλαστών, εικονικών ή νοθευμένων στοιχείων αξίας άνω των 880 ευρώ για 

κάθε στοιχείο ή μικρότερης αξίας εφόσον αθροιστικά λαμβανόμενα στην ίδια χρήση 

ξεπερνούν το όριο αυτό ( Σταματόπουλος ,2007). 

2.5 Συνέπειες χαρακτηρισμού των βιβλίων ως ανεπαρκών και ανακριβών    

Ο προσδιορισμός των ακαθαρίστων εσόδων και των κερδών  των 

επιχειρήσεων των οποίων τα βιβλία και στοιχεία κρίνονται ανακριβή ή ανεπαρκή 

γίνεται εξωλογιστικά.  

Ως εξωλογιστικό προσδιορισμό των Καθαρών Kερδών των εμπορικών 

επιχειρήσεων χαρακτηρίζουμε το αποτέλεσμα του πολλαπλασιασμού των 

ακαθαρίστων εσόδων της επιχείρησης (πάντα εμπορικής κατά την έννοια του άρθρου 

28 του Κ.Φ.Ε.) με ειδικούς κατά γενικές κατηγορίες επιχειρήσεων, συντελεστές 

καθαρού κέρδους (Μοναδικούς Σ.Κ.Κ.).10 

2.5.1 Προσαυξήσεις Μοναδικών Συντελεστών Καθαρών Κερδών . 

Στις προσαυξήσεις των Μ.Σ.Κ.Κ. διακρίνουμε τα διαφορετικά ποσοστά καθώς και 

τον χρόνο εφαρμογής (ισχύος) τους. 

   

Αναλυτικά 

Α. Για εισοδήματα από 1.1.2000 έως την 13.12.2004 

                                                 
10 Ο.π. Ν.2238/94 άρθρο 32 
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Ίσχυσε η προσαύξηση των συντελεστών κατά 50% όταν κατά τις ισχύουσες 

διατάξεις του Κ.Β.Σ.: 

1. Δεν τηρήθηκαν βιβλία για τις πρωτογενείς εγγραφές αν και υπήρχε η σχετική 

υποχρέωση. 

2. Τηρήθηκαν βιβλία κατώτερης κατηγορίας από τα οριζόμενα και 

3. Αυτά (τα βιβλία) κρίθηκαν ανακριβή. 

ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ    το ποσοστό αυτό διπλασιάζεται (δηλαδή γίνεται 100%) εφόσον η 

ΑΝΑΚΡΙΒΕΙΑ οφείλεται σε έναν από τους λόγους: 

α) Έκδοσης πλαστών ή εικονικών ή στη νόθευση φορολογικών στοιχείων (έως και 

19.3.2002) και από 20.3.2002 και στην λήψη εικονικών φορολογικών στοιχείων ως 

προς την ποσότητα ή την αξία (διαγραφόμενης της περίπτωσης της νόθευσης 

φορολογικών στοιχείων). 

β) Μη διαφύλαξης ή μη επίδειξης στον τακτικό έλεγχο των βιβλίων και στοιχείων. 

γ) Διάπραξης μέσα στην ίδια χρήση περισσοτέρων της μιας παραβάσεων που 

διαπιστώνονται από διαφορετικούς ελέγχους για μή έκδοση του προβλεπόμενου 

φορολογικού στοιχείου αξίας ή διακίνησης αγαθών (αν το στοιχείο δεν συνοδεύει τα 

αγαθά θεωρείται ότι δεν εκδόθηκε). 

δ) Απόκρυψης φορολογικής ύλης που υπερβαίνει το 5% της δηλωθείσας και σε 

ποσό τα 2.950 ευρώ (1.000.000 δρχ.) και 

ε) Άσκησης επιτηδεύματος χωρίς άδεια της αρμόδιας φορολογικής αρχής ή σε 

διεύθυνση που δεν δηλώθηκε ή επί αλλοίωσης των δεδομένων της Φορολογικής 

Ταμειακής Μηχανής. 

Β. Από 14.12.2004 (καθεστώς μετά το ν. 3296/2004) 

1. Μειώθηκε κατά 10 ποσοστιαίες μονάδες η προσαύξηση των Μοναδικών 

Συντελεστών Καθαρών Κερδών (και από 50% έγινε 40%). 

2. Καταργήθηκαν οι περιπτώσεις διπλασιασμού των συντελεστών ως άνω (γ), (δ) 

και (ε) και συνεπώς ισχύει και για αυτές η μόνο κατά 40% προσαύξηση. 

3. Στις υπόλοιπες των περιπτώσεων διπλασιασμού (α) και (β) ο συντελεστής 

γίνεται 80% (40% Χ 2). 

4. Δεν ισχύει η προσαύξηση (και παραμένει αυτούσιος ο προβλεπόμενος 

Μ.Σ.Κ.Κ.) όταν η υποχρέωση τήρησης βιβλίων προκύπτει από υπέρβαση του ορίου 
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των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης και κατά το πρώτο έτος της υποχρέωσης 

τήρησης βιβλίων. 

Στην περίπτωση που κατά τον έλεγχο διαπιστωθεί απόκρυψη φορολογητέας 

ύλης ή μη έκδοση στοιχείων ή έκδοση πλαστικών εικονικών στοιχείων που 

συνεπάγονται το χαρακτηρισμό των βιβλίων ως ανακριβών, το σχετικό ποσό που 

προκύπτει, προστίθεται στα ακαθάριστα έσοδα των βιβλίων και το άθροισμα 

προσαυξάνεται κατά ένα ποσοστό. Ενδεικτικά αναφέρουμε τα ακόλουθα:  

 Κατά 4%, όταν το ποσό της απόκρυψης της φορολογητέας ύλης που 

προκύπτει από τους παραπάνω λόγους δεν υπερβαίνει το 5% της δηλωθείσας ύλης 

και σε ποσό τα 5.000,00€.  

 Κατά 8%, εάν το ποσό υπερβαίνει το 5% της δηλωθείσας ύλης και σε ποσό τα 

5.000,00€.  

 

2.6 Πρόστιμα Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων  

 

Το πρόστιμο είναι ένα από τα μέτρα διοικητικής κύρωσης και επιβάλλεται στα 

πρόσωπα που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις τους, οι οποίες απορρέουν από την 

κείμενη φορολογική νομοθεσία. 

Στο χώρο του ιδιωτικού τομέα σε περίπτωση καθυστέρησης καταβολής της 

οφειλής, δηλ. μη εκπλήρωσης της υποχρέωσης του οφειλέτη να καταβάλλει, έχουμε 

τόκους υπερημερίας. Σε αντίθεση με το δημόσιο που έχουμε ειδικές προσαυξήσεις 

υπό τον τύπο των προστίμων, γιατί ο όρος «πρόστιμο» είναι έκφραση της έννοιας της 

δημόσιας εξουσίας. 

Αν υπάρχει χρονική παραβίαση στην καταβολή της φορολογικής υποχρέωσης, 

θα επιβληθεί στον παραβάτη το πρόστιμο, που ορίζεται από 117 € - 1170 €, σύμφωνα 

με το νόμο. Το πρόστιμο αυτό επιβάλλεται μόνο όταν δεν υπάρχει πρόσθετος φόρος ή 

όταν δεν προκύπτει ποσό φόρου για καταβολή. 

Ειδικά, όταν κάποιος κατέχει περισσότερα από ένα ΑΦΜ ή αναγράφει στα 

φορολογικά του στοιχεία και δηλώσεις ΑΦΜ που ανήκει σε άλλον, υπόκειται σε 

πρόστιμο του ποσού των 4.400 €. 

Βάση των άρθρων 4 – 9 του νόμου 2523/97 , ρυθμίζεται το θέμα των 

προστίμων όσον αφορά τις παραβάσεις: 1) του ΚΒΣ, 2) του ΦΠΑ για πλαστά 
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νοθευμένα ή εικονικά φορολογικά στοιχεία, 3) στην προμήθεια του σήματος των 

τελών κυκλοφορίας. 

1. Όποιος παραβαίνει τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (π.δ. 186/1992 

ΦΕΚ 84 Α’) τιμωρείται με πρόστιμο που προσδιορίζεται κατ’ αντικειμενικό τρόπο. 

Για το σκοπό αυτόν καθιερώνονται δύο βάσεις υπολογισμού, συντελεστές βαρύτητας, 

και ανώτατα όρια (οροφές). Οι παραβάσεις διακρίνονται σε δύο κατηγορίες, γενικές 

και αυτοτελείς. 

2. Για την εφαρμογή του αντικειμενικού συστήματος δίδονται οι πιο κάτω 

εννοιολογικοί προσδιορισμοί: 

α) Βάση Υπολογισμού Νο 1 (ΒΑΣ.ΥΠ. 1) είναι το αντικειμενικό ποσό επί του οποίου 

εφαρμόζονται οι συντελεστές βαρύτητας για συγκεκριμένες παραβάσεις, όπως στις 

κατ’ ιδίαν διατάξεις ορίζεται. Το ποσό της βάσης αυτής κλιμακώνεται ανάλογα με 

την κατηγορία των βιβλίων, που υποχρεούται να τηρεί κάθε υπόχρεο πρόσωπο του 

Κ.Β.Σ., ως εξής: 

α.α. Για μη υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων ή τηρούντες βιβλία Α’ κατηγορίας 293 

ευρώ. 

α.β. Για υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων Β’ κατηγορίας 586 ευρώ. 

α.γ. Για υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων Γ’ κατηγορίας 880 ευρώ. 

Για τους ιδρυτές επιχειρήσεων επιβάλλονται τα πρόστιμα που προβλέπονται για τους 

υπόχρεους σε τήρηση Β’ κατηγορίας βιβλίων, εκτός από τους ιδρυτές Ε.Π.Ε. και Α.Ε. 

για τους οποίους επιβάλλονται τα πρόστιμα που προβλέπονται για τους υπόχρεους σε 

τήρηση Γ’ κατηγορίας βιβλίων. 

β) Βάση Υπολογισμού Νο 2 (ΒΑΣ.ΥΠ. 2) είναι το αντικειμενικό ποσό επί του οποίου 

εφαρμόζονται οι συντελεστές βαρύτητας για συγκεκριμένες παραβάσεις, όπως στις 

κατ’ ιδίαν διατάξεις ορίζεται. Το ποσό της βάσης αυτής ισούται με την αξία της 

συναλλαγής ή του στοιχείου ή μέρους αυτών, μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., 

κατά περίπτωση. 

γ) Συντελεστής βαρύτητας είναι ο αριθμός που κλιμακώνεται ανάλογα με τη 

σοβαρότητα της παράβασης και εφαρμόζεται στην αντίστοιχη βάση υπολογισμού. 

δ) Ανώτατο όριο (οροφή) είναι το ποσό, το οποίο δεν μπορεί να υπερβεί το 

επιβαλλόμενο πρόστιμο και εφαρμόζεται στις αυτοτελείς παραβάσεις, με εξαίρεση 

αυτές για τις οποίες ισχύει η βάση υπολογισμού Νο 2 (ΒΑΣ.ΥΠ. 2). 
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ε) Γενικές παραβάσεις είναι αυτές, για τις οποίες επιβάλλεται ένα ενιαίο πρόστιμο, 

ανά διαχειριστική περίοδο, ανεξάρτητα από το πλήθος αυτών.  

στ) Αυτοτελείς παραβάσεις είναι αυτές, που ορίζονται στην παράγραφο 8 του άρθρου 

αυτού για τις οποίες επιβάλλεται ιδιαίτερο πρόστιμο για κάθε παράβαση ( Τζίμας 

,2008). 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ  
Όπως από λογιστική άποψη έτσι και από φορολογική , το καθαρό αποτέλεσμα 

της χρήσεως προκύπτει ως διαφορά εσόδων -εξόδων.  Τόσο τα έξοδα όσο και τα 

έσοδα λαμβάνονται σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά φορολογικές διατάξεις οι 

οποίες πολλές φορές δεν εναρμονίζονται σύμφωνα με τις καθιερωμένες λογιστικές 

αρχές.  

 Σε περίπτωση , που μια δαπάνη δεν συγκεντρώνει όλες τις προϋποθέσεις που 

πρέπει να συντρέχουν για την αναγνώριση μια δαπάνης-εξόδου ως εκπεστέας από τα 

ακαθάριστα έσοδα η δαπάνη αυτή πρέπει στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος να 

αντιμετωπιστεί ως λογιστική διαφορά και να προστεθεί στα λογιστικά κέρδη της 

χρήσεως ή να αφαιρεθεί από αυτά . Η αναμόρφωση των αποτελεσμάτων έχει ως 

στόχο να προσδιορίζει το φορολογητέο αποτέλεσμα τακτοποιώντας τις λογιστικές 

διαφορές.  

Σε περίπτωση που δεν μπορεί να προσδιοριστεί λογιστικά το αποτέλεσμα  με 

έκπτωση των εκπεστέων δαπανών τότε τα βιβλία χαρακτηρίζονται ανάλογα με την τις 

πράξεις, παραλείψεις και την  έκταση των παραβάσεων ως ανακριβή ή ανεπαρκή.  

O προσδιορισμός  του εισοδήματος των επιχειρήσεων που τηρούν ανεπαρκή ή 

ανακριβή βιβλία και στοιχεία πραγματοποιείται εξωλογιστικά σύμφωνα με το άρθρο 

32 του Ν. 2238/94 . Στις επιχειρήσεις αυτές εκτός από τυχόν πρόστιμα του ΚΒΣ, 

επιβάλλονται προσαυξημένοι συντελεστές καθαρού κέρδους, οι οποίοι υπολογίζονται 

επί του συνολικού κύκλου εργασιών (τζίρου), για τον υπολογισμό του οφειλόμενου 

φόρου 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 
Άρθρο 42 Ν. 1249/82 
                ΙΙΙ. Φορολογία κληρονομιών, δωρεών, προικών και                              
κερδών από λαχεία. 
 
   Ελεγκτική αρμοδιότητα Οικονομικού  Εφόρου. 
  
   1.  Η παράγραφος 3 του άρθρου 73 του Ν.Δ.   118/1973  αντικαθίσταται  
ως εξής: 
   
   "3.   Κατ`  εξαίρεση,  αν  μεταξύ  των  περιουσιακών  στοιχείων  που  δηλώθηκαν 
εμπρόθεσμα περιλαβαίνονται και ακίνητα, ο  προσδιορισμός  της αγοραίας  αξίας  
τους  μπορεί  να  γίνεται από τον Οικονομικό Έφορο και προσωρινά με βάση τα 
συγκριτικά στοιχεία που έχει, τα βιβλία τιμών  που τηρεί ή και άλλα τυχόν στοιχεία 
που θα αποκτήσει. 
 
   "Αν η αξία για τα ακίνητα που δηλώθηκε συμπίπτει με την αγοραία αξία τους,   η   
υπόθεση  περαιώνεται  ως  ειλικρινής,  αν  δε  συμπίπτει  ο φορολογούμενος μπορεί 
μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία έξι (6)  μηνών  από την  υποβολή της εμπρόθεσμης 
δήλωσης, να υποβάλει συμπληρωματική δήλωση σύμφωνη με την αξία που 
προσδιόρισε ο Έφορος. Στην περίπτωση  αυτή  και εφ`  όσον όλα τα υπόλοιπα 
στοιχεία που περιλαβαίνονται στη δήλωση είναι ακριβή,  η  συμπληρωματική  
δήλωση   θεωρείται   ειλικρινής   και   δεν επιβάλλεται  πρόσθετος  φόρος  και  
πρόστιμο.  Σε  περίπτωση  που δε θα υποβληθεί συμπληρωματική δήλωση μέσα στην 
προθεσμία  που  ορίζεται  στο  προηγούμενο  εδάφιο  ή  αν  τα  στοιχεία που 
περιλαβαίνονται στη δήλωση είναι  ανακριβή  ο  προσδιορισμός  της  αγοραίας  αξίας  
των   ακινήτων ενεργείται  σύμφωνα με όσα ορίζονται στις παραγράφους 1 και 2 του 
αρθρ. 73 του Ν.Δ. 118/1973 χωρίς να δεσμεύεται ο Οικονομικός Έφορος  από  την  
προσωρινή  αξία  που  ο  ίδιος  προσδιόρισε.  Η διαδικασία της υποβολής  
συμπληρωματικής δήλωσης μπορεί να αφορά ορισμένο ή ορισμένα μόνο από τα  
ακίνητα που έχουν δηλωθεί".  
   2.   Οι  διατάξεις  της  παραγράφου  1 εφαρμόζονται ανάλογα και στις υποθέσεις, 
για τις οποίες η φορολογική υποχρέωση γεννήθηκε από 1.1.1978 ως 31.12.1981, εφ` 
όσον κατά τη δημοσίευση του παρόντος εκκρεμούν  στις Οικονομικές  Εφορίες  και  
η συμπληρωματική δήλωση θα υποβληθεί μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία έξι (6) 
μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος. 
   Ο  φόρος  που θα προκύψει με βάση τη συμπληρωματική δήλωση μειώνεται  κατά 
ποσοστό δέκα τα εκατό (10ο/ο). 
 
Ν.2238/1994 
 
Άρθρο 10  
 
Φορολογία του εισοδήματος των εταιριών, κοινοπραξιών και κοινωνιών που ασκούν 
επιχείρηση ή επάγγελμα  
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1. Τα καθαρά κέρδη των υπόχρεων που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 
2, όπως αυτά προσδιορίζονται με βάση τις διατάξεις αυτού του νόμου, 
φορολογούνται με συντελεστή:  
α) Είκοσι τοις εκατό (20%), προκειμένου για ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρίες 
και για τις κοινωνίες αστικού δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα. 
β) Είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) προκειμένου για κοινοπραξίες της παραγράφου 2 
του άρθρου 2 του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και για αστικές εταιρίες, 
συμμετοχικές και αφανείς εταιρίες.- (αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 3 παρ. 1 του ν. 
3296/04.) 
Ο συντελεστής αυτός μειώνεται σταδιακά κατά μια ποσοστιαία μονάδα κάθε 
διαχειριστική χρήση, για τα εισοδήματα που προκύπτουν από τη διαχειριστική χρήση 
2010 μέχρι και τη διαχειριστική χρήση 2014. Για τη διαχειριστική χρήση 2014 ο 
συντελεστής θα ανέρχεται στο 20%.-Το τελευταίο εδάφιο της περ. β, παρ.1 
προστέθηκε με το άρθρ.15 Ν.3697/2008. Ισχύς για εισοδήματα που αποκτώνται από 
1.1.2009 και μετά.) 
Από τα καθαρά κέρδη των παραπάνω προσώπων, προκειμένου να υπολογισθεί ο 
φόρος εισοδήματος, εκπίπτουν τα κέρδη τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή 
φορολογούνται αυτοτελώς, καθώς και τα κέρδη τα οποία προέρχονται από μερίσματα 
ημεδαπών ανωνύμων εταιρειών ή συνεταιρισμών ή από αμοιβαία κεφάλαια ή από 
μερίδια εταιρείας περιορισμένης ευθύνης ή από τη συμμετοχή σε υπόχρεους που 
αναφέρονται στην παράγραφο 4 του άρθρου του άρθρου 2.  
Ειδικά, προκειμένου για τις ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρείες και κοινωνίες 
κληρονομικού δικαίου, στις οποίες μεταξύ των κοινωνιών περιλαμβάνονται και 
ανήλικοι, από τα κέρδη που απομένουν ύστερα από την εφαρμογή των διατάξεων του 
προηγούμενου εδαφίου αφαιρείται επιχειρηματική αμοιβή για μέχρι τρεις (3) 
ομόρρυθμους εταίρους φυσικά πρόσωπα ή μέχρι τρεις (3) κοινωνούς φυσικά 
πρόσωπα, με τα μεγαλύτερα ποσοστά συμμετοχής. 
Σε περίπτωση περισσοτέρων με ίσα ποσοστά συμμετοχής, οι δικαιούχοι 
επιχειρηματικής αμοιβής καθορίζονται από την εταιρία ή κοινωνία και δηλώνονται με 
την οικεία αρχική ετήσια δήλωσή της. 
Τα ποσοστά αυτά δεν ισχύουν για τις εταιρίες του άρθρου 13 του ν. 718/1977 (ΦΕΚ 
304 Α').  
Η επιχειρηματική αμοιβή προσδιορίζεται με την εφαρμογή του ποσοστού συμμετοχής 
αυτού του εταίρου ή κοινωνού στο πενήντα τοις εκατό (50%) αυτών των κερδών της 
εταιρίας ή κοινωνίας που δηλώθηκαν με την οικεία ετήσια δήλωσή της. 
(Όταν η αρχική δήλωση υποβάλλεται εκπρόθεσμα και μέχρι τριάντα (30) ημέρες από 
τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της, εξακολουθεί να ισχύει το δικαίωμα αφαίρεσης 
της επιχειρηματικής αμοιβής από τα κέρδη - καταργήθηκε). 
(Σε περίπτωση συμμετοχής του υπόχρεου φυσικού προσώπου, ως ομόρρυθμου 
εταίρου ή κοινωνού σε περισσότερες εταιρίες ή κοινωνίες, αυτός δικαιούται 
επιχειρηματική αμοιβή, μόνο από εκείνη που δηλώνει τα μεγαλύτερα καθαρά κέρδη.- 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 παρ. 6 του ν. 3296/04.) 
Η επιλογή αυτή δηλώνεται με την οικεία αρχική εμπρόθεσμη ή εκπρόθεσμη, κατά 
περίπτωση, δήλωση της εταιρίας και δεν ανακαλείται. 
Με την επιβολή αυτού του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση, επί των 
κερδών αυτών, των προσώπων που συμμετέχουν σε αυτούς τους υπόχρεους. 
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2. Αν στο συνολικό εισόδημα περιλαμβάνεται και εισόδημα από ακίνητα, το 
ακαθάριστο ποσό αυτού υποβάλλεται και σε συμπληρωματικό φόρο ο οποίος 
υπολογίζεται με συντελεστή τρία τοις εκατό (3%).  
Το ποσό του συμπληρωματικού φόρου αυτής της παραγράφου δεν μπορεί να είναι 
μεγαλύτερο από το ποσό του φόρου που αναλογεί στο συνολικό εισόδημα του 
υπόχρεου, σύμφωνα με την παράγραφο 1.  
3. Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογούμενο εισόδημα και 
του συμπληρωματικού φόρου εκπίπτουν: 
α) Ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 52, 54, 55 και 58 στο εισόδημα που υπόκειται σε φόρο με βάση αυτό το 
άρθρο.  
β) Ο φόρος που αποδεδειγμένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδημα που 
προέκυψε σε αυτήν και υπόκειται σε φόρο. Ο φόρος αυτός σε καμιά περίπτωση δεν 
μπορεί να είναι ανώτερος από το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό 
στην Ελλάδα.  
4. Όταν το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι μεγαλύτερο 
από το ποσό του φόρου που αναλογεί, τούτο συμψηφίζεται στο τυχόν υπόλοιπο ποσό 
που προκύπτει για βεβαίωση.  
5. Για την εξεύρεση του συνολικού καθαρού φορολογητέου εισοδήματος των 
υπόχρεων της παρ. 4 του άρθρου 2, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των 
παραγράφων 3, 4 και 7 του άρθρου 4. 

 
 Άρθρο 24  
 
Εισόδημα και απόκτησή του  
  
1. Εισόδημα από κινητές αξίες είναι αυτό που αποκτάται κάθε οικονομικό έτος από 
κάθε δικαιούχο κινητών αξιών, το οποίο προκύπτει:  
α) Από μερίσματα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και μετοχών των ημεδαπών 
ανωνύμων εταιριών, ομολογιών και χρεογράφων γενικά του Ελληνικού Δημοσίου ή 
ημεδαπών νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου ή ημεδαπών επιχειρήσεων κάθε 
είδους, καθώς και από αμοιβές και ποσοστά των διοικητικών συμβούλων και εκτός 
μισθού αμοιβές και ποσοστά των διευθυντών και διαχειριστών των ανωνύμων 
εταιριών.  
β) Από μερίσματα και τόκους των τίτλων αλλοδαπής προέλευσης που αναφέρονται 
στην προηγούμενη περίπτωση.  
γ) Από τόκους κάθε τίτλου έντοκης κατάθεσης τοις μετρητοίς ή εγγύησης, καθώς και 
κάθε τίτλου χρεωστικού με υποθήκη, ενέχυρο ή όχι, από εκείνους που δεν 
περιλαμβάνονται στις περιπτώσεις α' και β'.  
Ομοίως, το εισόδημα από τόκους που επιδικάζονται με δικαστική απόφαση, με 
εξαίρεση αυτά που αναφέρονται στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 
25 και της παραγράφου 4 του άρθρου 48 του παρόντος. 
(δ) Από κέρδη αμοιβαίων κεφαλαίων, καθώς και η πρόσθετη αξία που αποκτούν οι 
μεριδιούχοι αμοιβαίων κεφαλαίων από την εξαγορά μεριδίων σε τιμή ανώτερη της 
τιμής κτήσης. Ισχύει για τα εισοδήματα που αποκτώνται από την 1η Ιανουαρίου 1999 
και μετά. παρ.13 άρθρ.3 Ν.2753/1999 ΦΕΚ Α 249/17.11.1999. ) 
ε) Από κέρδη ανωνύμων εταιριών που διανέμονται με τη μορφή μετρητών στο 
εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους.  



 73 

στ) Από την υπεραπόδοση επενδύσεων των μαθηματικών αποθεμάτων, που 
σχηματίζονται με τις διατάξεις του ν.δ. 400/1970 (ΦΕΚ 22 Α') για ασφαλίσεις ζωής.  
ζ) Από τόκους με τους οποίους πιστώνεται ο Λογαριασμός Νεότητας Προσωπικού 
Ο.Τ.Ε., που τηρείται στον Οργανισμό Τηλεπικοινωνιών Ελλάδας Α.Ε. και ο οποίος 
αποτελείται σύμφωνα με το κανονισμό λειτουργίας του λογαριασμού αυτού από την 
τοποθέτηση των μηνιαίων εισφορών των υπαλλήλων του με σκοπό τη χορήγηση 
εφάπαξ χρηματικής παροχής στα ενήλικα τέκνα τους.  
Επί των τόκων αυτών ενεργείται παρακράτηση φόρου με συντελεστή δεκαπέντε τοις 
εκατό (15%) εξαντλουμένης της φορολογικής υποχρέωσης των δικαιούχων για τα 
εισοδήματα αυτά.  
Οι διατάξεις των παραγράφων 4 περίπτωση β' και 5 περίπτωση α' του άρθρου 54 
εφαρμόζονται αναλόγως και στα εισοδήματα της περίπτωσης αυτής.  
η) Από συμβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων χρηματοοικονομικών προϊόντων, εφόσον 
ο δικαιούχος του εισοδήματος είναι κάτοικος Ελλάδας και δεν είναι επιτηδευματίας 
που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ή εταιρία 
επενδύσεων χαρτοφυλακίου ή αμοιβαίο κεφάλαιο του ν. 1969/1991.  
Ως παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα νοούνται τα χρηματοοικονομικά μέσα 
που ορίζονται στις υποπεριπτώσεις γγ έως και ζζ της περίπτωσης α της παραγράφου 1 
και στην παράγραφο 20 του άρθρου 2 του ν. 2396/1996 (ΦΕΚ 73 Α), καθώς και αυτά 
που καθορίζονται με πράξεις του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.  
Για τους σκοπούς της περίπτωσης αυτής, ως παράγωγο χρηματοοικονομικό προϊόν 
θεωρείται και κάθε σύμβαση SWΑΡ επί συναλλάγματος, ανεξάρτητα από το χρόνο 
σύναψής της, ως ενιαίας ή ως σύνολο επί μέρους συμβάσεων.  
2. 'Όταν εισοδήματα του παρόντος άρθρου υπόκεινται σε φορολογία και περαιτέρω 
ορίζεται ότι αυτά θα καταβάλλονται, ελεύθερα φόρου στο δικαιούχο, ως εισόδημα 
υποκείμενο σε φορολογία είναι το ποσό, από το οποίο, αφαιρουμένου του 
αναλογούντος σε αυτό φόρου, προκύπτει το καταβαλλόμενο στο δικαιούχο ποσό.  
  
  
Άρθρο 25 
 
Εισόδημα ειδικών περιπτώσεων  
  
1. Το εισόδημα που προέρχεται από αποθεματικά ανωνύμων εταιριών, τα οποία 
διανέμονται ή κεφαλαιοποιούνται με οποιονδήποτε τρόπο και σε οποιονδήποτε 
χρόνο, ανεξάρτητα αν η διανομή τους γίνεται σε χρήμα ή σε ακίνητα ή σε κινητά ή σε 
άλλες αξίες, λογίζεται ως εισόδημα από κινητές αξίες.  
2. Το ποσό που λαμβάνουν οι κάτοχοι ιδρυτικών τίτλων ανώνυμης εταιρίας, κατά την 
εξαγορά τους από αυτή, λογίζεται ως εισόδημα από κινητές αξίες.  
3. Κάθε δάνειο που συνομολογείται μεταξύ ιδιωτών ή παρέχεται από εταιρία προς τα 
μέλη της ή τρίτους, λογίζεται ότι συνάπτεται με ελάχιστο επιτόκιο αυτό που ισχύει 
για τα έντοκα γραμμάτια του Δημοσίου τρίμηνης διάρκειας κατά το χρόνο σύναψης 
του δανείου. 
4. Οι τόκοι συναλλαγματικών και γραμματίων από εμπορικές συναλλαγές, οι τόκοι 
από τις αποδεδειγμένες πωλήσεις εμπορευμάτων με πίστωση μεταξύ εμπόρων και οι 
προκύπτοντες τόκοι υπερημερίας, λόγω καθυστέρησης στην καταβολή του 
πιστωθέντος τιμήματος, δεν λογίζονται ως εισόδημα από κινητές αξίες, αλλά ως 
εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις, με την προϋπόθεση ότι αυτός που αποκτά το 
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εισόδημα αυτό ασκεί εμπορική γενικά επιχείρηση στην Ελλάδα ή, προκειμένου για 
αλλοδαπό, ότι αυτός έχει μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα και οι τόκοι προέρχονται 
από εργασίες της μόνιμης αυτής εγκατάστασης.  
Ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις λογίζονται και οι τόκοι της παραγράφου 
αυτής που επιδικάζονται με δικαστική απόφαση.  
5. Παροχές σε χρήμα ή σε είδος και γενικά παροχές χρηματικής αποτιμήσεως, που 
γίνονται από ημεδαπή ανώνυμη εταιρία, χωρίς νόμιμη ή συμβατική, για το σκοπό 
αυτόν, υποχρέωση προς διευθύνοντες ή εντεταλμένους συμβούλους ή προέδρους ή 
μέλη του διοικητικού συμβουλίου ή διευθυντές και γενικά προς πρόσωπα τα οποία 
εκπροσωπούν νόμιμα αυτή, λογίζονται ως εισόδημα από κινητές αξίες των ανωτέρω 
προσώπων, με την προϋπόθεση ότι έχουν βαρύνει τα αποτελέσματα χρήσεως της 
οικείας διαχειριστικής χρήσης. 
 
 
Άρθρο 29 
 
Διαχειριστική περίοδος 
 
  1. Η διαχειριστική περίοδος περιλαμβάνει δωδεκάμηνο χρονικό διάστημα. Κατά την 
έναρξη, λήξη ή διακοπή των εργασιών της επιχείρησης η διαχειριστική περίοδος 
μπορεί να είναι μικρότερη του δωδεκαμήνου. Κατ` εξαίρεση, για την επιχείρηση που 
τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, η διαχειριστική 
περίοδος έναρξης μπορεί να περιλαμβάνει και μεγαλύτερο του δωδεκάμηνου χρονικό 
διάστημα, όχι όμως μεγαλύτερο από είκοσι τέσσερις (24) μήνες. 
  2. Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και 
Στοιχείων υποχρεούνται να κλείνουν διαχείριση στις 30 Ιουνίου ή στις 31 Δεκεμβρίου 
κάθε έτους. Κατ` εξαίρεση, μπορεί να κλείνει τη διαχείριση του: α) το υποκατάστημα, 
πρακτορείο ή άλλη εγκατάσταση στην Ελλάδα αλλοδαπής επιχείρησης κατά το χρόνο 
που κλείνει τη διαχείρισή του το κεντρικό κατάστημα στην αλλοδαπή και β) η 
ημεδαπή επιχείρηση, στην οποία μετέχει αλλοδαπή τοιαύτη με ποσοστό  κεφαλαίου 
πενήντα τοις εκατό (50%) τουλάχιστον κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή της η 
αλλοδαπή επιχείρηση. 
  "γ) η ημεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο της οποίας μετέχει με ποσοστό τουλάχιστον 
πενήντα  τοις εκατό (50%) άλλη ημεδαπή επιχείρηση, στην οποία μετέχει αλλοδαπή 
επιχείρηση με το  ίδιο ή μεγαλύτερο ποσοστό, κατά το χρόνο που κλείνει τη 
διαχείρισή της η αλλοδαπή  επιχείρηση.  
  δ) η ημεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο της οποίας μετέχει με ποσοστό τουλάχιστον 
πενήντα  τοις εκατό (50%) άλλη ημεδαπή επιχείρηση, κατά το χρόνο που κλείνει τη 
διαχείρισή της η  συμμετέχουσα επιχείρηση. 
 
  Επί αλλαγής του χρόνου λήξης της διαχειριστικής περιόδου της αλλοδαπής 
επιχείρησης ή  της συμμετέχουσας, οι επιχειρήσεις των παραπάνω περιπτώσεων α, β, 
γ και δ μπορούν,  χωρίς έγκριση του προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής 
υπηρεσίας, να προσαρμόζουν  το χρόνο λήξης της διαχειριστικής περιόδου με αυτόν 
της αλλοδαπής ή της συμμετέχουσας  επιχείρησης". 
 
 *** Οι περ.γ`και δ` και το τελευταίο εδάφιο προστέθηκαν με την 
     παρ.16 άρθρ.3 Ν.2753/1999 ΦΕΚ Α 249/17.11.1999. 
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"Η προσαρμογή μπορεί να γίνεται είτε με επιμήκυνση είτε με σύντμηση 
της διαχειριστικής περιόδου." 
   
   *** Το  άνω εντός εδάφιο προστέθηκε  με την παρ.1 άρθρ.7 
      Ν.2873/2000,FEK A 285/28.12.2000.. 
 
  3. `Όταν κατά τη διάρκεια του προηγούμενου της φορολογίας οικονομικού έτους 
έχουν κλειστεί περισσότερες από μία διαχειρίσεις, οι οποίες περιλαμβάνουν χρονικό 
διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, ως εισόδημα λαμβάνεται το άθροισμα 
των κερδών αυτών των διαχειρίσεων. Σε περίπτωση μετάθεσης του χρόνου λήξης της 
διαχειριστικής περιόδου, η μετάθεση αυτή θεωρείται, πάντοτε, ως παράταση της 
δωδεκάμηνης περιόδου. Σε αυτήν την περίπτωση ως εισόδημα λαμβάνεται αυτό που 
προκύπτει από την προσαυξημένη δωδεκάμηνη περίοδο. 
  4. `Όταν έχει διαρρεύσει πλήρες δωδεκάμηνο χρονικό διάστημα, χωρίς να κλειστεί 
διαχείριση κατά το οικονομικό έτος που προηγήθηκε του έτους της φορολογίας, το 
εισόδημα καθορίζεται εξωλογιστικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32. 
  5. Αλλαγή του χρόνου λήξης της διαχειριστικής περιόδου με σύντμηση ή 
επιμήκυνση αυτής επιτρέπεται, εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι που την επιβάλλουν. 
Για την αλλαγή αυτήν απαιτείται έγκριση του προϊσταμένου της Δημόσιας 
Οικονομικής Υπηρεσίας, μετά από σχετική αίτηση του επιτηδευματία, που 
υποβάλλεται το αργότερα ένα (1) μήνα πριν από την αιτούμενη λήξη της υπό 
σύντμηση διαχειριστικής περιόδου της οποίας ζητείται  η επιμήκυνση ή ένα (1) μήνα 
πριν από την αιτούμενη λήξη της υπό σύντμηση διαχειριστικής περιόδου. Η αίτηση 
που υποβάλλεται εκπρόθεσμα θεωρείται ότι δεν έχει υποβληθεί." 
 
  *** Η παρ.5 αντικαταστάθηκε ως άνω   με την παρ.2 άρθρ.7  
      Ν.2873/2000,ΦΕΚ A 285/28.12.2000. 
***4. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού έχουν εφαρμογή για διαχειριστικές 
   περιόδους που κλείνουν από τις 30 Ιουνίου 2000 και εφεξής. 
 
 Άρθρο 30 
  
 Ακαθάριστο εισόδημα      
 
  1. Ως ακαθάριστο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις λαμβάνεται το σύνολο των 
ακαθάριστων εσόδων από τις κάθε είδους εμπορικές συναλλαγές αυτών. 
  2. Ο προσδιορισμός των ακαθάριστων εσόδων των εμπορικών επιχειρήσεων 
ενεργείται ως ακολούθως: 
  α) Για επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία δεύτερης ή τρίτης  
κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα  εξευρίσκονται 
με βάση τα δεδομένα των βιβλίων και στοιχείων.  
 
 *** Το πρώτο εδάφιο της περ.α` επανήλθε σε ισχύ όπως ίσχυε πριν      την 
αντικατάστασή του  από το  άρθρο  17  Ν.3220/2004,ΦΕΚ Α                            
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     15/28.1.2004, δυνάμει της παρ.2 άρθρου 22 Ν. 3254/2004,ΦΕΚ Α 149       με την 
οποία και καταργήθηκαν  από την έναρξη ισχύος τους τα άρθρα 16   έως και 25 
Ν.3220/2004. 
  Εξαιρετικά, για επιχειρήσεις πρακτόρων κρατικών λαχείων, ως ακαθάριστα έσοδα 
λαμβάνονται για μεν τις λιανικές πωλήσεις λαχείων που διενεργούνται μέσω των 
καταστημάτων τους, η προμήθεια που δικαιούνται, για δε τις χονδρικές πωλήσεις, 
ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί της ονομαστικής αξίας των λαχείων για τη 
μεσολάβηση πώλησης αυτών. 
β) Για επιχειρήσεις που τηρούν ακριβή βιβλία και στοιχεία πρώτης κατηγορίας του 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα εξευρίσκονται με την 
προσθήκη του μικτού κέρδους στο συνολικό κόστος των εμπορεύσιμων αγαθών,  
χωρίς φόρο προστιθέμενης αξίας, τα οποία αγοράστηκαν μέσα στη χρήση ή των 
έτοιμων προϊόντων που έχουν παραχθεί από τις πρώτες και βοηθητικές ύλες που  
αγοράστηκαν μέσα στην ίδια χρήση.  
 
*** Το πρώτο εδάφιο της περ.β` επανήλθε σε ισχύ όπως ίσχυε πριν     την 
αντικατάστασή του  από το  άρθρο  17  Ν.3220/2004,ΦΕΚ Α                                
 
15/28.1.2004, δυνάμει της παρ.2 άρθρου 22 Ν. 3254/2004,ΦΕΚ Α 149     με την 
οποία και καταργήθηκαν  από την έναρξη ισχύος τους τα άρθρα 16  έως και 25 
Ν.3220/2004. 
 
Το μικτό εμπορικό ή βιομηχανικό κέρδος, κατά περίπτωση, βρίσκεται με σύγκριση 
των τιμών κτήσης και πώλησης των αγαθών που διατέθηκαν από την επιχείρηση. Σε 
περίπτωση που για την κρινόμενη  επιχείρηση δεν υπάρχουν τέτοια στοιχεία, 
λαμβάνεται υπόψη ο συντελεστής μικτού κέρδους άλλων ομοειδών επιχειρήσεων. 
`Όταν το μικτά κέρδος καθορίζεται από το Υπουργείο Εμπορίου, προκειμένου να 
προσδιοριστούν τα ακαθάριστα έσοδα, ως ποσοστό μικτού κέρδους λαμβάνεται το 
ανώτατο όριο του συντελεστή που έχει καθοριστεί από το Υπουργείο αυτό. 
   
  Σε περίπτωση που το Υπουργείο Εμπορίου έχει καθορίσει δραχμικό μικτό κέρδος 
γίνεται αναγωγή αυτού σε ποσοστιαίο. Για την εφαρμογή των διατάξεων της 
παραγράφου αυτής, θεωρείται ότι τα εμπορεύσιμα αγαθά πουλήθηκαν όλα μέσα στη 
χρήση και ότι οι πρώτες και βοηθητικές ύλες μεταποιήθηκαν και πουλήθηκαν μέσα 
στη χρήση ως έτοιμα προϊόντα, ανεξάρτητα από το αν η διάθεσή τους γίνεται 
χονδρικώς ή λιανικώς. Στις επιχειρήσεις που αρχίζουν για πρώτη φορά τις εργασίες 
τους και εφόσον το επόμενο έτος συνεχίζουν να τηρούν βιβλία πρώτης κατηγορίας 
του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, θεωρείται ότι πουλήθηκαν μέσα στη χρήση από 
τα εμπορεύσιμα αγαθά, τόσα δωδέκατα αυτών όσοι οι μήνες της πραγματικής 
λειτουργίας της επιχείρησης. Τμήμα του μήνα λογίζεται ως ακέραιος μήνας. 
Το υπόλοιπο ποσό προστίθεται στις αγορές του αμέσως επόμενου έτους και λογίζεται 
ως αγορά του έτους αυτού. Σε περίπτωση αλλαγής της κατηγορίας των βιβλίων και 
στοιχείων που τηρούνται από την επιχείρηση:  
  αα) Από την πρώτη στη δεύτερη κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά τη 
διαχειριστική περίοδο, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία δεύτερης 
κατηγορίας, δεν μπορούν να υπερβούν τα ακαθάριστα έσοδα, τα οποία βρίσκονται με 
βάση τα αγορασθέντα εμπορεύσιμα αγαθά ή παραχθέντα έτοιμα προϊόντα μέσα σε 
αυτήν την περίοδο. 
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Όταν όμως τα ακαθάριστα έσοδα αυτής της περιόδου του προκύπτουν με βάση τα 
δεδομένα των βιβλίων και στοιχείων, μειωμένα κατά τα ακαθάριστα έσοδα της 
προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου, κατά την οποία είχαν τηρηθεί βιβλία πρώτης 
κατηγορίας, είναι μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα της ίδιας περιόδου που  
βρίσκονται με βάση τα αγορασθέντα εμπορεύσιμα αγαθά ή παραχθέντα έτοιμα 
προϊόντα, τότε τα μεγαλύτερα   αυτά ακαθάριστα έσοδα θεωρούνται ως έσοδα της 
διαχειριστικής περιόδου, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία δεύτερης 
κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 
 
  ββ) Από την πρώτη στην τρίτη κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά την 
τελευταία, πριν από την αλλαγή της κατηγορίας των βιβλίων, διαχειριστική περίοδο 
βρίσκονται με βάση τα αγορασθέντα κατά την περίοδο αυτή εμπορεύσιμα αγαθά ή 
παραχθέντα έτοιμα προϊόντα, μειωμένα κατά την αξία των αγαθών που εμφανίζονται 
στην απογραφή έναρξης της διαχειριστικής περιόδου κατά την οποία έγινε η αλλαγή 
της κατηγορίας βιβλίων. 
 
  γγ) Από τη δεύτερη ή τρίτη στην πρώτη κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά τη 
διαχειριστική περίοδο, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία πρώτης 
κατηγορίας βρίσκονται με βάση την αξία των αγορασθέντων κατά την περίοδο αυτή 
εμπορεύσιμων αγαθών ή παραχθέντων προϊόντων, η οποία προσαυξάνεται με την 
αξία των εμπορεύσιμων αγαθών ή  παραχθέντων έτοιμων προϊόντων που αποδειγμένα 
δεν διατέθηκαν ή δεν χρησιμοποιήθηκαν, εφόσον τηρήθηκαν βιβλία δεύτερης 
κατηγορίας ή που εμφανίζονται στην απογραφή, εφόσον τηρήθηκαν βιβλία τρίτης 
κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, 
 γ) Για επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του Κώδικα Βιβλίων  και 
Στοιχείων ή τα τηρούμενα είναι κατώτερα της προσήκουσας κατηγορίας ή  ανεπαρκή 
ή ανακριβή, τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται εξωλογιστικά, με  βάση τα 
στοιχεία και τις πληροφορίες που διαθέτει ο προϊστάμενος της  δημόσιας  
οικονομικής υπηρεσίας για την έκταση της συναλλακτικής δράσης και τις συνθήκες 
λειτουργίας της επιχείρησης.  
 
 *** Το πρώτο εδάφιο της περ.γ` επανήλθε σε ισχύ όπως ίσχυε πριν      την 
αντικατάστασή του  από το  άρθρο  17  Ν.3220/2004,  δυνάμει της παρ.2 άρθρου 22 
Ν. 3254/2004,ΦΕΚ Α 149     με την οποία και καταργήθηκαν  από την έναρξη ισχύος 
τους  τα άρθρα 16 έως και 25 Ν.3220/2004. 
 Στην περίπτωση αυτή λαμβάνονται υπόψη οι αγορές, οι πωλήσεις και το μικτό 
κέρδος που εμφανίζει η επιχείρηση, το μικτό κέρδος που πραγματοποιείται από 
ομοειδείς επιχειρήσεις που λειτουργούν με παρόμοιες συνθήκες, το απασχολούμενο 
προσωπικό, το ύψος των κεφαλαίων που έχουν επενδυθεί, καθώς και των ίδιων 
κεφαλαίων κίνησης, το ποσό των δανείων και των πιστώσεων, το ποσό των εξόδων 
παραγωγής και διάθεσης των  εμπορευμάτων, των εξόδων διαχείρισης και γενικά 
κάθε επαγγελματική δαπάνη.  
 «Ειδικά, στην περίπτωση που κατά τον έλεγχο διαπιστωθεί απόκρυψη  
φορολογητέας ύλης ή/και μη έκδοση στοιχείων ή/και έκδοση πλαστών εικονικών  
στοιχείων που συνεπάγονται το χαρακτηρισμό των βιβλίων ως ανακριβών, το σχετικό 
ποσό που προκύπτει, το οποίο σε περίπτωση επανάληψης των ως άνω  παραβάσεων 
μέσα στην ίδια διαχειριστική χρήση διπλασιάζεται, προστίθεται στα  ακαθάριστα 
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έσοδα των βιβλίων και το άθροισμα προσαυξάνεται κατά ένα ποσοστό,  ως 
ακολούθως: 
 α) κατά τέσσερα τοις εκατό (4%), εάν το ποσό της απόκρυψης της φορολογητέας  
ύλης που προκύπτει από τους ως άνω λόγους δεν υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό  
(5%) της δηλωθείσας και σε ποσό τα πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ, 
 β) κατά οκτώ τοις εκατό (8%), εάν το ποσό υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό  (5%) της 
δηλωθείσας και σε ποσό τα πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ.» 
 
*** Το τελευταίο εδάφιο της περ.γ προστέθηκε με την παρ.1     άρθρ.10 
Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004. 
 
(δ` - στ`) *** Οι περ. δ`-στ` είχαν προστεθεί με το  άρθρο 17            
Ν.3220/2004,ΦΕΚ Α 15/28.1.2004,το οποίο όμως στη συνέχεια               
καταργήθηκε από την έναρξη ισχύος του  με την παρ.2 άρθρου 22 Ν. 3254/2004,ΦΕΚ 
Α 149. 
      
  3. Στις περιπτώσεις β` και γ` της προηγούμενης παραγράφου, η κρίση του 
προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας για τον προσδιορισμό των 
ακαθάριστων εσόδων πρέπει να μην απέχει από τα δεδομένα της κοινής πείρας. 
  4. Ειδικά η αξία παραγγελιών λουλουδιών, η οποία διακανονίζεται με τη 
μεσολάβηση επιτηδευματιών ή άλλων προσώπων, συνιστά πώληση αγαθών για τον, 
ανθοπώλη που εκτελεί την παραγγελία, μειωμένη κατά τα ποσά προμηθειών. 
   
 Άρθρο 31 
   
 Λογιστικός προσδιορισμός του καθαρού εισοδήματος  
     
   "1. Το καθαρό εισόδημα των επιχειρήσεων που τηρούν επαρκή και ακριβή  βιβλία 
και στοιχεία δεύτερης και τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. εξευρίσκεται  λογιστικώς με 
έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, όπως αυτά ορίζονται στο  προηγούμενο άρθρο, 
των ακόλουθων εξόδων:".  
 
*** Το πρώτο εδάφιο της παρ.1 αντικαταστάθηκε ως άνω       με την παρ.1 άρθρ.5 
Ν.3091/2002,ΦΕΚ Α 330/24.12.2002.  
 
( Επανήλθε σε ισχύ όπως ίσχυε πριν την αντικατάστασή του  από το  άρθρο  17   
Ν.3220/2004,ΦΕΚ Α 15/28.1.2004, δυνάμει της παρ.2 άρθρου 22 Ν. 3254/2004,ΦΕΚ  
Α 149 με την οποία και καταργήθηκαν  από την έναρξη ισχύος τους τα άρθρα 16    
 
έως και 25 Ν.3220/2004). 
 
 
 «α) Των γενικών εξόδων διαχείρισης, στα οποία περιλαμβάνονται με την  επιφύλαξη 
της παραγράφου 18 του παρόντος άρθρου:». 
 
*** Η πρώτη περίοδος της περ.α΄αντικαταστάθηκε ως άνω      με την παρ.1 άρθρ.9 
Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004. 
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  αα) Τα έξοδα μισθοδοσίας και αμοιβής του προσωπικού, εφόσον έχουν καταβληθεί 
ή βεβαιωθεί οι ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του Ι.Κ.Α. ή άλλου ασφαλιστικού 
οργανισμού, εκτός αν από την κείμενη νομοθεσία  προβλέπεται μερική ή ολική 
απαλλαγή από την υποχρέωση για την καταβολή εισφορών. 
"Επίσης, οι μισθοί και οι κάθε είδους απολαβές των εταίρων των εταιριών  
περιορισμένης ευθύνης, εφόσον τα πρόσωπα αυτά για τις υπηρεσίες που παρέχουν  
στις εταιρίες έχουν ασφαλιστεί σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισμό ή  ταμείο. 
 
Από τα ακαθάριστα έσοδα των υποχρέων της παραγράφου 4 του άρθρου 2 δεν 
εκπίπτουν οι μισθοί και οι κάθε είδους απολαβές των εταίρων ή μελών τους." 
 
*** Τα δεύτερο και επόμενα εδάφια της υποπερ. αα` αντικαταστάθηκαν ως άνω με  
    την παρ.2 άρθρ.5 Ν.3091/2002,ΦΕΚ Α 330/24.12.2002. 
 
  ββ) Το τεκμαρτό ενοίκιο των ακινήτων που ανήκουν στον επιχειρηματία και 
χρησιμοποιούνται από την επιχείρηση, εφόσον αυτό υπολογίστηκε στο εισόδημα από 
ακίνητα. 
 "γγ) Τα ποσά που καταβάλλονται λόγω δωρεάς στο Δημόσιο, τους οργανισμούς  
τοπικής αυτοδιοίκησης, τα ημεδαπά ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, τα κρατικά και 
δημοτικά νοσηλευτικά ιδρύματα και τα νοσοκομεία που είναι νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, καθώς  και 
το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων. 
 
 *** Τα δύο πρώτα εδάφια  της υποπερ.γγ` αντικαταστάθηκαν ως    άνω με την παρ.2 
άρθρ.5 Ν.3091/2002,ΦΕΚ Α 330/24.12.2002. 
 
 "Η αξία των ειδών διατροφής που δωρίζονται από επιχειρήσεις, οι οποίες παράγουν ή 
εμπορεύονται τέτοια αγαθά, προς το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία 
"ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - ΙΔΡΥΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ 
ΠΕΙΝΑΣ" (ΦΕΚ 540 Βύ/1995). Για την εφαρμογή του προηγούμενη εδαφίου, ως 
αξία των δωριζομένων ειδών διατροφής λαμβάνεται το κόστος απόκτησης ή 
παραγωγής τους, κατά περίπτωση και είναι απαραίτητη η έκδοση του οριζομένου από 
τις διατάξεις του άρθρου 14 του Κ.Β.Σ. φορολογικού στοιχείου".  
 
*** Το άνω εντός " " εδάφιο προστέθηκε με την παρ.1 άρθρ.10      Ν.2515/1997 Α 
154, 
 
"Η αξία των κινητών μνημείων, όπως αυτά ορίζονται από την κείμενη  νομοθεσία, 
που μεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στο Δημόσιο ή σε μουσεία  αναγνωρισμένα από 
τον Υπουργό Πολιτισμού σύμφωνα με την ίδια νομοθεσία.  Σε περίπτωση 
μεταβίβασης στο Δημόσιο η αποδοχή της δωρεάς γίνεται με  κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Πολιτισμού,  ύστερα από γνώμη του 
αρμόδιου γνωμοδοτικού Συμβουλίου του Υπουργείου  Πολιτισμού και μετά από 
χρηματική αποτίμηση της αξίας των μνημείων από  ειδική εκτιμητική επιτροπή και 
αποδοχή της αξίας από τον δωρητή. Η  απόφαση αυτή περιλαμβάνει τα στοιχεία του 
δωρητή, την περιγραφή και τη  χρηματική αποτίμηση του μνημείου. Τ α μνημεία 
κατατίθενται σε κρατικά  μουσεία. Σε περίπτωση μεταβίβασης λόγω δωρεάς σε 
μουσεία που δεν ανήκουν  στο Δημόσιο η αποδοχή της δωρεάς γίνεται μετά από 
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χρηματική αποτίμηση  των μνημείων από την ειδική εκτιμητική επιτροπή του έκτου 
εδαφίου του  παρόντος. Το ποσό που αφαιρείται δεν μπορεί να υπερβεί ποσοστό 15% 
του  συνολικού καθαρού εισοδήματος ή κερδών που προκύπτουν από τον ισολογισμό  
της διαχειριστικής περιόδου από τα ακαθάριστα έσοδα της οποίας εκπίπτει. Σε  
περίπτωση που η έκδοση της απόφασης της ειδικής εκτιμητικής επιτροπής  γίνεται σε 
μεταγενέστερη χρήση από αυτή της δωρεάς, το ποσό του  προηγούμενου εδαφίου 
εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της διαχειριστικής  περιόδου μέσα στην οποία 
εκδίδεται η απόφαση αυτή." 
 
*** Τα άνω εντός " " εδάφια προστέθηκαν με την παρ.1 άρθρ.47 Ν.3028/2002,     
ΦΕΚ Α 153/28.6.2002.Με την παρ.4 του αυτού άρθρου και νόμου ορίζεται      ότι: 
    "4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και  
Πολιτισμού καθορίζονται η σύνθεση της ειδικής εκτιμητικής επιτροπής που 
προβλέπεται στις παραγράφους 1 και 3 του παρόντος για τη χρηματική  αποτίμηση 
της αξίας των μνημείων, η διαδικασία, οι όροι, οι προϋποθέσεις  και κάθε άλλη 
λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του Ν.  2238/1994 και του Ν. 
2459/1997, όπως αυτές προστίθενται ή τροποποιούνται  με τις προηγούμενες 
παραγράφους 1 και 2 αντίστοιχα, καθώς και των διατάξεων της προηγούμενης 
παραγράφου 3 του παρόντος". 
 
  Η αξία των ιατρικών μηχανημάτων και των ασθενοφόρων αυτοκινήτων, που 
μεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στα κρατικά και δημοτικά νοσηλευτικά ιδρύματα και τα 
νοσοκομεία που αποτελούν νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται 
από τον Κρατικό Προϋπολογισμό. 
 
  "Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται λόγω δωρεάς προς τα κοινωφελή 
ιδρύματα, τα σωματεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που παρέχουν υπηρεσίες 
εκπαίδευσης και χορηγούν υποτροφίες, τους ιερούς ναούς, τις ιερές μονές του Αγίου 
Όρους, το Οικουμενικό Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, τα Πατριαρχεία 
Αλεξανδρείας και Ιεροσολύμων, την Ιερά Μονή Σινά, την Ορθόδοξη  Εκκλησία της 
Αλβανίας,"τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα ημεδαπά  νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νόμιμα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται και  τα οποία  
επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς, τους ερευνητικούς και  τεχνολογικούςφορείς που 
διέπονται από το Ν. 1514/1985, τα ερευνητικά κέντρα που αποτελούν ημεδαπά 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και έχουν συσταθεί 
νόμιμα, καθώς και οποιοδήποτε αθλητικό σωματείο, που έχει συσταθεί νόμιμα και 
είναι αναγνωρισμένο από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, εφόσον οι δωρεές 
αυτές προορίζονται για την καλλιέργεια και ανάπτυξη των ερασιτεχνικών τους 
τμημάτων." 
 
*** Το έκτο εδάφ. αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ.4    άρθρ.10 
Ν.2992/2002,ΦΕΚ Α 54/20/3/2002. 
 
***Οι λέξεις "την Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβανίας" προστέθηκαν με την     παρ.2 
του άρθρου 10 του Ν.3470/2006 (ΦΕΚ Α 132/2006).Με την παρ.3      του ιδίου 
άρθρου ορίζεται ότι: "3) Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2   του άρθρου αυτού 
ισχύουν για δαπάνες που πραγματοποιούνται από    1.1.2006 και μετά". 
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  "Επίσης, τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται μέχρι το ποσοστό δέκα τοις εκατό 
(10%) του συνολικού καθαρού εισοδήματος ή των κερδών που προκύπτουν από 
ισολογισμούς, λόγω χορηγίας προς τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ημεδαπά νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νόμιμα υπάρχουν ή συνιστώνται, εφόσον επιδιώκουν 
σκοπούς πολιτιστικούς." 
 
*** Το έβδομο εδάφιο αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ.1 άρθρ.4      
Ν.2873/2000,ΦΕΚ Α 285/28.12.2000.ΒΛ.Εναρξη ισχύος άρθρο 50      του αυτού 
νόμου. 
 
Πολιτιστικοί σκοποί είναι ιδίως, η καλλιέργεια, η προαγωγή και διάδοση των 
γραμμάτων, της μουσικής, του χορού, του θεάτρου, του κινηματογράφου, της 
ζωγραφικής, της γλυπτικής και των τεχνών γενικότερα, καθώς και η ίδρυση, 
επέκταση και συντήρηση των αναγνωρισμένων ιδιωτικών μουσείων, όπως τέχνης, 
φυσικής ιστορίας, εθνολογικών και λαογραφικών. 
 
  Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού καθορίζονται, 
μετά από έλεγχο του Υπουργείου Πολιτισμού, τα νομικά πρόσωπα που επιδιώκουν 
πολιτιστικούς σκοπούς για την εφαρμογή αυτών των διατάξεων. 
 
  "Όταν τα ποσά των δωρεών και των χορηγιών αυτής της περίπτωσης, με εξαίρεση 
τις δωρεές που καταβάλλονται στους δωρεοδόχους του πρώτου εδαφίου, υπερβαίνουν 
"τα διακόσια ενενήντα (290) ευρώ" ετησίως, λαμβάνονται υπόψη μόνο εφόσον έχουν 
κατατεθεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ή σε λογαριασμό του νομικού 
προσώπου που τηρείται σε τράπεζα." 
 
*** Το δέκατο εδάφιο αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ.2 άρθρ.4     
Ν.2873/2000,ΦΕΚ Α 285/28.12.2000 .ΒΛ.Εναρξη ισχύος άρθρο 50     του αυτού 
νόμου. 
 
*** Στο δέκατο εδάφιο της υποπερίπτωσης γγ`  η φράση "τις εκατό     χιλιάδες 
(100.000) δραχμές" αντικαταστάθηκε με τη φράση      "τα διακόσια ενενήντα (290) 
ευρώ", με το άρθρ.9 παρ.40 Ν.2948/2001,     ΦΕΚ Α 242/19.10.2001       
  
  Ειδικώς, τα χρηματικά ποσά, που καταβάλλονται λόγω δωρεάς σε αθλητικά 
σωματεία, λαμβάνονται υπόψη μόνον εφόσον κατατίθενται σε λογαριασμό στο 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ή σε Τράπεζα που νόμιμα λειτουργεί στην 
Ελλάδα.  
  Τα ποσά αυτών των δωρεών εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης, 
εφόσον υφίστανται τα ακόλουθα δικαιολογητικά:            
  ι) Το πρωτότυπο του παραστατικού κατάθεσης του ποσού της δωρεάς. 
  ιι) Αντίγραφο πρακτικού του διοικητικού συμβουλίου περί αποδοχής της δωρεάς, 
θεωρημένο από τον προϊστάμενο του γραφείου φυσικής αγωγής του νομού της έδρας 
του σωματείου. 
  ιιι) Αντίγραφο της σελίδας του βιβλίου ταμείου του σωματείου, όπου έχει 
καταχωρηθεί το ποσό της δωρεάς, θεωρημένο από τον παραπάνω προϊστάμενο του 
γραφείου φυσικής αγωγής. 
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  Τα χρηματικά ποσά αυτών των δωρεών και χορηγιών δεν πρέπει να έχουν εκπέσει 
με βάση άλλη διάταξη του παρόντος. 
  "Το συνολικό ποσό των δωρεών που εκπίπτουν δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό 
των καθαρών κερδών που προκύπτουν πριν από την αφαίρεση αυτών των ποσών από 
τα ακαθάριστα έσοδα της οικείας διαχειριστικής περιόδου." 
*** Το άνω " " εντός εδάφιο προστέθηκε με την παρ.1 άρθρ.14        Ν.2459/1997(Α 
17)και  αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ.3       άρθρ.4 Ν.2873/2000,ΦΕΚ Α 
285/28.12.2000. ΒΛ.Εναρξη ισχύος        άρθρο 50 του αυτού νόμου. 
«Οι διατάξεις των εδαφίων δέκατου μέχρι και δέκατου τρίτου της περίπτωσης δ΄  
της παραγράφου 1 του άρθρου 8 εφαρμόζονται ανάλογα.» 
 
 *** Το τελευταίο εδάφιο της υποπερ.γγ`,το οποίο είχε αντικατασταθεί      με την 
παρ.3 άρθρ.5 Ν.3091/2002,ΦΕΚ Α 330/24.12.2002,      αντικαταστάθηκε και πάλι ως 
άνω με την παρ.2 άρθρ.32      Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004.Ισχύς από 1ης 
Ιανουαρίου  2005, για τις δαπάνες που πραγματοποιούνται από την ημερομηνία      
αυτή και μετά. 
 
*** ΠΡΟΣΟΧΗ: Με το άρθρο 19 παρ.4 Ν.3756/2009,ΦΕΚ Α 53/31.1.2009,ορίζεται  
ότι: 
" Στην υποπερίπτωση γγ` της περίπτωσης α` της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του 
Κ.Φ.Ε., μετά το ενδέκατο εδάφιο προστίθενται δύο νέα εδάφια που έχουν ως  εξής: 
"Η αξία των κινητών πραγμάτων, εφόσον υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) ευρώ 
συνολικά ανά έτος, των κατοικιών και των κάθε είδους εγκαταστάσεων που  
δωρίζουν οι επιχειρήσεις από 1.1.2008 έως 31.12.2009 στο Ειδικό Ταμείο  
Αντιμετώπισης Έκτακτων Αναγκών (Ε.Τ.Α.Ε.Α.), που συστάθηκε με την παράγραφο  
1 του άρθρου 2 της από 29.8.2007 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3624/2007 (ΦΕΚ 289 Α`). 
Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζονται και για δωρεές που  
πραγματοποιούνται προς τους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης και μόνιμους  
κατοίκους των περιοχών που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν κατά  
το έτος 2007. 
Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών καθορίζονται ο τρόπος 
υπολογισμού της αξίας των κινητών πραγμάτων, των κατοικιών και των κάθε  είδους 
εγκαταστάσεων που δωρίζονται, τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία και  κάθε άλλη 
αναγκαία λεπτομέρεια." 
 
 
"δδ) Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για ομαδική ασφάλιση ζωής 
του εργατοϋπαλληλικού προσωπικού τους, στην έννοια της οποίας 
συμπεριλαμβάνεται και η χορήγηση εφάπαξ ποσού ή περιοδικά καταβαλλόμενης 
παροχής σε χρήμα μετά το χρόνο της πρόωρης ή κανονικής συνταξιοδότησης του 
ανωτέρω προσωπικού, καθώς και η κάλυψη θανάτου ή κατά κινδύνων τυχαίων 
συμβεβηκότων. 
«Το ποσό της έκπτωσης αυτής δεν μπορεί να υπερβεί για καθέναν από τους  
ασφαλιζόμενους τα χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ.» 
  Τα ασφαλιστήρια συμβόλαια της διάταξης αυτής δεν παρέχουν δικαίωμα λήψης 
δανείου της επιχείρησης ή των ασφαλιζομένων". 
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*** Το πρώτο εδάφιο της υποπερ.δδ`,όπως αυτή είχε αντικατασταθεί      με την 
παρ.14 άρθρ.14 Ν.2459/1997 (Ισχύς για κέρδη που     προκύπτουν από ισολογισμούς 
που κλείνουν με 31 Δεκεμβρίου     1996 και μετά) αντικαταστάθηκε και πάλι ως άνω 
με την     με την παρ.4 άρθρ.5 Ν.3091/2002,ΦΕΚ Α 330/24.12.2002. 
 
*** Το δεύτερο εδάφιο της υποπερ.δδ` αντικαταστάθηκε και πάλι ως άνω     με την 
παρ.2 άρθρ.9 Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004. 
    Ισχύς  για δαπάνες που πραγματοποιούνται από διαχειριστικές     περιόδους που 
αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2005 και μετά. 
  β) Των δαπανών για τη συντήρηση και επισκευή των επαγγελματικών γενικά 
εγκαταστάσεων, μηχανημάτων και αυτοκινήτων οχημάτων.  
«Ειδικά οι δαπάνες συντήρησης, λειτουργίας, επισκευής, κυκλοφορίας,  αποσβέσεων 
και μισθωμάτων που καταβάλλονται σε εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης για 
επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης με κυλινδρισμό κινητήρα μέχρι χίλια 
εξακόσια (1.600) κυβικά εκατοστά, που έχουν στην κυριότητά τους οι επιχειρήσεις ή 
που έχουν μισθωμένα από τρίτους, εκπίπτουν μέχρι εξήντα τοις εκατό (60%) του 
συνολικού ύψους αυτών, εφόσον αυτά χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες της 
επιχείρησης.» 
 
 *** Το δεύτερο εδάφιο της περ.β`,όπως είχε αντικατασταθεί με την παρ.2       
άρθρ.14 Ν.2459/1997,αντικαταστάθηκε και πάλι ως άνω με την παρ.5      άρθρ.9 
Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004.     Ισχύς  για δαπάνες που πραγματοποιούνται 
από διαχειριστικές     περιόδους που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2005 και μετά. 
    Για αυτοκίνητα  μεγαλύτερου κυβισμού εκπίπτει, με τις ίδιες  προϋποθέσεις, 
ποσοστό μέχρι είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιο πάνω  δαπανών.         
  Ο περιορισμός αυτός δεν εφαρμόζεται στις επιχειρήσεις που ασχολούνται με την 
εκμίσθωση επιβατικών  αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης, καθώς και στις επιχειρήσεις 
που χρησιμοποιούν τα αυτοκίνητά τους αποκλειστικά για την εκπαίδευση υποψηφίων 
οδηγών. 
  γ) της αξίας των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιμοποιήθηκαν, καθώς και 
των άλλων εμπορεύσιμων αγαθών, στην οποία περιλαμβάνονται και οι ειδικές  
δαπάνες επεξεργασίας, αποθήκευσης, μεταφοράς, ασφάλειας κ.λπ. 
 
  "Ειδικά για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία και στοιχεία δεύτερης  κατηγορίας 
του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων όταν δεν διενεργούν απογραφή, ως  απογραφή 
λήξης της διαχειριστικής περιόδου λαμβάνεται ποσοστό δέκα τοις  εκατό (10%) επί 
των αγορών της περιόδου αυτής και ως απογραφή έναρξης  ποσοστό δέκα τοις εκατό 
(10%) επί των αγορών της προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου. Αν προαιρετικά 
έχει διενεργηθεί απογραφή έναρξης και λήξης, για  τον προσδιορισμό του καθαρού 
εισοδήματος λαμβάνονται υπόψη τα δεδομένα  αυτών, με την προϋπόθεση ότι θα 
συνεχισθεί η σύνταξη των απογραφών για μία  τριετία από τη σύνταξη της πρώτης 
προαιρετικής απογραφής λήξης. Αν δεν  τηρηθεί η υποχρέωση αυτή, επιβάλλονται οι 
προβλεπόμενες από τις διατάξεις  του Ν. 2523/1997 κυρώσεις για τη μη σύνταξη 
απογραφής.". 
 
*** Τα εντός " " τρία εδάφια της περ.γ` προστέθηκαν      με την παρ.5 άρθρ.5 
Ν.3091/2002,ΦΕΚ Α 330/24.12.2002. 
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 "δ) Των δεδουλευμένων κάθε είδους τόκων δανείων, πιστώσεων, γενικά της  
επιχείρησης. Εξαιρούνται οι τόκοι υπερημερίας λόγω οφειλής φόρων, τελών,  
εισφορών και προστίμων προς το Δημόσιο ή άλλα νομικά πρόσωπα δημοσίου  
δικαίου. 
 
 Ειδικά οι δεδουλευμένοι τόκοι δανείων ή πιστώσεων που καταβάλλονται ή  
πιστώνονται σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις κατά την έννοια της παραγράφου 3  του 
άρθρου 39 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος εκπίπτουν με την προϋπόθεση  ότι 
η σχέση των δανείων ή πιστώσεων αυτών προς τα ίδια κεφάλαια της  επιχείρησης δεν 
υπερβαίνει κατά μέσο όρο και κατά διαχειριστική περίοδο την  αναλογία 3:1. Οι 
δεδουλευμένοι τόκοι που αναλογούν στο υπερβάλλον της ως άνω  αναλογίας ποσό 
δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της  επιχείρησης. Τα 
δύο προηγούμενα εδάφια έχουν εφαρμογή και όταν οι τόκοι  καταβάλλονται ή 
πιστώνονται σε εγγυήτρια συνδεδεμένη επιχείρηση λόγω μη  εξόφλησης δανείου που 
είχε ληφθεί από μη συνδεδεμένη επιχείρηση ή τράπεζα. Εξαιρούνται της εφαρμογής 
της παρούσας παραγράφου Ανώνυμες Εταιρείες  χρηματοδοτικής μίσθωσης της 
περίπτωσης α της παραγράφου 1Α του ν. 1665/1986  (ΦΕΚ 183 Α). 
 
 Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών καθορίζεται κάθε άλλη  
αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής." 
 
*** Η περ.δ΄αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 3 Ν.3775/2009,     ΦΕΚ Α 
122/21.7.2009 και εφαρμόζεται  για συμβάσεις δανείων ή  πιστώσεων που 
συνάπτονται από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της  Κυβερνήσεως και 
εφεξής. 
  
  ε) Των ποσών των κάθε είδους φόρων, τελών και δικαιωμάτων, που βαρύνουν την 
επιχείρηση. Ως χρόνος έκπτωσης λογίζεται ο χρόνος της καταβολής αυτών υπέρ του 
Δημοσίου ή τρίτων.  "Δεν εκπίπτουν οι τυχόν καταβαλλόμενοι από την επιχείρηση 
κάθε είδους φόροι που  βαρύνουν τρίτους, με εξαίρεση τον ειδικό φόρο τραπεζικών 
εργασιών που επιβάλλεται επί  των πάσης φύσεως ωφελειών από μετοχικού τίτλους". 
 
 *** Το τρίτο εδάφιο της περ.ε`αντικαταστάθηκε ως άνω  την παρ.12      άρθρ.4 
Ν.2753/1999 ΦΕΚ Α 249/17.11.1999.           
     Ισχύει για  κέρδη που προκύπτουν από ισολογισμούς που κλείνουν      με 31 
Δεκεμβρίου 1999 και μετά. 
   
  "στ) Των ποσών των αποσβέσεων για την κάλυψη της φθοράς των κάθε είδους 
εγκαταστάσεων ή μηχανημάτων ή φθαρτών υλικών, συναφών με τη λειτουργία της 
επιχείρησης και γενικά κάθε κινητής ή ακίνητης περιουσίας της επιχείρησης, εφόσον 
αυτές έγιναν με οριστικές εγγραφές, σύμφωνα με τους ειδικούς όρους που ορίζονται 
για κάθε επιχείρηση.  
 Η διενέργεια των τακτικών αποσβέσεων είναι υποχρεωτική για ισολογισμούς που 
κλείνουν οι επιχειρήσεις μετά τις 30 Δεκεμβρίου 1997. 
 
«Πάγια στοιχεία των οποίων η αξία κτήσης του καθενός είναι μέχρι χίλια  διακόσια 
(1.200) ευρώ, μπορούν να αποσβεσθούν εξ ολοκλήρου μέσα στη χρήση  κατά την 
οποία αυτά χρησιμοποιήθηκαν ή τέθηκαν σε λειτουργία.» 
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*** Το τρίτο εδάφιο της περ.στ`,όπως είχε τροποποιηθεί με το      άρθρ.9 παρ.42 
Ν.2948/2001,αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ.6      άρθρ.9 Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 
253/14.12.2004.  
    Ισχύς  για δαπάνες που πραγματοποιούνται από διαχειριστικές     περιόδους που 
αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2005 και μετά. 
         
Οι αποσβέσεις διενεργούνται με τη σταθερή μέθοδο απόσβεσης επί της αξίας κτήσης 
των παγίων περιουσιακών στοιχείων, προσαυξημένης με τις δαπάνες προσθηκών και 
βελτιώσεων, με εξαίρεση τα καινούργια μηχανήματα και το λοιπό μηχανολογικό ή 
τεχνικό εξοπλισμό παραγωγής που αποκτώνται από 1.1.1998 και μετά, από 
βιομηχανικές, βιοτεχνικές, μεταλλευτικές, λατομικές και μικτές επιχειρήσεις αυτών, 
για τα οποία οι αποσβέσεις διενεργούνται υποχρεωτικά είτε με σταθερή μέθοδο 
απόσβεσης, είτε με τη φθίνουσα μέθοδο απόσβεσης, με την προϋπόθεση ότι η 
μέθοδος που θα επιλεγεί για τα πάγια αυτά περιουσιακά στοιχεία θα εφαρμόζεται 
κατά πάγιο τρόπο. 
 
*** Το πέμπτο εδάφιο της περ.στ`,όπως είχε τροποποιηθεί με το      με την παρ.6 
άρθρ.5 Ν.3091/2002,αντικαταστάθηκε ως άνω με      την παρ.7 άρθρ.9 
Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004.  
Ισχύς  για δαπάνες που πραγματοποιούνται από διαχειριστικές     περιόδους που 
αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2005 και μετά.  
    
                          
Ειδικότερα οι νέες επιχειρήσεις για τις τρεις (3) πρώτες διαχειριστικές χρήσεις που 
έπονται της χρήσης μέσα στην οποία άρχισε η παραγωγική λειτουργία τους, δύνανται 
να προβούν σε απόσβεση όλων των πάγιων περιουσιακών στοιχείων τους είτε με 
συντελεστή μηδέν τοις εκατό (0%) είτε με συντελεστή πενήντα τοις εκατό (50%) του 
ισχύοντος ποσοστού, με την προϋπόθεση ότι ο συντελεστής απόσβεσης που θα 
επιλεγεί από την επιχείρηση δεν θα μεταβάλλεται από διαχειριστική χρήση σε 
διαχειριστική χρήση. 
 
  Επιχειρήσεις, που επιλέγουν τη φθίνουσα μέθοδο για απόσβεση των παγίων τους, 
δεν δικαιούνται να διενεργούν επί των παγίων αυτών και αυξημένες αποσβέσεις που 
προβλέπονται οπό τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 1892/19990 (ΦΕΚ 101 Α`)." 
 
  "Τα παραπάνω εφαρμόζονται αναλόγως και για τη δαπάνη που καταβάλλει η 
επιχείρηση, σύμφωνα με τα οριζόμενα από την παράγραφο 5 του άρθρου 2 του ν. 
2244/1994 (ΦΕΚ 168 Α`), για την κατασκευή μη ιδιόκτητου δικτύου σύνδεσης του 
σταθμού αυτοπαραγωγής ή ανεξάρτητης παραγωγής μέχρι το δίκτυο της Δ.Ε.Η.." 
 
*** Το άνω εντός " " εδάφιο  προστέθηκε με την παρ.17 άρθρ.4 Ν.2873/2000,     
ΦΕΚ Α 285/28.12.2000 και εφαρμόζεται για το κέρδη που     προκύπτουν από 
ισολογισμούς που κλείνουν από τη δημοσίευση      του παρόντος στην    Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και εφεξής. 
 
*** Η περ.στ`αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ.1 άρθρ.29      Ν.2556/1997 Α 
270/24.12.1997 . 
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"Ειδικά, οι αποσβέσεις των πάγιων περιουσιακών στοιχείων τα οποία  αγοράζονται 
από εξωχώρια εταιρία δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα  ακαθάριστα έσοδα. 
Για τους σκοπούς του Κώδικα αυτού εξωχώρια εταιρία εννοείται η εταιρία που  έχει 
την έδρα της σε αλλοδαπή χώρα και με βάση τη νομοθεσία της οποίας  
δραστηριοποιείται αποκλειστικά σε άλλες χώρες και απολαμβάνει ιδιαίτερα  ευνοϊκής 
φορολογικής μεταχείρισης." 
 
*** Το εντός " " άνω τελευταίο εδάφιο της περ.στ`προστέθηκε       με την παρ.7 
άρθρ.5 Ν.3091/2002,ΦΕΚ Α 330/24.12.2002. 
                           
 ζ) Των μαθηματικών αποθεμάτων των ασφαλιστικών εταιριών, καθώς και των 
αποθεματικών για την αποκατάσταση του ενεργητικού που, με βάση σύμβαση, θα 
περιέλθει μετά την πάροδο ορισμένου χρόνου στο  Δημόσιο ή σε τρίτους.                           
 
  η) Της ζημίας που πραγματοποιήθηκε από φθορά, Απώλεια ή υποτίμηση κεφαλαίου. 
Προκειμένου για ακίνητα, για τον υπολογισμό της ζημίας  αυτών, ως τιμή πώλησης 
δεν δύναται να ληφθεί ποσό μικρότερο της αξίας, όπως αυτή προσδιορίζεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις περί φορολογίας μεταβιβάσεως ακινήτων. 
 
  Ειδικά, η αναπόσβεστη αξία κατεδαφισθέντων κτηρίων της επιχείρησης δεν εκπίπτει 
από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής.                    
            
  
«θ) Του ποσού των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. Το ποσό της  
πρόβλεψης αυτής υπολογίζεται σε ποσοστό " ένα " τοις εκατό (1%) επί της  
αναγραφόμενης αξίας στα τιμολόγια πώλησης ή παροχής υπηρεσιών προς  
επιτηδευματίες, μετά την αφαίρεση: αα) των επιστροφών ή εκπτώσεων, ββ) της  αξίας 
των πωλήσεων ή παροχής υπηρεσιών προς το Δημόσιο, δήμους και  κοινότητες, 
δημόσιες επιχειρήσεις, οργανισμούς ή επιχειρήσεις κοινής  ωφέλειας  και νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου και γγ) του ειδικού φόρου κατανάλωσης  πετρελαιοειδών, 
του φόρου κατανάλωσης καπνού και λοιπών φόρων που  εμπεριέχονται στην τιμή 
πώλησης. 
 
"Οι ανώνυμες χρηματιστηριακές εταιρείες παροχής επενδυτικών υπηρεσιών  
υπολογίζουν την πρόβλεψη επί της αξίας της προμήθειας που αναγράφεται στα  
πινακίδια, τα οποία εκδίδουν προς επιτηδευματίες ή ιδιώτες, και με την  προϋπόθεση 
ότι σε αυτά αναγράφονται τα στοιχεία, που ορίζονται από τις  διατάξεις του Κ.Β.Σ.." 
 
*** Το άνω " " εντός εδάφιο προστέθηκε  με την παρ.2 άρθρου 8     
Ν.3522/2006,ΦΕΚ Α 276/22.12.2006.Ισχύει για δαπάνες που     πραγματοποιούν οι 
επιχειρήσεις από διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν     από την 1η Ιανουαρίου 
2006 και μετά. 
 
"Ειδικά για τις επιχειρήσεις σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, τις επιχειρήσεις 
ύδρευσης - αποχέτευσης, τις επιχειρήσεις παραγωγής ηλεκτρικής  ενέργειας, τις 
επιχειρήσεις εκμετάλλευσης συνδρομητικών τηλεοπτικών σταθμών,  καθώς και τις 
επιχειρήσεις διανομής και παροχής φυσικού αερίου, το ποσό της  πρόβλεψης 
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υπολογίζεται με ποσοστό ένα  και μισό τοις εκατό (1,5%) επί της  αξίας των αγαθών 
ή υπηρεσιών ή συνδρομητικών που αναγράφεται στα εκδιδόμενα,  σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Κ.Β.Σ. στοιχεία προς επιτηδευματίες ή ιδιώτες,  με εξαίρεση αυτά που 
εκδίδονται προς το Δημόσιο, δήμους και κοινότητες,  δημόσιες επιχειρήσεις, 
οργανισμούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νομικά  πρόσωπα δημοσίου δικαίου" 
 
***  Τα ποσοστά που αναφέρονται στην περίπτωση θ` της παραγράφου 1 αυξήθηκαν       
     από μισό τοις εκατό (0,5%) και ένα τοις εκατό (1%), σε ένα τοις εκατό       (1%) 
και ένα και μισό τοις εκατό (1,5%) αντίστοιχα, με το άρθρο 2      της ΠΝΠ της 
16.9.2009,ΦΕΚ Α 181/16.9.2009.Εφαρμογή για δαπάνες που       πραγματοποιούνται 
για διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν       από την 1η Ιανουαρίου 2009 και μετά). 
 
*** Το τρίτο εδάφιο της περ.θ` αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ.2 άρθρ.24      
Ν.3427/2005,ΦΕΚ Α 312/27.12.2005 και έχει εφαρμογή για ισολογισμούς που     
κλείνουν μετά την 30ή Δεκεμβρίου 2005. 
Ομοίως, υπολογίζεται πρόβλεψη με ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί της 
αναγραφόμενης στις αποδείξεις λιανικής πώλησης αξίας, η οποία προκύπτει από 
λιανικές πωλήσεις διαρκών καταναλωτικών αγαθών με πίστωση που  
περιλαμβάνονται  στους με αριθμό 501 503, 521 528 και 721 726 κωδικούς ειδών και 
υπηρεσιών  της έρευνας οικογενειακών προϋπολογισμών των ετών 1993 1994 της 
Ε.Σ.Υ.Ε., με την προϋπόθεση ότι στις αποδείξεις αυτές αναγράφεται διακεκριμένα το 
είδος, η  ποσότητα και η αξία των συγκεκριμένων αγαθών. 
 
 Το ποσό των ως άνω προβλέψεων για κάθε διαχειριστική χρήση, συναθροιζόμενο με 
το ποσό της πρόβλεψης που έγινε σε προγενέστερες διαχειριστικές χρήσεις  και η 
οποία εμφανίζεται στα τηρούμενα βιβλία της επιχείρησης, δεν μπορεί να  υπερβεί το 
ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού χρεωστικού  υπολοίπου του 
λογαριασμού «Πελάτες», όπως αυτό εμφανίζεται στην απογραφή  τέλους χρήσης. Για 
τον υπολογισμό του χρεωστικού υπολοίπου των πελατών δεν  περιλαμβάνονται τυχόν 
υπόλοιπα που αφορούν το Δημόσιο, δήμους ή κοινότητες,  δημόσιες επιχειρήσεις, 
οργανισμούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νομικά  πρόσωπα δημοσίου δικαίου. 
 
 Η έκπτωση της δαπάνης αυτής από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων 
εμφανίζεται στα τηρούμενα βιβλία αυτών σε ειδικό λογαριασμό «Προβλέψεις για  
απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων». 
 
 Η σχηματιζόμενη ως άνω πρόβλεψη χρησιμοποιείται για την απόσβεση (διαγραφή) 
πελατών οι οποίοι είναι ανεπίδεκτοι είσπραξης. 
 
 Για τους πελάτες που διαγράφονται και για τους οποίους δεν έχουν ασκηθεί ένδικα 
μέσα, η επιχείρηση υποχρεούται να γνωστοποιεί σε αυτούς ότι διέγραψε  την 
επισφαλή απαίτησή της, εφόσον το ποσό της επισφαλούς απαίτησης, ανά  πελάτη, 
υπερβαίνει τα χίλια (1.000) ευρώ. 
 
 Επίσης, για τους πελάτες των οποίων οι απαιτήσεις διεγράφησαν σύμφωνα με τα  πιο 
πάνω, η επιχείρηση συντάσσει συγκεντρωτική κατάσταση με πλήρη στοιχεία  για τον 
καθένα, στην οποία αναγράφονται το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία, το  επάγγελμα, η 
διεύθυνση, η δημόσια οικονομική υπηρεσία και ο αριθμός  φορολογικού μητρώου 
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του πελάτη, καθώς και το διαγραφέν ποσό. Η πιο πάνω  κατάσταση υποβάλλεται 
στην αρμόδια για τη φορολογία της επιχείρησης Δ.Ο.Υ. σε τρία (3) αντίγραφα, μέχρι 
τη λήξη της προθεσμίας, η οποία ορίζεται από το  άρθρο 20 του Π.Δ. 186/1992 (ΦΕΚ 
84 Α΄). 
 
 Πέραν της σχηματιζόμενης κατά τα ανωτέρω πρόβλεψης, κανένα άλλο ποσό δεν  
αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα για απόσβεση επισφαλών 
απαιτήσεων. Εξαιρετικά, αν σε κάποια διαχειριστική χρήση το ποσό των πράγματι 
επισφαλών απαιτήσεων, για τις οποίες έχουν εξαντληθεί όλα τα ένδικα μέσα, είναι 
μεγαλύτερο εκείνου που προκύπτει από την εφαρμογή του αντίστοιχου ποσοστού 
πρόβλεψης, το επιπλέον ποσό που δεν καλύπτεται από τη σχηματισθείσα πρόβλεψη, 
μπορεί να αποσβεσθεί στη διαχειριστική αυτή χρήση με οριστικές εγγραφές. 
 
 Το ποσό της πρόβλεψης που εμφανίζεται στο λογαριασμό 44.11 «Προβλέψεις για  
επισφαλείς απαιτήσεις» δεν υπόκειται σε φορολογία εισοδήματος, εκτός και αν  στο 
τέλος κάθε πενταετίας, αρχής γενομένης από τη διαχειριστική περίοδο 2005  
υφίσταται στον ως άνω λογαριασμό υπόλοιπο λόγω μη επαληθεύσεως των  
προβλέψεων με επισφαλείς απαιτήσεις. Το υπόλοιπο αυτό ποσό μεταφέρεται στα 
ακαθάριστα  έσοδα της επόμενης διαχειριστικής περιόδου, υποκείμενο σε φορολογία 
με τις  γενικές διατάξεις.» 
 
*** Τα δύο πρώτα εδάφια της περ.θ΄,όπως αυτή είχε τροποποιηθεί      με την παρ.8 
άρθρ.5 Ν.3091/2002,ΦΕΚ Α 330,αντικαταστάθηκαν     ως άνω με την παρ.3 άρθρ.9 
Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004. 
    Ισχύς  για δαπάνες που πραγματοποιούνται από διαχειριστικές     περιόδους που 
αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2005 και μετά. 
 
*** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Με την παρ.4 άρθρ.9 Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004,     
ορίζεται ότι: 
 4. Το ποσό των προβλέψεων, που εμφανίζουν οι επιχειρήσεις στο λογαριασμό  44.11 
«Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» του πρώτου ισολογισμού που θα  
συντάξουν μετά την 30ή Δεκεμβρίου 2004, λόγω μη επαλήθευσης των προβλέψεων 
με επισφαλείς απαιτήσεις, φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή είκοσι πέντε  τοις  
εκατό (25%). Η απόδοση του φόρου αυτού γίνεται με την υποβολή δήλωσης στην 
αρμόδια για τη φορολογία της επιχείρησης δημόσια οικονομική υπηρεσία, εντός δύο 
μηνών από τη λήξη της προθεσμίας σύνταξης του ισολογισμού, η οποία ορίζεται από 
την παράγραφο 8 του άρθρου 17 του Π.Δ. 186/1992. Ο φόρος καταβάλλεται σε τρεις 
ίσες διμηνιαίες δόσεις, από τις οποίες, η μεν πρώτη με την υποβολή της δήλωσης, οι 
δε υπόλοιπες δύο, μέχρι την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα 
των αντίστοιχων δύο διμήνων. Δήλωση που υποβάλλεται χωρίς την καταβολή του πιο 
πάνω ποσού φόρου θεωρείται ως μη υποβληθείσα και δεν παράγει κανένα έννομο 
αποτέλεσμα. Με την καταβολή του οφειλόμενου φόρου, εξαντλείται η φορολογική 
υποχρέωση της επιχείρησης, των μετόχων, εταίρων, καθώς και του επιχειρηματία που 
ασκεί ατομικά την επιχείρηση. Σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης ή διανομής του 
εναπομείναντος ποσού, δεν οφείλεται φόρος εισοδήματος. 
 Οι διατάξεις των άρθρων 66 έως 71, 74, 75 και 113 του Κώδικα Φορολογίας  
Εισοδήματος, του Ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α΄) και του Ν. 2717/1999 (ΦΕΚ 97 Α΄)  
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έχουν εφαρμογή και για τον επιβαλλόμενο με τις διατάξεις της παραγράφου  αυτής 
φόρο". 
 
"Ειδικά για τον υπολογισμό των καθαρών κερδών των επιχειρήσεων που 
εκμεταλλεύονται επιβατικά αυτοκίνητα δημόσιας χρήσης επιτρέπεται για την κάλυψη 
επισφαλών απαιτήσεων πελατών τους να ενεργείται έκπτωση δύο τοις εκατό (2%) επί 
των ακαθάριστων εσόδων τους." 
 
*** Το τελευταίο  εδάφιο της περ. θ` προστέθηκε με το     άρθρο 30 παρ.15 
Ν.3220/2004,ΦΕΚ Α 15/28.1.2004. 
 
  ι) Των δικαιωμάτων ή αποζημιώσεων όπου καταβάλλονται σε επιχειρήσεις και 
οργανισμούς για τη χρησιμοποίηση τεχνικής βοήθειας, ευρεσιτεχνιών, σημάτων 
σχεδίων, μυστικών βιομηχανικών μεθόδων και τύπων, πνευματικής ιδιοκτησίας και 
άλλων συναφών δικαιωμάτων.     
   
"Όταν οι πιο πάνω αποζημιώσεις ή δικαιώματα καταβάλλονται σε αλλοδαπούς 
οργανισμούς ή αλλοδαπές επιχειρήσεις, με εξαίρεση αυτές που αναφέρονται στην  
παράγραφο 14 του άρθρου αυτού, εκπίπτουν με τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
 
αα) Η υποχρέωση καταβολής να προκύπτει από έγγραφη σύμβαση και από  
αντίστοιχο τιμολόγιο του αντισυμβαλλομένου. 
 
ββ) Να έχει αποδοθεί στο Δημόσιο ο φόρος που ορίζεται από τις διατάξεις της 
παραγράφου 6 του άρθρου 13 ή της οικείας διμερούς σύμβασης περί αποφυγής της 
διπλής φορολογίας. 
 
γγ) Σε περίπτωση μη καταβολής του ποσού εντός της οικείας διαχειριστικής 
περιόδου, αρκεί η πίστωση στο όνομα του αλλοδαπού δικαιούχου μέχρι τη λήξη της 
προθεσμίας κλεισίματος ισολογισμού της διαχειριστικής περιόδου στην οποία 
αναφέρονται οι αποζημιώσεις ή τα δικαιώματα. 
 
δδ) Σε περίπτωση που τα υπόψη ποσά καταβάλλονται από εμπορικές επιχειρήσεις  
και αφορούν σε σήματα, μεθόδους εμπορίας ή διανομής και άλλα συναφή  
δικαιώματα, αυτά να μην έχουν ενσωματωθεί στην τιμή πώλησης. Τα ανωτέρω 
εφαρμόζονται και για τον κλάδο εμπορίας των μικτών επιχειρήσεων. 
 
Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών καθορίζονται τα 
δικαιολογητικά και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των 
διατάξεων της περίπτωσης αυτής." 
  
 Τα αναγνωριζόμενα σε κάθε περίπτωση ποσοστά που καταβάλλονται δεν μπορεί να  
είναι ανώτερα από το μέσο όρο των ποσοστών που καταβάλλονται από επιχειρήσεις 
του ίδιου ομίλου άλλων χωρών προς εταιρία του αυτού ομίλου.» 
 
*** Τo δεύτερο έως και το προτελευταίο εδάφια της περ.ι`,όπως αυτή ειχε 
τροποποιηθεί  με την παρ.10 άρθρ.9 Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 
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253/14.12.2004.αντικαταστάθηκαν ως άνω με το άρθρο 19 Ν.3756/2009,ΦΕΚ Α 
53/31.1.2009. 
 
Εφαρμογή για δαπάνες που πραγματοποιούνται από την 1η Ιανουαρίου 2009 και  
μετά. 
 
*** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Με τις παρ. 4 και 5 άρθρ.8 Ν.3522/2006,ΦΕΚ Α 
276/22.12.2006,     ορίζεται ότι: 
" 4. Για την έκπτωση των δαπανών των περιπτώσεων ι` και ιη` της παραγράφου 1 του 
άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. που πραγματοποιούνται από την 1η Ιανουαρίου 2005 μέχρι και 
την 31η Δεκεμβρίου 2008, δεν απαιτείται προέγκριση από την επιτροπή η οποία 
προβλέπεται από την περίπτωση ι`. Ο έλεγχος των δαπανών αυτών, χωρίς 
προηγούμενη προέγκριση, ανήκει στην αρμοδιότητα των ειδικών επιτροπών, που 
συστάθηκαν στα Διαπεριφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα (Δ.Ε.Κ.) και στα Περιφερειακά 
Ελεγκτικά Κέντρα (Π.Ε.Κ.) με την αριθμ. 1028199/10456/ 
Β0012/ΠΟΛ.1051/21.3.2005 (ΦΕΚ 392 Β`) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και  
Οικονομικών, κατ` εξουσιοδότηση των διατάξεων της περίπτωσης γ` της  
παραγράφου 4 του άρθρου 66 του ν.2238/1994. 
 5. Προσφυγές οι οποίες έχουν ασκηθεί μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης του  
παρόντος, σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων των περιπτώσεων ι` και ιη`  της 
παραγράφου 1 του άρθρου 31 του ν.2238/1994, θεωρούνται ως μη ασκηθείσες και 
δεν εξετάζονται". 
 
ια) Των δαπανών επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας κατά το χρόνο της 
πραγματοποίησής τους, με εξαίρεση ης δαπάνες που αφορούν πάγιο εξοπλισμό, οι 
οποίες αποσβένονται ισόποσα σε τρία (3) χρόνια. Τα κριτήρια χαρακτηρισμού των 
πιο πάνω δαπανών καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Βιομηχανίας, Ενέργειας 
και Τεχνολογίας. 
 
 «Όταν οι δαπάνες που αναφέρονται στο πρώτο εδάφιο, υπερβαίνουν μέσα στη 
χρήση, το μέσο όρο των αντίστοιχων δαπανών που πραγματοποιήθηκαν τις δύο 
προηγούμενες χρήσεις, αφαιρείται από τα καθαρά κέρδη, όπως αυτά  προσδιορίζονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου αυτού, επιπλέον ποσοστό  πενήντα τοις εκατό 
(50%) των δαπανών αυτών που πραγματοποιήθηκαν στη χρήση. 
 
 Στην περίπτωση αυτή, οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 4 του παρόντος 
για τη μεταφορά της ζημίας, έχουν εφαρμογή για το υπόλοιπο ζημιών που  προκύπτει 
μετά την αφαίρεση του πιο πάνω ποσοστού. Προϋπόθεση εφαρμογής των δύο 
προηγούμενων εδαφίων είναι η πιστοποίηση της πραγματοποίησης των πιο πάνω 
δαπανών από το Υπουργείο Ανάπτυξης. Για το σκοπό αυτόν, η αρμόδια υπηρεσία  
του Υπουργείου αυτού υποχρεούται να χορηγεί βεβαίωση στην οποία θα  αναφέρεται  
το είδος των δαπανών και ο χρόνος πραγματοποίησής τους.» 
 
*** Τα τέσσερα τελευταία εδάφια της περ. ια΄προστέθηκαν  με      την παρ.8 άρθρ.9 
Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004 και      έχουν εφαρμογή για δαπάνες που 
πραγματοποιούνται από      την 1η Ιανουαρίου 2005 μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2008. 
 
*** ΠΡΟΣΟΧΗ: Κατά το άρθρο 6 Ν.3775/2009,ΦΕΚ Α 122/21.7.2009: 
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"Η ισχύς των τεσσάρων τελευταίων εδαφίων της περίπτωσης ια` της παραγράφου 1 
του άρθρου 31 του ΚΦΕ παρατείνεται για δαπάνες που πραγματοποιούνται από την 
1η Ιανουαρίου 2009 μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2010". 
 
  ιβ) Των ποσών των εξόδων πρώτης εγκατάστασης και κτήσης ακινήτων 
αποσβένονται, είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγματοποίησης τους, είτε τμηματικά και 
ισόποσα μέσα σε μία πενταετία. 
 
  "Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζονται και για τις δαπάνες 
μετάβασης στο ευρώ, οι οποίες θα πραγματοποιηθούν κατά τα οικονομικά έτη 2001, 
2002 και 2003 (χρήσεις 2000, 2001 και 2002). 
  
 *** Το  άνω εντός " " εδάφιο της περ.ιβ` προστέθηκε με την παρ. 3      άρθρ.6 
Ν.2842/2000,ΦΕΚ Α 207.Εναρξη ισχύος την 1.1.2001 
 
  "Ειδικά τα έξοδα που πραγματοποιούν οι εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης του 
ν.1665/1986 (ΦEK 194 A) για την αγορά ακινήτων, τα οποία θα αποτελέσουν 
αντικείμενο σύμβασης του ίδιου νόμου, μπορούν να αποσβένονται και ισόποσα, 
ανάλογα με τα έτη διάρκειας της σύμβασης". 
 
 *** Το δεύτερο εδάφιο της περ.ιβ` προστέθηκε με την παρ.18      άρθρ.4 
Ν.2753/1999 ΦΕΚ Α 249/17.11.1999 και ισχύει για       ακίνητα που αποκτούν οι 
εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης      μέσα στη χρήση 1999 και εφεξής. 
  
«Οι εταιρείες που για πρώτη φορά εφαρμόζουν τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα  
μπορούν να εκπίπτουν τα έξοδα της περίπτωσης αυτής, καθώς και τα έξοδα της  
περίπτωσης ια΄, ή αντίστοιχων εξόδων πολυετούς απόσβεσης που αναγνωρίζονται  ως 
τέτοια βάσει νόμου, ανάλογα με τον υπολειπόμενο χρόνο από την αρχική  
καταχώρησή τους.» 
 
*** Το τελευταίο εδάφιο της περ΄ιβ΄προστέθηκε με την παρ.1     άρθρ.13 
Ν.3301/2004,ΦΕΚ Α 263/23.12.2004. 
 
  ιγ) Των δαπανών επισκευής και συντήρησης που πραγματοποιούνται σε μισθούμενα 
ακίνητα, κατά το χρόνο της πραγματοποίησης τους.  
 
 "Τα ποσά των δαπανών για βελτιώσεις και προσθήκες σε μισθωμένα ακίνητα 
εκπίπτουν  ισόποσα από τα ακαθάριστα έσοδα των χρήσεων που διαρκεί η μίσθωση. 
 "Σε περίπτωση κατά την οποία ο ετήσιος συντελεστής απόσβεσης που προκύπτει  με 
τον τρόπο αυτόν είναι μικρότερος από το συντελεστή που ορίζεται από το π.δ. 
299/2003 (ΦΕΚ 255 Α`) για το ίδιο πάγιο στοιχείο, όταν αυτό είναι ιδιόκτητο, 
εφαρμόζονται τα οριζόμενα από το προεδρικό διάταγμα". 
 
 *** Το δεύτερο εδάφιο της περ.ιγ` αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ.4      άρθρ.4 
Ν.2753/1999 ΦΕΚ Α 249/17.11.1999 και ισχύει για κέρδη      που προκύπτουν από 
ισολογισμούς που κλείνουν με 31 Δεκεμβρίου 1999     και μετά, ανεξάρτητα από το 
χρόνο  πραγματοποίησης των βελτιώσεων  και προθηκών. 
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*** Το τελευταίο εδάφιο της περ.ιγ΄ αντικαταστάθηκε ως άνω       με το άρθρο 5  
Ν.3763/2009,ΦΕΚ Α 80/27.5.2009. 
 
  ιδ) Των ποσών των δαπανών διαφημίσεων που βαρύνουν την επιχείρηση κατά το 
έτος της έκδοσης του προβλεπόμενου φορολογικού στοιχεία. Ειδικά τα ποσά των 
δαπανών, που υπόκεινται σε τέλος διαφημίσεων υπέρ δήμων και κοινοτήτων, δεν 
αναγνωρίζονται ως δαπάνη της διαφημιζόμενης επιχείρησης, αν δεν αποδεικνύεται η 
καταβολή του τέλους που αναλογεί με τριπλότυπο είσπραξης του οικείου δήμου ή 
κοινότητας. 
 
  ιε) Των ποσών των προβλέψεων για αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την 
υπηρεσία, που σχηματίζονται στο τέλος κάθε διαχειριστικής χρήσης και καλύπτουν 
τις αποζημιώσεις προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης του κατά το επόμενο έτος. 
   
 ιστ`«Των μισθωμάτων που καταβάλλει ο μισθωτής στις εταιρείες του Ν.1665/1986 
(ΦΕΚ 194 Α΄) ή σε αλλοδαπές εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης, για  την 
εκπλήρωση υποχρεώσεών του από συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης.» 
  "Εξαιρούνται τα μισθώματα που καταβάλλονται για ακίνητα κατά μέρος που 
αναλογούν στην  αξία του οικοπέδου". 
 
*** Το δεύτερο εδάφιο της περ.ιστ` προστέθηκε με την παρ.5     άρθρ.4 Ν.2753/1999 
ΦΕΚ Α 249/17.11.1999.(Ισχύς για  κέρδη που προκύπτουν από ισολογισμούς που 
κλείνουν     με 31 Δεκεμβρίου 1999 και μετά. 
 
*** Το πρώτο εδάφιο της περ. ιστ` αντικαταστάθηκε ως άνω με     την παρ.13 άρθρ.9 
Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004. 
 
 "ιζ. Των ζημιών που προκύπτουν από συμβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων 
χρηματοοικονομικών προϊόντων, οι οποίες πραγματοποιούνται για κάλυψη 
κινδύνων". 
 
 *** Η περ.ιζ` προστέθηκε με την παρ.8 άρθρ.16α Ν.2459/1997. 
 
"ιη) Των εξόδων για διοικητική υποστήριξη, οργάνωση, αναδιοργάνωση και για 
υπηρεσίες γενικά που παρέχονται στην επιχείρηση από επιχειρήσεις που ανήκουν 
στον ίδιο ημεδαπό ή αλλοδαπό όμιλο ή και από τρίτους για σκοπούς που σχετίζονται 
με τα γενικότερα συμφέροντα του ομίλου. 
 «Τα έξοδα αυτά εκπίπτουν εφόσον και στο βαθμό που η πραγματοποίησή τους  
συμβάλλει στη δημιουργία εισοδήματος για την επιχείρηση. 
( Όταν τα πιο πάνω ποσά καταβάλλονται σε αλλοδαπούς οργανισμούς ή αλλοδαπές  
επιχειρήσεις, με εξαίρεση αυτές που αναφέρονται στην παράγραφο 14 του άρθρου 
αυτού και εφόσον τα ποσά αυτά υπερβαίνουν το πέντε τοις εκατό (5%) των  
αντίστοιχων δαπανών της επιχείρησης και μέχρι εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ, 
απαιτείται προέγκριση από την Επιτροπή που προβλέπεται από τις διατάξεις της 
περίπτωσης ι΄). 
Οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης ι΄ εφαρμόζονται ανάλογα.» 
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*** Η περ.ιη` προστέθηκε με την παρ.15 άρθρ.14 Ν.2459/1997 και     
αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ.14 άρθρ.4 Ν.2873/2000, 
   ΦΕΚ Α 285/28.12.2000.   
   (Εφαρμογή για τα κέρδη που προκύπτουν από ισολογισμούς    που κλείνουν μετά 
την 31η Δεκεμβρίου 2000. 
 
*** Τα δεύτερο και τρίτο εδάφια της περ. ιη αντικαταστάθηκαν ως άνω με     την 
παρ.11 άρθρ.9 Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004. 
    Ισχύς για  τα ποσά των εξόδων διοικητικής υποστήριξης που καταβάλλονται      
από την 1η Ιανουαρίου 2005 και μετά. 
 
*** ΠΡΟΣΟΧΗ: Το τρίτο εδάφιο της παρ.ιη΄ ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ με το άρθρο 19  
Ν.3756/2009,ΦΕΚ Α 53/31.1.2009.Εφαρμογή για δαπάνες που  πραγματοποιούνται 
από την 1η Ιανουαρίου 2009 και μετά. 
      
*** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Με τις παρ. 4 και 5 άρθρ.8 Ν.3522/2006,ΦΕΚ Α 
276/22.12.2006,   ορίζεται ότι: 
" 4. Για την έκπτωση των δαπανών των περιπτώσεων ι` και ιη` της παραγράφου 1 του 
άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. που πραγματοποιούνται από την 1η Ιανουαρίου 2005 μέχρι και 
την 31η Δεκεμβρίου 2008, δεν απαιτείται προέγκριση από την επιτροπή  η οποία 
προβλέπεται από την περίπτωση ι`. Ο έλεγχος των δαπανών αυτών, χωρίς 
προηγούμενη προέγκριση, ανήκει στην αρμοδιότητα των ειδικών επιτροπών, που  
συστάθηκαν στα Διαπεριφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα (Δ.Ε.Κ.) και στα Περιφερειακά  
Ελεγκτικά Κέντρα (Π.Ε.Κ.) με την αριθμ. 1028199/10456/ 
Β0012/ΠΟΛ.1051/21.3.2005 (ΦΕΚ 392 Β`) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και  
Οικονομικών, κατ` εξουσιοδότηση των διατάξεων της περίπτωσης γ` της 
παραγράφου 4 του άρθρου 66 του ν.2238/1994. 
5. Προσφυγές οι οποίες έχουν ασκηθεί μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης του 
παρόντος, σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων των περιπτώσεων ι` και ιη` της 
παραγράφου 1 του άρθρου 31 του ν.2238/1994, θεωρούνται ως μη ασκηθείσες και 
δεν εξετάζονται". 
"ιθ) Των ποσών για την αγορά ηλεκτρονικών υπολογιστών και του λογισμικού 
(SOFTWARE)  που παρέχονται στους υπαλλήλους της επιχείρησης για την 
τηλεργασία". 
 
 
 *** Η περ.ιθ` προστέθηκε με την παρ.5 άρθρ.4 Ν.2753/1999,      ΦΕΚ Α 
249/17.11.1999.(Ισχύς για  κέρδη που προκύπτουν από ισολογισμούς       που 
κλείνουν με 31 Δεκεμβρίου 1999 και μετά. 
   
  "κ) Των ποσών που καταβάλλουν εφάπαξ ή περιοδικά οι επιχειρήσεις σε άγαμα 
τέκνα του προσωπικού τους και μέχρι τη συμπλήρωση του εικοστού πέμπτου έτους 
της ηλικίας τους, λόγω θανάτου του γονέα -εργαζομένου και με την προϋπόθεση ότι 
αυτός επήλθε λόγω σεισμού ή άλλου λόγου ανώτερης βίας, κατά τη διάρκεια 
εργασίας του θανόντος και εντός των εγκαταστάσεων της επιχείρησης. Το πιο πάνω 
εκπιπτόμενο ποσό δεν μπορεί να υπερβαίνει, ανά ημερολογιακό έτος, τα τρεις 
χιλιάδες (3.000) ευρώ για κάθε δικαιούχο -τέκνο. Ειδικά, για τα ποσά που 
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καταβάλλονται μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 2001, ως ανώτατο όριο εκπιπτόμενης 
δαπάνης ορίζεται το ποσό του ενός εκατομμυρίου (1.000.000) δραχμών." 
 
 
*** Η υποπερ. κ`προστέθηκε με την παρ.10 άρθρ.1 Ν.2954/2001,     ΦΕΚ Α 
255/2.11.2001 και έχει εφαρμογή  για ποσά     που βαρύνουν ισολογισμούς που 
κλείνουν μετά τις 30 Δεκεμβρίου 2000. 
 
"λ) Των παροχών σε είδος ή σε χρήμα που πραγματοποιούν οι επιχειρήσεις της  
παραγράφου 19 του άρθρου 2 του Ν. 2939/2001 (ΦΕΚ 179 Α) για τους σκοπούς του 
ίδιου νόμου, προς οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) ή άλλους  αρμόδιους 
φορείς διαχείρισης αποβλήτων που αναφέρονται στην 69728/824/1996 (ΦΕΚ 358 Β) 
υπουργική απόφαση ή άλλες σχετικές διατάξεις, καθώς και των  σχετικών με αυτές 
δαπανών που πραγματοποιούνται" 
 
 *** Η περ. λ`προστέθηκε με το  άρθρο 5 παρ.3 Ν.3220/2004,     ΦΕΚ Α 
15/28.1.2004 και ισχύει για διαχειριστικές περιόδους που κλείνουν μετά την 30ή 
Δεκεμβρίου 2003. 
 
«μ) Των εξόδων διανυκτέρευσης σε ξενοδοχείο, αλλοδαπών πελατών, αντιπροσώπων  
και διευθυντικών στελεχών ημεδαπών ή αλλοδαπών επιχειρήσεων, καθώς και  
ειδικών επιστημόνων, που προκύπτει από τα εκδοθέντα φορολογικά στοιχεία.  
 
"Τα ανωτέρω ισχύουν με την προϋπόθεση ότι το ξενοδοχείο ευρίσκεται εντός του 
νομού, στη χωρική αρμοδιότητα του οποίου είναι εγκατεστημένη η έδρα ή  
υποκατάστημα της επιχείρησης που επιβαρύνεται με τα πιο πάνω έξοδα." 
 
Η αξία των δώρων που γίνονται προς τα ανωτέρω  πρόσωπα και μέχρι είκοσι (20) 
ευρώ για κάθε δωρεοδόχο. 
 
 Λοιπά έξοδα φιλοξενίας και διανυκτέρευσης δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση. 
 
*** Τα δεύτερο και τρίτο εδάφια της περ. μ` αντικαταστάθηκαν ως άνω με την     
παρ.1 άρθρου 8 Ν.3522/2006,ΦΕΚ Α 276/22.12.2006. 
    Η ισχύς αρχίζει για δαπάνες που πραγματοποιούν οι επιχειρήσεις από 
διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2006 και  μετά. 
 
 ν) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για επιμόρφωση του προσωπικού της με 
την προϋπόθεση ότι η επιμόρφωση έχει σχέση με το αντικείμενο εργασιών της 
επιχείρησης ή το αντικείμενο εργασιών του προσωπικού μέσα στην επιχείρηση ή 
τέλος, με τη χρήση ηλεκτρονικών υπολογιστών ή των προγραμμάτων αυτών που 
χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες της επιχείρησης. 
 
 ξ) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για την κάλυψη του ενοικίου κατοικίας 
των εργαζομένων σε αυτήν, με την προϋπόθεση, ότι τα ποσά αυτά υπόκεινται σε 
φορολογία σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 45. 
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 ο) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση σε παιδικούς και βρεφονηπιακούς 
σταθμούς. 
 
 π) Των χρηματικών βραβείων που καταβάλλει επιχείρηση σε εργαζομένους της λόγω 
των εξαιρετικών επιδόσεων που έχουν επιτύχει αποδεδειγμένα στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα που σπουδάζουν και μέχρι τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ για 
κάθε εργαζόμενο. 
"ρ) των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για την αγορά ειδικής ενδυμασίας του 
προσωπικού, η οποία επιβάλλεται για λόγους υγιεινής, ασφάλειας και ομοιόμορφης 
εμφάνισης, ως απαραίτητη για την εκτέλεση των καθηκόντων του." 
 
*** Η περ.ρ`αντικαταστάθηκε  ως άνω με την παρ.3 άρθρ.24   
    Ν.3427/2005,ΦΕΚ Α 312/27.12.2005 και έχει εφαρμογή για     ισολογισμούς που 
κλείνουν μετά την 30ή Δεκεμβρίου 2005. 
 
*** Οι περ. μ`,ν`,ξ`,ο`,π`και ρ` προστέθηκαν με την παρ.14  
    άρθρ.9 Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004. 
 
"σ) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για δαπάνες ταξιδιών που 
πραγματοποιούν στην αλλοδαπή διευθυντικά και άλλα στελέχη της που εργάζονται 
σε αυτήν, καθώς και αντιπρόσωποι ή ειδικοί επιστήμονες που εκπροσωπούν την 
επιχείρηση στην αλλοδαπή και αφορούν έξοδα ξενοδοχείων, εισιτήρια και έξοδα 
διατροφής. Τα έξοδα διατροφής αναγνωρίζονται μέχρι του ποσού που αντιστοιχεί στο 
κόστος διαμονής. 
 
 Οι διατάξεις της περίπτωσης αυτής ισχύουν με την προϋπόθεση ότι ο σκοπός  του  
ταξιδιού συνδέεται με την ασκούμενη δραστηριότητα της επιχείρησης. 
 
 τ) Των ενοικίων που καταβάλλει η επιχείρηση για τη διαμονή εργαζομένων της  σε 
ξενοδοχεία, ενοικιαζόμενα δωμάτια ή οικίες που βρίσκονται σε διαφορετικό μέρος 
από τον τόπο της μόνιμης κατοικίας τους, λόγω εκτός έδρας εργασίας τους. Στην 
περίπτωση αυτή, η απόσταση του τόπου εργασίας και προσωρινής διαμονής πρέπει 
να απέχει από τη μόνιμη κατοικία του εργαζομένου εκατό (100) χιλιόμετρα και άνω 
και επιπλέον τα δικαιολογητικά να έχουν εκδοθεί στο όνομα της επιχείρησης 
 
 υ) Του ανταποδοτικού τέλους που καταβάλει επιχείρηση λόγω της συμμετοχής της   
σε συλλογικό σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 
2939/2001 (ΦΕΚ 179 Α`) κατά το χρόνο καταβολής 
 
 φ) Των δώρων της επιχείρησης προς πελάτες, επιχειρήσεις ή μη, εφόσον φέρουν την 
επωνυμία της και έχει καταβληθεί το αναλογούν δημοτικό τέλος για τη συνολική αξία 
των δώρων αυτών. Το ποσό της δαπάνης που εκπίπτει με βάση τις διατάξεις της 
περίπτωσης αυτής, δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δεκαπέντε (15) ευρώ για κάθε δώρο 
χωριστά. 
 
 χ) Των παροχών σε χρήμα ή σε είδος της επιχείρησης προς εργαζομένους της  για 
επιβράβευση της απόδοσής τους και με την προϋπόθεση ότι έχουν καταβληθεί οι  
αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές 
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 ψ) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για έξοδα κινητής τηλεφωνίας για 
λογαριασμούς που ανήκουν στην επιχείρηση και με την προϋπόθεση ότι οι 
λογαριασμοί αυτοί δεν θα υπερβαίνουν τον αριθμό των απασχολούμενων στην 
επιχείρηση  υπαλλήλων αυτής. Από το συνολικό ποσό αυτής της δαπάνης ποσοστό 
πενήντα τοις εκατό (50%) αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. 
 
 ω) Των δαπανών οργάνωσης ενημερωτικών ημερίδων και συναντήσεων για τους 
εργαζομένους ή πελάτες της, εφόσον οι εκδηλώσεις πραγματοποιούνται στο νομό που 
εδρεύει η επιχείρηση ή σε άλλο μέρος στο οποίο λειτουργεί υποκατάστημά της." 
 
*** Οι περιπτώσεις σ, τ, υ, φ, χ, ψ, και ω προστέθηκαν με την παρ.1       άρθρ.24 
Ν.3427/2005,ΦΕΚ Α 312/27.12.2005 και έχουν εφαρμογή για  ισολογισμούς που 
κλείνουν μετά την 30ή Δεκεμβρίου 2005. 
 
  "2. Στις επιχειρήσεις των πιο κάτω περιπτώσεων β`, γ`, δ` και στ`  αναγνωρίζεται, 
από την 1η Ιανουαρίου 1997 έως και την 31 Δεκεμβρίου  1999,έκπτωση χωρίς 
δικαιολογητικά, από τα ακαθάριστα έσοδα αυτών, για την  αντιμετώπιση ειδικών 
δαπανών για τις οποίες, λόγω της φύσεώς τους, δεν είναι εφικτή η λήψη 
αποδεικτικών στοιχείων, υπολογιζόμενη στα  αναφερόμενα πιο κάτω ακαθάριστα 
έσοδα με βάση την ακόλουθη κλίμακα:  Σε ακαθάριστα έσοδα μέχρι τρία 
δισεκατομμύρια δραχμές, ποσοστό έκπτωσης ένα τοις εκατό (1%) και δε ακαθάριστα 
έσοδα πάνω από τρία δισεκατομμύρια δραχμές, ποσοστό έκπτωσης  μισό τοις εκατό 
(0,5%).   
 Για τις επιχειρήσεις των πιο κάτω περιπτώσεων α` και ε` η ως άνω έκπτωση 
υπολογίζεται με βάση την ακόλουθη κλίμακα: Σε ακαθάριστα έσοδα μέχρι εφτακόσια 
πενήντα εκατομμύρια δραχμές ποσοστό έκπτωσης δύο τοις εκατό (2%)" πάνω από 
εφτακόσια πενήντα εκατομμύρια και μέχρι τρία δισεκατομμύρια δραχμές ποσοστό 
έκπτωσης ένα τοις εκατό (1%) και σε ακαθάριστα έσοδα πάνω από τρία 
δισεκατομμύρια δραχμές ποσοστό έκπτωσης μισό τοις εκατό (0,5%)". 
 
***  Τα δύο πρώτα εδάφια της παρ.2 αντικαταστάθηκαν ως άνω με την     παρ.7 
άρθρ.14 Ν.2459/1997 (Α 17) 
 
  Ως ακαθάριστα έσοδα, επί των οποίων υπολογίζεται η έκπτωση χωρίς 
δικαιολογητικά, λαμβάνονται τα εξής: 
 
  α) Για τις εξαγωγικές επιχειρήσεις, τα ακαθάριστα έσοδα αυτών που προέρχονται 
από εξαγωγές κάθε είδους προϊόντων. 
 
  β) Για τις επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες και εργασίες στην αλλοδαπή, στα 
ακαθάριστα έσοδα τους από τις υπηρεσίες και εργασίες αυτές, από τις οποίες 
εισάγεται συνάλλαγμα. 
 
  γ) Για τις επιχειρήσεις έκδοσης ημερήσιων, εβδομαδιαίων, δεκαπενθήμερων, 
μηνιαίων πολιτικών, αθλητικών και οικονομικών εφημερίδων και περιοδικών γενικά, 
τα ακαθάριστα έσοδα αυτών από την πώληση των εντύπων και από καταχωρήσεις 
γενικά σε αυτά. 
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  δ) Για τις επιχειρήσεις ραδιοφωνίας - τηλεόρασης, τα προερχόμενα μόνο από 
διαφημίσεις ακαθάριστα έσοδα. 
 
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Σύμφωνα με την παρ.6 του άρθρου 32 του Ν. 3229/2004    
(ΦΕΚ Α 38) ορίζεται ότι: 
"Η ισχύς των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρθρου 31 του Κώδικα  Φορολογίας 
Εισοδήματος παρατείνεται για τις επιχειρήσεις των περιπτώσεων γ`  και δ` της ίδιας 
παραγράφου μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2008." 
 
 
  ε) Για τις ημεδαπές ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και κατασκηνωτικά κέντρα, τα 
προερχόμενα από αλλοδαπούς πελάτες έσοδα τους, στα οποία, εκτός των εσόδων από 
διανυκτερεύσεις, περιλαμβάνονται και αυτά του  κυλικείου και εστιατορίου από 
αλλοδαπούς πελάτες. 
 
  στ) Για τα γραφεία γενικού τουρισμού του ν. 393/1976 (ΦΕΚ 199 Α`), τα 
προερχόμενα από αλλοδαπούς πελάτες έσοδα. 
 
"Εξαιρετικά, για τις επιχειρήσεις εξαγωγής πετρελαιοειδών προϊόντων και για τις 
μεταφορικές επιχειρήσεις διεθνών οδικών εμπορευματικών μεταφορών του 
ν.383/1976 (ΦΕΚ 182 Α`) αναγνωρίζεται έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά που 
υπολογίζεται σε ποσοστά μισό τοις εκατό (0,5%) στα έσοδά τους από εξαγωγές 
πετρελαιοειδών προϊόντων και δε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) στα έσοδά τους από 
τη διενέργεια διεθνών οδικών εμπορευματικών μεταφορών. Ειδικά για τις 
επιχειρήσεις έκδοσης ημερήσιων και εβδομαδιαίων πολιτικών, αθλητικών και 
οικονομικών εφημερίδων και περιοδικών, αναγνωρίζεται έκπτωση χωρίς 
δικαιολογητικά που υπολογίζεται δε ποσοστά δύο τοις εκατό (2%) επί των 
ακαθάριστων εσόδων που ορίζονται από τις ίδιες διατάξεις και ανεξάρτητα από το 
ύψος τους." 
 
***  Τα δύο τελευταία εδάφια της παρ.2 αντικαταστάθηκαν ως άνω με την      παρ.8 
άρθρ.14 Ν.2459/1997 (Α 17) 
 
  3. Επί μικτών επιχειρήσεων ή επιχειρήσεων με παρεπόμενα έσοδα, η ζημία που 
τυχόν προκύπτει μετά τη διενέργεια της έκπτωσης, που προβλέπει η προηγούμενη 
παράγραφος, δεν συμψηφίζεται με τα κέρδη άλλων 
κλάδων της επιχείρησης ή τα εισοδήματα αυτής από άλλες πηγές. Η ζημία αυτή 
μεταφέρεται για συμψηφισμό με τα κέρδη του ίδιου κλάδου στις επόμενες πέντε 
συνεχείς χρήσεις, με την προϋπόθεση ότι και στις χρήσεις  αυτές η επιχείρηση τηρεί 
επαρκή και ακριβή βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 
 
  Σε περίπτωση αδυναμίας λογιστικού διαχωρισμού των καθαρών κερδών που 
προκύπτουν από κάθε κλάδο, τα κέρδη αυτά υπολογίζονται με επιμερισμό του 
συνόλου των καθαρών κερδών της επιχείρησης με βάση τα ακαθάριστα έσοδα κάθε 
κλάδου. 
 
  4. Σε εμπορικές επιχειρήσεις, οι οποίες σε συνεργασία με αλλοδαπούς οίκους 
εξάγουν βιομηχανικά, βιοτεχνικά, χειροτεχνικά, γεωργικά, κτηνοτροφικά, 
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οπωροκηπευτικά, μεταλλευτικά και λατομικά προϊόντα, καθώς και προϊόντα αλιείας 
με ανταλλαγή αγαθών από το εξωτερικό μετά από έγκριση του Ελληνικού Δημοσίου, 
όταν απαιτείται αυτή, αναγνωρίζεται χωρίς δικαιολογητικά έκπτωση από τα 
ακαθάριστα έσοδα, που υπολογίζεται σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) στο ποσό της 
προμήθειας που παίρνουν. 
 
  5. Στις βιομηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις, οι οποίες ενεργούν για 
λογαριασμό των αλλοδαπών οίκων βιομηχανοποίηση ή επεξεργασία πρώτων υλών 
που εισάγονται από την αλλοδαπή και επανεξάγονται με τη μορφή ετοίμων ή 
ημιέτοιμων προϊόντων, αναγνωρίζεται δικαίωμα έκπτωσης, χωρίς δικαιολογητικά, 
ποσοστού πέντε τοις εκατό (5%) στο ποσό των ακαθάριστων εσόδων τους, τα οποία 
προέρχονται από την αμοιβή που παίρνουν για τις υπηρεσίες αυτές. 
 
   *** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Με την παρ.9 άρθρ.14 Ν.2459/1997 (Α 17) ορίζεται ότι:   "Το 
προβλεπόμενο στις διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 31 του 
ν.2238/1994 ποσοστό έκπτωσης δαπανών χωρίς δικαιολογητικά πέντε τοις εκατό 
(5%), μειώνεται σε τρία τοις εκατό (3%)" 
 
    
*** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Κατά την παρ.10 άρθρ.4 Ν.2753/1999 ΦΕΚ Α 249/17.11.1999:           
 
  "10. H ισχύς των διατάξεων των παραγράφων 2, 3, 4, 5 και 6 του άρθρου    31 του ν. 
2238/1994 παρατείνεται έως και την 31η Δεκεμβρίου 2001". 
 
  6. Η ζημιά των επιχειρήσεων, οι οποίες αναφέρονται στις παραγράφους 4 και 5, που 
τυχόν προκύπτει μετά τη διενέργεια των εκπτώσεων που ορίζονται στις παραγράφους 
2,3,4 και 5, δεν συμψηφίζεται με τα κέρδη άλλων κλάδων της επιχείρησης ή με τα 
κέρδη από τη συμμετοχή της σε άλλες επιχειρήσεις ή με τα εισοδήματα από άλλες 
πηγές. Η ζημία αυτή μπορεί να μεταφέρεται για συμψηφισμό με τα κέρδη των πιο 
πάνω κλάδων της επιχείρησης στις πέντε (5) επόμενες συνεχείς χρήσεις, με την 
προϋπόθεση ότι και σε αυτές τις χρήσεις η επιχείρηση τηρεί επαρκή και ακριβή 
βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Στην περίπτωση των 
μικτών επιχειρήσεων, ο συμψηφισμός ενεργείται με τα κέρδη των κλάδων αυτών. Αν 
υπάρχει αδυναμία λογιστικού διαχωρισμού των κερδών που προκύπτουν από κάθε 
κλάδο, αυτά υπολογίζονται με επιμερισμό του συνόλου των κερδών της επιχείρησης 
με βάση τα ακαθάριστα έσοδα από κάθε κλάδο. 
    
  7. Για τον προσδιορισμό του κόστους των μενόντων προϊόντων στις βιομηχανικές 
και βιοτεχνικές επιχειρήσεις, συνυπολογίζεται στην αξία των υλικών που 
χρησιμοποιήθηκαν και ανάλογο ποσοστό εξόδων  παραγωγής στα οποία 
περιλαμβάνονται και οι τακτικές αποσβέσεις των πάγιων περιουσιακών στοιχείων. 
    
  8. Σε περίπτωση κατά την οποία στα ακαθάριστα έσοδα περιλαμβάνονται και έσοδα 
που απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος ή φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο με 
εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή έσοδα από μερίσματα και κέρδη από 
συμμετοχή σε ημεδαπές εταιρίες, για τον υπολογισμό του καθαρού κέρδους της 
επιχείρησης που υπόκειται σε φορολογία, το συνολικό ποσό των δαπανών που 
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πρόκειται να εκπεσθεί μειώνεται κατά τα εξής ποσά δαπανών, που βαρύνουν τα πιο 
πάνω ακαθάριστα έσοδα: 
 
  α) Ποσό των χρεωστικών τόκων που εξευρίσκεται με επιμερισμό των τόκων αυτών 
μεταξύ των υποκείμενων στη φορολογία ακαθάριστων εσόδων και αυτών που 
αναφέρονται πιο πάνω, 
 
  β) Ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) των εσόδων που απαλλάσσονται της φορολογίας 
ή φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή 
των εσόδων από μερίσματα και κέρδη από συμμετοχή σε άλλες ημεδαπές 
επιχειρήσεις, ως λοιπές δαπάνες. Το ποσό αυτό δεν μπορεί να υπερβαίνει το είκοσι 
τοις εκατό (20%) των πάσης φύσεως δαπανών της επιχείρησης. 
 
  Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής δεν εφαρμόζονται για τραπεζικές, ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις, εταιρίες επενδύσεων χαρτοφυλακίου και αμοιβαία κεφάλαια. 
 
9. Αποζημιώσεις, καθώς και πάσης φύσεως αμοιβές, που οφείλονται από επιχειρήσεις 
ή επιτηδευματίες σε οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με βάση δικαστική ή 
διαιτητική απόφαση ή οποιαδήποτε αναγνώριση ή συμβιβασμό, δεν αναγνωρίζονται 
ως δαπάνη για τον προσδιορισμό των καθαρών κερδών, που υπάγονται στη 
φορολογία εισοδήματος του οφειλέτη, εάν πριν από την καταβολή ή πίστωση αυτών, 
δεν υποβληθεί στην αρμόδια δημόσια οικονομική υπηρεσία φορολογίας του 
δικαιούχου αντίγραφο της απόφασης ή του εγγράφου και θεωρηθεί από αυτή η 
απόφαση ή το έγγραφο, βάσει του οποίου θα καταβληθεί ή πιστωθεί η αποζημίωση ή 
αμοιβή στο δικαιούχο. 
 
"Τα οριζόμενα στο προηγούμενο εδάφιο δεν ισχύουν προκειμένου για  αποζημιώσεις 
που καταβάλλονται ή πιστώνονται από ασφαλιστικές εταιρίες." 
 
 
*** Το τελευταίο εδάφιο της παρ.9 προστέθηκε με την παρ.1 άρθρ.30     
    Ν.3220/2004,ΦΕΚ Α 15/28.1.2004. Με την παρ.2 του αυτού άρθρου     και νόμου 
ορίζεται ότι: 
   "2. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου έχουν εφαρμογή και για  
αποζημιώσεις που έχουν καταβληθεί ή πιστωθεί μέχρι την ημερομηνία  δημοσίευσης 
του νόμου αυτού στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και αφορούν  υποθέσεις για τις 
οποίες μέχρι την παραπάνω ημερομηνία δεν έχουν εκδοθεί  πράξεις προσδιορισμού 
αποτελεσμάτων στη φορολογία εισοδήματος ή εφόσον  εκδόθηκαν δεν έχουν 
οριστικοποιηθεί καθ` οιονδήποτε τρόπο ή εκκρεμούν  ενώπιον των διοικητικών 
δικαστηρίων ή του Συμβουλίου της Επικρατείας". 
 
10. Οι αποζημιώσεις που καταβάλλονται από ασφαλιστικές εταιρίες σε δικαιούχους 
ασφαλισμένων αυτοκινήτων, για ζημιές που προξενήθηκαν στα αυτοκίνητα αυτά, δεν 
αναγνωρίζονται για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των ασφαλιστικών 
επιχειρήσεων, προκειμένου να υπολογιστούν τα καθαρά κέρδη για τη φορολογία του 
εισοδήματος, αν δεν καλύπτονται από νόμιμα δικαιολογητικά που προβλέπονται από 
τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Τα πρόσωπα που παραβαίνουν τη 
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διάταξη αυτής της παραγράφου ή δηλώνουν ανακριβή στοιχεία υπόκεινται για κάθε 
παράβαση σε πρόστιμο που ορίζεται στο άρθρο 87 αυτού του νόμου. 
 
  11. Στην περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί λογιστή και η δήλωση φόρου 
εισοδήματος δεν υπογράφεται από αυτόν, οι αποδοχές αυτού δεν αναγνωρίζονται για 
έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης και επιβάλλεται πρόστιμο σε 
βάρος του λογιστή μέχρι το ένα τέταρτο (1/4) των ετησίων αποδοχών του. 
 
       "12. Η εταιρία χρηματοδοτικής μίσθωσης του ν. 1665/1986 
ενεργεί αποσβέσεις στα μίσθια σε ίσα μέρη ανάλογα με τα έτη διάρκειας της 
σύμβασης". 
 
   *** Η παρ.12 αντικαταστάθηκε  ως άνω με την παρ.4 άρθρ.26 Ν.2682/1999 
       Α 16. 
 
 "13. Για τον υπολογισμό των καθαρών κερδών των εταιριών του ν.1665/1986 (ΦΕΚ 
194 Α`) επιτρέπεται να ενεργείται για την κάλυψη επισφαλών απαιτήσεών τους, 
έκπτωση έως και δύο τοις εκατό (2%) επί του συνολικού ύψους μισθωμάτων, τα 
οποία προκύπτουν από τις συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης, που έχουν συναφθεί 
μέσα στην οικεία διαχειριστικά χρήση. Το ποσό αυτό της πρόβλεψης για κάθε 
διαχειριστική χρήση, συναθροιζόμενο με το ποσό της πρόβλεψης, η οποία 
διενεργήθηκε δε προγενέστερες διαχειριστικές χρήσεις και εμφανίζεται στα 
τηρούμενα βιβλία της επιχείρησης, δεν μπορεί να υπερβεί το είκοσι πέντε τοις εκατό 
(25%) του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου, όπως αυτό εμφανίζεται στην 
απογραφή τέλους χρήσης. Η έκπτωση αυτή εμφανίζεται στα τηρούμενα βιβλία σε 
ειδικό λογαριασμό "Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων". Πέραν της 
πρόβλεψης αυτής, κανένα άλλο ποσό  δεν αναγνωρίζεται για έκπτωση από τα 
ακαθάριστα έσοδα των εταιριών χρηματοδοτικής μίσθωσης για απόσβεση επισφαλών 
απαιτήσεων." 
 
   *** Η παρ.13 αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ.10 άρθρ.14         Ν.2459/1997 
(Α 17)Ισχύς  για κέρδη που προκύπτουν από       ισολογισμούς που κλείνουν με 31 
Δεκεμβρίου 1996 και μετά. 
 
"14. Οι δαπάνες που πραγματοποιεί η επιχείρηση για αγορά αγαθών ή λήψη  
υπηρεσιών από εξωχώρια εταιρία, καθώς και τα δικαιώματα ή οι αποζημιώσεις που 
καταβάλλει αυτή σε εξωχώρια εταιρία για τη χρησιμοποίηση στην Ελλάδα  τεχνικής 
βοήθειας, ευρεσιτεχνιών, σημάτων, σχεδίων, μυστικών βιομηχανικών  μεθόδων και 
τύπων, πνευματικής ιδιοκτησίας και άλλων συναφών δικαιωμάτων,  δεν εκπίπτουν 
από τα ακαθάριστα έσοδά της. 
 
Από την εφαρμογή της διάταξης αυτής εξαιρούνται δαπάνες που αφορούν αγορά ή  
μεταφορά στην Ελλάδα αργού πετρελαίου, πετρελαιοειδών ή άλλων προϊόντων για τα 
οποία δημοσιεύονται δείκτες τιμών χονδρικής πώλησης και τα οποία   αποτελούν 
αντικείμενο διαπραγμάτευσης σε οργανωμένη χρηματιστηριακή αγορά προϊόντων." 
 
*** Οι παράγραφοι 14 και 15 αναριθμήθηκαν σε 15 και 16 αντίστοιχα και 
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    και η νέα παρ. 14  προστέθηκε ως άνω με την παρ.8 άρθρ.5      Ν.3091/2002,ΦΕΚ 
Α 330/24.12.2002.  
 
 
15 (14). Οι εκπτώσεις των προηγούμενων παραγράφων ενεργούνται με την  
προϋπόθεση ότι τα ποσά αυτών έχουν αναγραφεί στα βιβλία της επιχείρησης.  
 
  
*** Η παρ.15  επανήλθε σε ισχύ όπως ίσχυε πριν την αντικατάστασή της  από το       
 
άρθρο 23  Ν.3220/2004,ΦΕΚ Α 15/28.1.2004, δυνάμει της παρ.2 άρθρου 22 Ν.      
3254/2004,ΦΕΚ Α 149 με την οποία και καταργήθηκαν  από την έναρξη  ισχύος τους 
τα άρθρα 16  έως και 25 Ν.3220/2004. 
 
 
"16. Ποσά που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις οικιοθελώς σε εργαζομένους της ή σε 
τρίτους, πλην των περιπτώσεων που περιλαμβάνονται στο άρθρο αυτό, και δεν  
αφορούν αμοιβές ή αποζημιώσεις αυτών για άμεση ανταπόδοση παρεχόμενης 
υπηρεσίας ή δεν προκύπτει από διάταξη νόμου ο υποχρεωτικός χαρακτήρας τους,  δεν 
αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα." 
 
*** Η άνω νέα παρ.16 προστέθηκε και οι παρ.16,17,18 του άρθρου 31 του ΚΦ.Ε.     
 
αναριθμήθηκαν σε 17, 18, 19 αντίστοιχα με την παρ.4 άρθρ.24                     
 
Ν.3427/2005,ΦΕΚ Α 312/27.12.2005 και έχει εφαρμογή για  
   ισολογισμούς που κλείνουν μετά την 30ή Δεκεμβρίου 2005. 
 
 
"17. Αμοιβές σε χρήμα ή σε είδος δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα 
ακαθάριστα έσοδα, όταν η παροχή ή η λήψη αυτής συνιστά ποινικό αδίκημα ακόμα 
και αν η καταβολή αυτών πραγματοποιείται στο εξωτερικό. 
 
 18. Οι ποινικές ρήτρες, τα πρόστιμα και οι χρηματικές ποινές που επιβάλλονται για 
οποιονδήποτε λόγο σε βάρος επιχείρησης δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα 
ακαθάριστα έσοδα της." 
*** Οι παράγραφοι 17,18 και 19 αναριθμήθηκαν σε 19,20,21 αντίστοιχα και   οι άνω 
νέες παράγραφοι 17 και 18 προστέθηκαν με την παρ.3 άρθρου 8          
 
Ν.3522/2006,ΦΕΚ Α 276/22.12.2006.Ισχύς για δαπάνες που     πραγματοποιούν οι 
επιχειρήσεις από διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν  την 1η Ιανουαρίου 2006 και 
μετά. 
 
 
19 (17)  (16) (15). Το ποσό που απομένει μετά τις εκπτώσεις του παρόντος άρθρου 
αποτελεί το καθαρό εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις. 
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20 18 (17) . Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών ρυθμίζονται  
θέματα καταχώρισης ορισμένων δαπανών του άρθρου αυτού στα βιβλία δεύτερης 
κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων . 
 
*** Η παρ.17 προστέθηκε με την παρ.8 άρθρ.5     Ν.3091/2002,ΦΕΚ Α 
330/24.12.2002. 
 
 *** Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου τίθενται όπως ίσχυαν πριν την     
τροποποίηση τους από τα άρθρα 18 και 23 Ν.3220/2004,ΦΕΚ Α                  
 
    15/28.1.2004,τα οποία ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΑΝ από την έναρξη ισχύος τους    με το 
άρθρο 22 παρ.2 Ν.3254/2004,ΦΕΚ Α 149.  
     
  
21 (19) «(18). Δαπάνες που εμπίπτουν στις διατάξεις του παρόντος άρθρου, εκτός 
εκείνων  που ρητά μνημονεύονται σε αυτό, για τις οποίες έχει γίνει δεκτό με  
διοικητικές λύσεις και με τη δικαστηριακή νομολογία ότι εκπίπτουν από τα  
ακαθάριστα έσοδα βάσει των διατάξεων του άρθρου αυτού, περιλαμβάνονται σε 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών. Η αναγνώριση των 
οριζόμενων  στην απόφαση αυτή δαπανών είναι δεσμευτική για τις ελεγκτικές 
υπηρεσίες. Για  την υλοποίηση των ανωτέρω, εντός μηνός από την έναρξη ισχύος της 
παραγράφου  αυτής εκδίδεται η οριζόμενη από το πρώτο εδάφιο απόφαση. 
 
 Για οποιαδήποτε προσθήκη ή αφαίρεση περίπτωσης από τον κατάλογο αυτόν, η  
ενδιαφερόμενη επιχείρηση ή η επαγγελματική ένωση στην οποία ανήκει ή η  
ελεγκτική υπηρεσία δικαιούται να υποβάλει στην αρμόδια για τη φορολογία  
εισοδήματος υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών αίτηση, εντός  
δύο (2) μηνών από την έναρξη ισχύος της παραγράφου αυτής, προκειμένου να  
εξετασθεί η συγκεκριμένη περίπτωση από ειδική γνωμοδοτική επιτροπή η οποία  
συνιστάται για το σκοπό αυτόν στο πιο πάνω Υπουργείο. Μέχρι την 30ή Ιουνίου  
2005 εκδίδεται νέα απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την  
οποία επιφέρονται οι μεταβολές για τις οποίες γνωμοδότησε, σύμφωνα με τα πιο  
πάνω, η επιτροπή, κατόπιν της άνω αίτησης ή εισήγησης της υπηρεσίας ή και  
αυτεπαγγέλτως. Η αναγνώριση των τυχόν επιπλέον αναγνωριζόμενων περιπτώσεων  
δαπανών είναι δεσμευτική και για προηγούμενες διαχειριστικές περιόδους,  εφόσον 
είναι εκκρεμείς. Τυχόν αφαίρεση αναγνωριζόμενων περιπτώσεων δαπανών  θα  
ισχύει από την επόμενη διαχειριστική χρήση. Με την ίδια διαδικασία θα  ορίζονται 
κάθε χρόνο οι μεταβολές στις περιπτώσεις δαπανών που εκπίπτουν από  τα 
ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. 
 
 Η επιτροπή της παραγράφου αυτής αποτελείται από έναν σύμβουλο ή πάρεδρο του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, τους προϊσταμένους των Διευθύνσεων 
Φορολογίας  
 
Εισοδήματος και Ελέγχου, έναν εκπρόσωπο της Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος, 
καθώς και έναν καθηγητή Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος συναφούς 
αντικειμένου. Ο Πρόεδρος, τα μέλη και ο γραμματέας αυτής ως και οι αναπληρωτές 
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αυτών, ο τρόπος λειτουργίας και λήψης απόφασης, καθώς και λοιπές λεπτομέρειες 
ορίζονται με Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.» 
 
"Επίσης και για τις δαπάνες οι οποίες δεν αναγνωρίζονται από τα αρμόδια ελεγκτικά 
όργανα προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων αποφαίνεται η 
επιτροπή της παραγράφου αυτής και περιλαμβάνονται σε ιδιαίτερη απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, που εκδίδεται κάθε χρόνο, σύμφωνα με τη 
διαδικασία που ακολουθείται και για τις δαπάνες που αναγνωρίζονται προς έκπτωση 
από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων." 
 
 "Στον επόμενο μήνα μετά την έκδοση των αποφάσεων του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών που ορίζονται από την παράγραφο αυτή, εκδίδεται νέα απόφαση 
του ίδιου Υπουργού η οποία περιλαμβάνει συγκεντρωτικά και κατά κατηγορία όλες 
τις  δαπάνες των οποίων η αναγνώριση ή μη από το φορολογικό έλεγχο είναι 
υποχρεωτική, καθώς και τις διαχειριστικές περιόδους στις οποίες αναφέρονται, όπως 
αυτές έχουν ορισθεί με όλες τις αποφάσεις του Υπουργού Οικονομίας και  
Οικονομικών, οι οποίες έχουν εκδοθεί από το έτος 2005 μέχρι τον ως άνω  οριζόμενο 
χρόνο." 
 
*** Η παρ.18,ήδη 19, προστέθηκε με την παρ.15 άρθρ.9 Ν.3296/2004, 
    ΦΕΚ Α 253/14.12.2004,το δε τελευταίο εδάφιο αυτής προστέθηκε  
    με την παρ.4 άρθρ.24 Ν.3427/2005,ΦΕΚ Α 312/27.12.2005 
    και έχει εφαρμογή για ισολογισμούς που κλείνουν μετά  
    την 30ή Δεκεμβρίου 2005. 
  
*** Το τελευταίο εδάφιο της παρ.21 προστέθηκε  με το άρθρ.9     Ν.3610/2007,ΦΕΚ 
Α 258/22.11.2007. 
 
*** Οι παρ.16,17,18 του άρθρου 31 του ΚΦ.Ε. αναριθμήθηκαν σε 17, 18, 19  
αντίστοιχα με την παρ.5 άρθρ.24 Ν.3427/2005,ΦΕΚ Α 312/27.12.2005 και έχει  
εφαρμογή για ισολογισμούς που κλείνουν μετά την 30ή Δεκεμβρίου 2005. 
 
*** Οι παράγραφοι 17,18 και 19  αναριθμήθηκαν σε 19,20,21 αντίστοιχα και                     
 
    και οι άνω νέες παράγραφοι 17 και 18 προστέθηκαν   με την    παρ.3 άρθρου 8 
Ν.3522/2006,ΦΕΚ Α 276/22.12.2006. 
 
 
Άρθρο 32 
 
Εξωλογιστικός προσδιορισμός του καθαρού εισοδήματος       
 
1. «Το καθαρό εισόδημα των επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία και στοιχεία πρώτης 
κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, καθώς και των επιχειρήσεων που δεν 
τηρούν βιβλία και στοιχεία ή τηρούν ανακριβή ή ανεπαρκή βιβλία και στοιχεία, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 του Κ.Β.Σ., προσδιορίζεται εξωλογιστικώς 
με πολλαπλασιασμό των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης με ειδικούς, κατά 
γενικές κατηγορίες επιχειρήσεων, συντελεστές καθαρού κέρδους.» 
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*** Το πρώτο εδάφιο της παρ.1 αντικαταστάθηκε ως άνω  με την παρ.2     άρθρ.10 
Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004. 
 
 Σε αυτά τα ακαθάριστα έσοδα δεν συμπεριλαμβάνονται τα ακόλουθα ποσά εσόδων: 
 
  α) Οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις, με εξαίρεση τους τόκους της παρ. 4 του 
άρθρου 25, που αποτελούν εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις. 
 
  β) Η αυτόματη υπερτίμηση κεφαλαίου της επιχείρησης. 
 
  γ) Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από επισφαλείς απαιτήσεις που έχουν αποσβεστεί, 
εφόσον είχαν γίνει δεκτές από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 
κατά τον προσδιορισμό του φορολογούμενου εισοδήματος. 
 
  δ) Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από φόρους, τέλη και εισφορές της επιχείρησης, 
εφόσον είχαν καταβληθεί αχρεωστήτως και είχαν γίνει δεκτά από τον προϊστάμενο 
της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά τον  προσδιορισμό του φορολογούμενου 
εισοδήματος. 
 
  Τα ποσά των πιο πάνω περιπτώσεων α` έως δ` προστίθενται στο καθαρό κέρδος της 
επιχείρησης, το οποίο προκύπτει από την εφαρμογή του συντελεστή καθαρού 
κέρδους.  
 
*** Το πρώτο εδάφιο της παρ.1 αντικαταστάθηκε ως άνω  με την παρ.1                             
 
    άρθρ.7 Ν.3091/2002,ΦΕΚ Α 330/24.12.2002. 
 
      2. Για κάθε κατηγορία επιχειρήσεων προβλέπεται ένας μοναδικός συντελεστής 
καθαρού κέρδους, ο οποίος εφαρμόζεται στα ακαθάριστα έσοδα.  
Οι μοναδικοί συντελεστές καθαρού κέρδους περιλαμβάνονται σε ειδικά πίνακα, ο 
οποίος καταρτίζεται με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών που δημοσιεύονται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 Ο συντελεστής καθαρού κέρδους που εφαρμόζεται στα ακαθάριστα έσοδα δεν 
μπορεί να είναι ανώτερος από τα τρία πέμπτα (3/5) του συντελεστή μικτού κέρδους, 
που έχει καθορίσει το Υπουργείο Εμπορίου.  
`Όταν το Υπουργείο Εμπορίου, αντί για συντελεστές μικτού κέρδους, έχει καθορίσει 
συντελεστές καθαρού κέρδους, δεν εφαρμόζονται οι συντελεστές καθαρού κέρδους 
του πίνακα, αλλά οι συντελεστές καθαρού κέρδους του Υπουργείου Εμπορίου. 
 
  «Για τις επιχειρήσεις για τις οποίες τα βιβλία και στοιχεία κρίνονται ανακριβή ο 
συντελεστής προσαυξάνεται κατά σαράντα τοις εκατό (40%). Επίσης,  κατά σαράντα 
τοις εκατό (40%) προσαυξάνεται ο συντελεστής για τις  επιχειρήσεις που δεν τηρούν 
βιβλία που προβλέπονται γι` αυτές από τον Κώδικα  Βιβλίων και Στοιχείων στα οποία 
καταχωρούνται πρωτογενώς οι συναλλαγές ή  τηρούν βιβλία κατώτερης κατηγορίας 
από τα οριζόμενα από τον ίδιο Κώδικα.»  
 
*** Το πέμπτο εδάφιο της παρ.2 αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ.2 άρθρ.10   
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Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004. 
 
  
   Εξαιρετικά, το παραπάνω ποσοστό προσαύξησης διπλασιάζεται εφόσον η  
ανακρίβεια των βιβλίων και στοιχείων οφείλεται σε έναν τουλάχιστον από τους  πιο 
κάτω λόγους: 
 
 "α) Στην έκδοση πλαστών ή εικονικών ή στη λήψη εικονικών φορολογικών 
στοιχείων ως προς την ποσότητα ή την αξία ή στη νόθευση αυτών." 
  
*** H παρ.2α αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ.8 άρθρ.16   Ν.2992/02, ΦΕΚ Α 54 
20.3.2002. 
 
 
  (β) Στη διάπραξη μέσα στην ίδια χρήση περισσοτέρων της μιας παραβάσεων μη 
έκδοσης του προβλεπόμενου από τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων στοιχείου αξίας 
ή διακίνησης αγαθών, που διαπιστώνονται από διαφορετικούς ελέγχους. Αν 
διακινούνται αγαθά χωρίς το προβλεπόμενο συνοδευτικό στοιχείο, ακόμη και αν αυτό 
έχει εκδοθεί, θεωρείται ότι δεν εκδόθηκε). 
 
  γ) Στη μη διαφύλαξη ή μη επίδειξη στον τακτικό φορολογικό έλεγχο των βιβλίων 
και στοιχείων. 
 
  (δ) Στην απόκρυψη φορολογητέας ύλης που υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) 
της δηλωθείσας και σε ποσό το ένα εκατομμύριο (1.000.000) δραχμές.) 
 
*** Στην περίπτωση δ` της παραγράφου 2 του άρθρου 32 η φράση "το ένα 
εκατομμύριο (1.000.000) δραχμές" αντικαθίσταται με τη φράση "τις δύο χιλιάδες 
εννιακόσια πενήντα (2.950) ευρώ". 
(άρθρ.9 παρ.46 Ν.2948/2001, ΦΕΚ Α 242/19.10.2001)   
   
«Ειδικά, ο συντελεστής του προηγούμενου εδαφίου δεν προσαυξάνεται όταν η  
τήρηση βιβλίων προκύπτει από υπέρβαση του ορίου των ακαθάριστων εσόδων της 
επιχείρησης και κατά το πρώτο έτος της υποχρέωσης τήρησης βιβλίων αυτής.» 
 
*** Το νέο έβδομο εδάφιο προστέθηκε με την παρ.4 άρθρ.10 Ν.3296/2004, 
    ΦΕΚ Α 253/14.12.2004. 
 
 (Ο Μοναδικός Συντελεστής Καθαρού Κέρδους διπλασιάζεται στις περιπτώσεις που 
διαπιστώθηκε η χωρίς άδεια της αρμόδιας φορολογικής αρχής άσκηση επιτηδεύματος 
ή η άσκηση αυτού σε διεύθυνση που δεν δηλώθηκε ή η αλλοίωση των δεδομένων της 
φορολογικής ταμειακής μηχανής). 
 
*** Οι περ. β` και δ΄ και το όγδοο εδάφιο  ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΑΝ  με την παρ.5      
άρθρ.10 Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004. 
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  Σε περίπτωση εξωλογιστικού προσδιορισμού των καθαρών κερδών επιχειρήσεων 
της παραγράφου 1 του άρθρου 31, συγκρίνεται ο συντελεστής που προκύπτει από το 
λογιστικό προσδιορισμό του καθαρού εισοδήματος με το συντελεστή που ορίζεται με 
τα προηγούμενα εδάφια και εφαρμόζεται ο μεγαλύτερος, ο οποίος δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το διπλάσιο του οικείου συντελεστή του πίνακα. Εφόσον τα προκύπτοντα 
κατά τα ανωτέρω καθαρά κέρδη υπολείπονται των καθαρών κερδών που 
προσδιορίζονται από τον έλεγχο λογιστικά, ως τελικά καθαρά κέρδη λαμβάνονται τα 
λογιστικώς προσδιοριζόμενα, ανεξάρτητα αν αυτά αντιστοιχούν σε συντελεστή 
ανώτερο του διπλάσιου του οικείου συντελεστή του πίνακα. 
 
  «Σε κάθε περίπτωση ο συντελεστής καθαρού κέρδους που τελικά εφαρμόζεται ή  
αντιστοιχεί στα τελικά προσδιοριζόμενα, κατ` εφαρμογή του παρόντος άρθρου,  
καθαρά κέρδη, δεν μπορεί να είναι ανώτερος από το εβδομήντα πέντε τοις εκατό  
(75%).» 
 
*** Το τελευταίο εδάφιο της παρ.2 αντικαταστάθηκε ως άνω    με την παρ.6 άρθρ.10 
Ν.3296/2004,ΦΕΚ Α 253/14.12.2004. 
 
 
  3. Αν από τα στοιχεία που προσκομίζει ο φορολογούμενος προκύπτει 
αποδεδειγμένα, ότι, από γεγονότα ανώτερης βίας, το πραγματικό κέρδος είναι 
κατώτερο από αυτό που προσδιορίζεται με την εφαρμογή του μοναδικού συντελεστή, 
το κέρδος αυτό μπορεί να καθορίζεται με χρήση κατώτερου συντελεστή, όχι όμως 
κατώτερου από το μηδέν. 
 
  Εξαιρετικά, σε περιπτώσεις μερικής ή ολικής καταστροφής της επιχείρησης και των 
βιβλίων και στοιχείων από πυρκαγιά, σεισμό, πλημμύρα ή θεομηνία, μπορεί να 
αναγνωρισθεί αρνητικός συντελεστής μέχρι ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί των 
ακαθάριστων εσόδων των ανέλεγκτων  χρήσεων. Στις περιπτώσεις αυτές, ανεξάρτητα 
από την κατηγορία βιβλίων, το σχετικό αίτημα της επιχείρησης κρίνεται από την 
επιτροπή της παραγράφου 5 του άρθρου 70, εφαρμοζομένων ανάλογα των 
οριζόμενων στις διατάξεις των παραγράφων 6, 7 και 8 του ίδιου άρθρου." 
 
*** Οι διατάξεις του πέμπτου και των επομένων αυτού εδαφίων της     παραγράφου 
2, καθώς και η παράγραφος 3  αντικαταστάθηκαν  ως     άνω με την παρ.20  άρθρ.4 
Ν.2873/2000,ΦΕΚ Α 285/28.12.2000.  
    ΒΛ.Εναρξη ισχύος  άρθρο 50 του αυτού νόμου. 
 
   *** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Στην περίπτωση στ` του άρθρου 50 του Ν. 2873/2000         
προστέθηκε νέο εδάφιο, με την παρ.4 άρθρ.2 Ν.2954/2001,ΦΕΚ Α  
       255/2.11.2001, κατά το οποίο: 
  "Ειδικά οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 32 του Ν. 2238/1994, όπως 
αυτές αντικαταστάθηκαν με την παράγραφο 20 του άρθρου 4 του παρόντος, ισχύουν 
για τα φύλλα ελέγχου και πράξεις προσδιορισμού αποτελεσμάτων φορολογίας 
εισοδήματος που εκδίδονται ή εκδόθηκαν από 1ης Ιανουαρίου 2000 και μετά και δεν 
έχουν οριστικοποιηθεί κατά οποιονδήποτε τρόπο." 
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 "4.Κατ` εξαίρεση, για τις επιχειρήσεις που υποχρεούνται να τηρούν βιβλία  και  
στοιχεία της πρώτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και με την  
προϋπόθεση ότι αυτά κρίνονται ακριβή ή για τις επιχειρήσεις που δεν τηρούν  βιβλία 
γιατί δεν έχουν υποχρέωση τήρησης ύψους αγορών, εφόσον περιέχονται  στον ειδικό 
πίνακα που αναφέρεται στο επόμενο εδάφιο, τα καθαρά κέρδη  προσδιορίζονται 
εξωλογιστικώς, με πολλαπλασιασμό των αγορών με ένα μοναδικό  συντελεστή 
καθαρού κέρδους κατά γενικές κατηγορίες επιχειρήσεων.   
 
 Οι συντελεστές καθαρού κέρδους που εφαρμόζονται στις αγορές περιέχονται σε  
ειδικό πίνακα, που καταρτίζεται με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, οι  οποίες 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
*** Το πρώτο εδάφιο της παρ.1 επανήλθε σε ισχύ όπως ίσχυε  πριν την 
αντικατάστασή του  από το  άρθρο 20  Ν.3220/2004,     ΦΕΚ Α 15/28.1.2004, 
δυνάμει της παρ.2 άρθρου 22 Ν. 3254/2004,     ΦΕΚ Α 149,με την οποία και 
καταργήθηκαν  από την έναρξη ισχύος τους τα   άρθρα 16 έως και 25 Ν.3220/2004. 
 
  5. Κατά την εφαρμογή των διατάξεων που αφορούν τους μοναδικούς συντελεστές 
στις αγορές: 
  α) Για τις επιχειρήσεις που τηρούν ακριβή βιβλία και στοιχεία της πρώτης 
κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, οι αγορές λαμβάνονται όπως αυτές 
προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία τους.   β) Για τις επιχειρήσεις που δεν έχουν 
υποχρέωση τήρησης βιβλίων λόγω ύψους αγορών, οι αγορές λαμβάνονται όπως αυτές 
προκύπτουν από τα τιμολόγια αγορών. 
  γ) Σε περίπτωση αλλαγής της κατηγορίας των βιβλίων και στοιχείων που τηρούνται 
από την επιχείρηση: αα) από την πρώτη κατηγορία στην Τρίτη κατηγορία, οι αγορές 
της τελευταίας διαχειριστικής περιόδου πριν από την αλλαγή της κατηγορίας βιβλίων 
μειώνονται κατά την αξία τους, που εμφανίζεται στην απογραφή έναρξης της 
διαχειριστικής περιόδου, κατά  την οποία έγινε η αλλαγή της κατηγορίας βιβλίων, ββ) 
από τη δεύτερη στην πρώτη κατηγορία, οι αγορές που πραγματοποιήθηκαν κατά τη 
διαχειριστική περίοδο, στην οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία  πρώτης 
κατηγορίας, προσαυξάνονται με την αξία των εμπορεύσιμων αγαθών που 
αποδεδειγμένα δεν διατέθηκαν ή δεν χρησιμοποιήθηκαν κατά τις διαχειριστικές 
περιόδους, στις οποίες τηρήθηκαν βιβλία δεύτερης κατηγορίας, γγ) από την τρίτη 
στην πρώτη κατηγορία, οι αγορές που πραγματοποιήθηκαν κατά τη διαχειριστική 
περίοδο, στην οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία πρώτης κατηγορίας, 
προσαυξάνονται με την αξία των εμπορεύσιμων αγαθών που εμφανίζονται στην 
τελευταία απογραφή λήξης.  
6. Το ποσό της αποζημίωσης ή αμοιβής, που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 9 
του άρθρου 31, σε περίπτωση τεκμαρτού ή εξωλογιστικού προσδιορισμού των 
καθαρών κερδών του οφειλέτη, εάν, πριν από την καταβολή ή πίστωση αυτού, δεν 
υποβληθεί στην αρμόδια δημόσια οικονομική υπηρεσία φορολογίας του δικαιούχου, 
αντίγραφο της απόφασης ή του εγγράφου και θεωρηθεί από αυτή η απόφαση ή το 
έγγραφο βάσει του οποίου θα καταβληθεί ή πιστωθεί η αποζημίωση ή αμοιβή στο 
δικαιούχο, προστίθεται ολόκληρο στα τεκμαρτά ή εξωλογιστικά προσδιοριζόμενα 
καθαρά κέρδη. 
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'Άρθρο 34  
 
Εισόδημα τεχνικών επιχειρήσεων 
 
1. Ως ακαθάριστο έσοδο των επιχειρήσεων που ασχολούνται με την πώληση 
ανεγειρόμενων οικοδομών λαμβάνεται η αξία των αυτοτελών οικοδομών, 
διαμερισμάτων πολυκατοικιών, καταστημάτων, γραφείων αποθηκών και λοιπών 
χώρων, όπως αυτή αναγράφεται στο συμβόλαιο μεταβίβασης και η οποία δεν μπορεί 
να είναι μικρότερη από αυτή που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις περί 
φορολογίας μεταβίβασης ακινήτων και της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 2 του 
άρθρου 19 του Κώδικα Φ.Π.Α. (N. 2859/2000, ΦΕΚ 248 Α΄) όπως αναμορφώνεται 
μετά τον έλεγχο της ειδικής δήλωσης Φ.Π.Α. για τη μεταβίβαση ακινήτου σύμφωνα 
με τις διατάξεις της ισχύουσας κάθε φορά Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών για τον έλεγχο της δήλωσης αυτής. 
Αν όμως η αξία που προκύπτει από άλλα επίσημα ή ανεπίσημα στοιχεία είναι 
μεγαλύτερη από την αξία που αναφέρεται παραπάνω, ως ακαθάριστο έσοδο 
λαμβάνεται η μεγαλύτερη αυτή αξία. 
Χρόνος απόκτησης του ακαθάριστου εσόδου, ο οποίος λαμβάνεται υπόψη για τον 
προσδιορισμό του ύψους αυτού, θεωρείται η ημέρα σύνταξης του οριστικού 
συμβολαίου. Στην περίπτωση όμως που έχει συνταχθεί συμβολαιογραφικό 
προσύμφωνο και το οριστικό συμβόλαιο δεν έχει συνταχθεί μέσα σε διάστημα δύο (2) 
ετών από την ημέρα σύνταξης του συμβολαιογραφικού προσυμφώνου, ως χρόνος 
απόκτησης του ακαθάριστου εσόδου θεωρείται η ημέρα κατά την οποία 
συμπληρώνονται δύο (2) έτη από την ημέρα σύνταξης του συμβολαιογραφικού 
προσυμφώνου. Ειδικά, όταν το προσύμφωνο υπογράφεται με τον όρο της 
αυτοσύμβασης, που προβλέπεται από το άρθρο 235 του Αστικού Κώδικα και εφόσον 
καταβάλλεται ολόκληρο το τίμημα και παραδίδεται η νομή του ακινήτου, χρόνος 
απόκτησης του ακαθάριστου εσόδου θεωρείται η ημέρα υπογραφής του 
προσύμφωνου αυτού. 
Ως πωλήσεις θεωρούνται και αυτές που έγιναν απευθείας από τον οικοπεδούχο για 
λογαριασμό του εργολήπτη. 
Η αντικειμενική ή η πραγματική αξία, κατά περίπτωση, των αυτοτελών οικοδομών, 
διαμερισμάτων, καταστημάτων, γραφείων, αποθηκών και λοιπών χώρων που 
περιέρχονται κατά το χρόνο της διάλυσης στα μέλη των υπόχρεων, που αναφέρονται 
στην παράγραφο 4 του άρθρου 2, θεωρείται ως ακαθάριστο έσοδο των υπόχρεων 
αυτών κατά το χρόνο της διάλυσής τους. Το καθαρό κέρδος που προκύπτει με βάση 
τα έσοδα αυτά φορολογείται στο όνομα των υπόχρεων, που αναφέρονται στην 
παράγραφο 4 του άρθρου 2, με το συντελεστή που προβλέπεται στην παράγραφο 1 
του άρθρου 10 κατά το έτος που διαλύεται η εταιρία, κοινωνία ή κοινοπραξία. 
2. Τα καθαρά κέρδη των επιχειρήσεων που ασχολούνται με την πώληση 
ανεγειρόμενων οικοδομών εξευρίσκονται με τη χρήση συντελεστή δεκαπέντε τοις 
εκατό (15%) στα ακαθάριστα έσοδά τους. 
Όταν δεν επιδεικνύονται στον έλεγχο ή δεν τηρούνται βιβλία και στοιχεία ή 
τηρούνται βιβλία κατώτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή τηρούνται ανεπαρκή ή 
ανακριβή βιβλία, εφαρμόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης γ΄ 
της παραγράφου 2 του άρθρου 30 και ο συντελεστής καθαρού κέρδους του πρώτου 
εδαφίου διπλασιάζεται. Επίσης, σε περίπτωση εξωλογιστικού προσδιορισμού των 
καθαρών κερδών, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις των τριών τελευταίων εδαφίων της 
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παραγράφου 2 του άρθρου 32. 
Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής δεν εφαρμόζονται στις επιχειρήσεις που 
ασχολούνται με την ανέγερση κτιριακών εγκαταστάσεων με λυόμενα ή 
προκατασκευασμένα στοιχεία. 
3. Προκειμένου για τον προσδιορισμό των φορολογητέων καθαρών κερδών ατομικών 
επιχειρήσεων και προσώπων της παραγράφου 4 του άρθρου 2 στα οποία δεν 
συμμετέχει νομικό πρόσωπο της παραγράφου 1 του άρθρου 101 και τηρούν βιβλία Γ΄ 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ., όταν τα καθαρά κέρδη τα οποία προκύπτουν από την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 31 είναι μεγαλύτερα των τεκμαρτών, που 
προκύπτουν σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2, ποσοστό σαράντα τοις 
εκατό (40%) της διαφοράς προστίθεται στα τεκμαρτά καθαρά κέρδη και το απομένον 
υπόλοιπο αυτής μεταφέρεται και εμφανίζεται στο λογαριασμό «Αφορολόγητα κέρδη 
οικοδομικών επιχειρήσεων». Κατά τη διανομή ή κεφαλαιοποίηση του αποθεματικού 
αυτού εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 106. 
Ειδικά, για ατομική επιχείρηση, το αφορολόγητο αποθεματικό που αναλαμβάνεται ή 
κεφαλαιοποιείται προστίθεται στα λοιπά εισοδήματα του φυσικού προσώπου του 
οικείου οικονομικού έτους και φορολογείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9. 
Τυχόν επιπλέον κέρδη που προσδιορίζονται από το φορολογικό έλεγχο προστίθενται 
στα δηλωθέντα κέρδη και φορολογούνται στο σύνολό τους με τους ισχύοντες 
συντελεστές φορολογίας φυσικών ή νομικών προσώπων. 
Όταν κατά τις διαχειριστικές περιόδους μέσα στις οποίες κτώνται έσοδα από την 
πώληση ανεγειρόμενων οικοδομών, δεν έχει ολοκληρωθεί η ανέγερση της οικοδομής, 
ο προσδιορισμός των φορολογητέων καθαρών κερδών των χρήσεων αυτών ενεργείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 και στη συνέχεια, για τον προσδιορισμό 
των φορολογητέων καθαρών κερδών της χρήσης εντός της οποίας ολοκληρώνεται η 
ανέγερση της οικοδομής, εφαρμόζονται οι διατάξεις των τριών πρώτων εδαφίων της 
παραγράφου αυτής. Από τον αναλογούντα φόρο εισοδήματος της τελευταίας 
δήλωσης, εκπίπτει ο φόρος που έχει καταβληθεί με βάση τις προηγούμενες δηλώσεις 
φορολογίας εισοδήματος και ο οποίος προκύπτει από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παραγράφου 2. 
4. Τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, των εργολάβων και υπεργολάβων που 
ασχολούνται με την εργοληπτική κατασκευή δημόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων, 
γενικώς, καθώς και των επιχειρήσεων που ασχολούνται με την εκτέλεση 
μηχανολογικών και ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων, εξευρίσκονται ως εξής: 
α) Για τις επιχειρήσεις που ασχολούνται με την εργολαβική κατασκευή τεχνικών 
έργων ή την εκτέλεση μηχανολογικών και ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων του 
Δημοσίου, δήμων και κοινοτήτων, δημόσιων επιχειρήσεων ή εκμεταλλεύσεων, 
οργανισμών ή επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας, καθώς και των νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου, γενικώς, ως ακαθάριστα έσοδα λαμβάνονται τα εργολαβικά 
ανταλλάγματα που πιστοποιούνται με τους οικείους λογαριασμούς κατά τη διάρκεια 
της χρήσης, τα οποία μειώνονται με τα ποσά των εγγυήσεων καλής εκτέλεσης που 
αντιστοιχούν σε αυτά και τα οποία θεωρούνται έσοδα της χρήσης μέσα στην οποία 
αποδίδονται. 
β) Για επιχειρήσεις που ασχολούνται με την εργολαβική κατασκευή ιδιωτικών 
τεχνικών έργων ή οικοδομών ή την εκτέλεση μηχανολογικών και ηλεκτρολογικών 
εγκαταστάσεων σε ιδιώτες, ως ακαθάριστο έσοδο λαμβάνεται η αξία του έργου που 
εκτελέστηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης. 
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γ) Για την εκτέλεση έργου χωρίς τη χρησιμοποίηση ίδιων υλικών, ως ακαθάριστο 
έσοδο λαμβάνεται η αξία του έργου που έχει εκτελεστεί κατά τη διάρκεια της χρήσης 
χωρίς να υπολογιστεί η αξία των υλικών. 
5. Τα καθαρά κέρδη των επιχειρήσεων, που αναφέρονται στην προηγούμενη 
παράγραφο, προσδιορίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31, εφόσον 
τηρούνται επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας του 
Κ.Β.Σ.. Σε περίπτωση εξωλογιστικού προσδιορισμού των καθαρών κερδών ισχύουν 
οι πιο κάτω συντελεστές καθαρού κέρδους, οι οποίοι εφαρμόζονται στα αντίστοιχα, 
κατά περίπτωση, ακαθάριστα έσοδα: 
α) Για τα δημόσια τεχνικά έργα των περιπτώσεων α΄ και γ΄ της προηγούμενης 
παραγράφου, δέκα τοις εκατό (10%) στα ακαθάριστα έσοδα που ορίζονται στην 
παράγραφο αυτή. 
β) Για τα ιδιωτικά τεχνικά έργα της περίπτωσης β΄ της προηγούμενης παραγράφου, 
δώδεκα τοις εκατό (12%) στα ακαθάριστα έσοδα που προσδιορίζονται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 30. 
γ) Για τα ιδιωτικά έργα της περίπτωσης γ΄ της προηγούμενης παραγράφου, είκοσι 
πέντε τοις εκατό (25%) στα ακαθάριστα έσοδα που προσδιορίζονται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 30. 
Σε περίπτωση μη επίδειξης στον έλεγχο ή μη τήρησης βιβλίων και στοιχείων ή 
τήρησης βιβλίων κατώτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή ανακρίβειας των τηρούμενων 
βιβλίων, οι πιο πάνω συντελεστές καθαρού κέρδους διπλασιάζονται, ενώ σε 
περίπτωση ανεπάρκειας των βιβλίων προσαυξάνονται κατά ποσοστό σαράντα τοις 
εκατό (40%). 
Επίσης, όταν τα βιβλία κρίνονται ανεπαρκή ή ανακριβή, εφαρμόζονται οι διατάξεις 
των τριών τελευταίων εδαφίων της παραγράφου 2 του άρθρου 32.- (Το άρθρο 34 
αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 12 παρ. 1 του ν. 3522/06.)) 
  
Οι διατάξεις των παραγράφων 1,2 και 3 του άρθρου 34 του Κ.Φ.Ε. εφαρμόζονται για 
ακίνητα των οποίων η άδεια κατασκευής εκδίδεται από 1ης Ιανουαρίου 2007 και μετά 
και των παραγράφων 4 και 5 για δημόσια ή ιδιωτικά τεχνικά έργα που 
αναλαμβάνονται από την ίδια ημερομηνία και μετά. 
Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 34, καθώς και της περίπτωσης γ΄ της 
παραγράφου 2 του άρθρου 30 του Κ.Φ.Ε., εφαρμόζονται και για τα νομικά πρόσωπα 
της παραγράφου 1 του άρθρου 101 και της παραγράφου 4 του άρθρου 2 στα οποία 
συμμετέχει ένα ή περισσότερα νομικά πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 101, 
όταν δεν τηρούνται βιβλία του Κ.Β.Σ. ή τηρούνται βιβλία κατώτερης της Γ΄ 
κατηγορίας ή τηρούνται ανεπαρκή ή ανακριβή βιβλία, καθώς και στην περίπτωση που 
δεν επιδεικνύονται στο φορολογικό έλεγχο βιβλία και στοιχεία του Κ.Β.Σ.. Επίσης, σε 
περίπτωση εξωλογιστικού προσδιορισμού των καθαρών κερδών, εφαρμόζονται οι 
διατάξεις των τριών τελευταίων εδαφίων της παραγράφου 2 του άρθρου 32. (Άρθρο 
12, παρ. 2 και 3 του ν. 3522/07) 
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Π.Δ. 186/1992 Άρθρο 26 
 
Διαχειριστική περίοδος 
 
1. Η διαχειριστική περίοδος περιλαμβάνει δωδεκάμηνο χρονικό διάστημα. Κατά την 
έναρξη, τη λήξη ή τη διακοπή των εργασιών της επιχείρησης η διαχειριστική 
περίοδος μπορεί να είναι μικρότερη του δωδεκαμήνου. Κατ' εξαίρεση, για τον 
επιτηδευματία που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας, η διαχειριστική περίοδος έναρξης 
μπορεί να περιλαμβάνει και μεγαλύτερο του δωδεκαμήνου χρονικό διάστημα, όχι 
όμως και πλέον των είκοσι τεσσάρων μηνών. 
Ως διαχειριστική περίοδος έναρξης, για την εφαρμογή του Άρθρου αυτού, θεωρείται 
και εκείνη κατά την οποία ο επιτηδευματίας, λόγω ύψους ακαθαρίστων εσόδων, 
άρχισε να τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας. 
2. Ο επιτηδευματίας που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας, κλείνει διαχειριστική 
περίοδο την 30η Ιουνίου ή την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους. Κατ' εξαίρεση, μπορεί να 
κλείνει τη διαχείρισή του: 
α) το υποκατάστημα, πρακτορείο ή άλλη εγκατάσταση στην Ελλάδα, αλλοδαπής 
επιχείρησης, κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή του το κεντρικό κατάστημα 
στην αλλοδαπή, 
β) η ημεδαπή επιχείρηση στην οποία μετέχει αλλοδαπή επιχείρηση με ποσοστό 
κεφαλαίου πενήντα τοις εκατό (50%) τουλάχιστον, κατά το χρόνο που κλείνει τη 
διαχείρισή της η αλλοδαπή επιχείρηση, 
γ) η ημεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο της οποίας μετέχει με ποσοστό τουλάχιστον 
πενήντα τοις εκατό (50%) άλλη ημεδαπή επιχείρηση, στην οποία μετέχει αλλοδαπή 
επιχείρηση με το ίδιο ή μεγαλύτερο ποσοστό, κατά το χρόνο που κλείνει τη 
διαχείρισή της η αλλοδαπή επιχείρηση, 
δ) η ημεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο της οποίας μετέχει με ποσοστό τουλάχιστον 
πενήντα τοις εκατό (50%) άλλη ημεδαπή επιχείρηση, κατά το χρόνο που κλείνει τη 
διαχείρισή της η συμμετέχουσα επιχείρηση. 
Επί αλλαγής του χρόνου λήξης της διαχειριστικής περιόδου της αλλοδαπής 
επιχείρησης ή της συμμετέχουσας, οι επιχειρήσεις των παραπάνω περιπτώσεων α΄, β΄, 
γ΄ και δ΄ μπορούν, χωρίς έγκριση του Προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής 
υπηρεσίας, να προσαρμόζουν το χρόνο λήξης της διαχειριστικής περιόδου με αυτόν 
της αλλοδαπής ή της συμμετέχουσας επιχείρησης. 
3. Αλλαγή του χρόνου λήξης της διαχειριστικής περιόδου με σύντμηση ή επιμήκυνση 
αυτής επιτρέπεται, εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι που την επιβάλλουν. Για την 
αλλαγή αυτή απαιτείται έγκριση του προϊσταμένου της Δημόσιας Οικονομικής 
Υπηρεσίας, μετά από σχετική αίτηση του επιτηδευματία, που υποβάλλεται το 
αργότερο ένα (1) μήνα πριν από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου της οποίας 
ζητείται η επιμήκυνση ή ένα (1) μήνα πριν από την αιτούμενη λήξη της υπό 
σύντμηση διαχειριστικής περιόδου. 
Κατ' εξαίρεση για την αλλαγή για πρώτη φορά του χρόνου λήξης της διαχειριστικής 
περιόδου δεν απαιτείται έγκριση του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ., αλλά η υποβολή 
σχετικής γνωστοποίησης η οποία υποβάλλεται στις ανωτέρω οριζόμενες προθεσμίες. 
Η αίτηση ή η γνωστοποίηση που υποβάλλεται εκπρόθεσμα θεωρείται ότι δεν έχει 
υποβληθεί. 
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4. Η διαχειριστική περίοδος των νομικών προσώπων που τίθενται σε εκκαθάριση, για 
οποιοδήποτε λόγο, αρχίζει από την ημερομηνία έναρξης της εκκαθάρισης και λήγει 
με την ολοκλήρωσή της. 
 
 
 
Πρόστιμα Κ.Β.Σ. (π.δ. 186/1992)        
 
  Άρθρο 10 
                                     
 
  Οι διατάξεις των άρθρων 5 και 9, του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ179 Α) 
τροποποιούνται,  αντικαθίστανται και συμπληρώνονται κατά περίπτωση, ως εξής: 
 
  1. Στο τέλος της παραγράφου 4 του άρθρου 5 προστίθενται δύο νέα εδάφια, που 
έχουν ως  εξής: 
 
  "Οι παραβάσεις μη διαφύλαξης των βιβλίων, των στοιχείων και λοιπών 
δικαιολογητικών  εγγραφών ή μη επίδειξης αυτών ανάγονται στο χρόνο που 
διαπιστώνονται ή  πιστοποιούνται και εάν ο χρόνος αυτός είναι μετά τη διαχειριστική 
περίοδο που έπαυσε να  υφίσταται το πρόσωπο, χρόνος αναγωγής των παραβάσεων 
λογίζεται η τελευταία  διαχειριστική περίοδος αυτού. 
 
  Τα ανωτέρω ισχύουν ανεξάρτητα από τα έτη στα οποία αναφέρονται και αφορούν τα 
βιβλία,  τα στοιχεία των διατάξεων του άρθρου 30 του π.δ. 186/1992". 
 
  2. Η παράγραφος 5 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
  "5. Κατ` εξαίρεση, δεν επιβάλλεται πρόστιμο όταν: 
 
  α) έχουν εκδοθεί φορολογικά στοιχεία χωρίς την τήρηση ενιαίας αρίθμησης ή με 
επανάληψη  αυτή ή 
 
  β) έχουν εκδοθεί αθεώρητα φορολογικά στοιχεία, αντί θεωρημένων,  εφόσον στις 
άνω  περιπτώσεις έχουν εκδοθεί από παραδρομή και έχουν καταχωρηθεί στα βιβλία 
εμπρόθεσμα  και δηλώθηκε εγγράφως από τον υπόχρεο στον προϊστάμενο της 
αρμόδιας δημόσιας  οικονομικής υπηρεσίας η παράλειψη αυτή, πριν από τη 
διαπίστωσή της από οποιονδήποτε  φορολογικό έλεγχο, 
 
  γ) για συγκεκριμένη συναλλαγή έχει εκδοθεί το μη προσήκον φορολογικό στοιχείο, 
εφόσον  το εκδοθέν περιλαμβάνει τουλάχιστον τα δεδομένα του προβλεπόμενου, έχει 
εκδοθεί στον  οριζόμενο γι` αυτό χρόνο και φέρει θεώρηση στην περίπτωση που 
απαιτείται, 
 
  δ) δεν έχουν διαφυλαχθεί από τον κατά περίπτωση υπόχρεο τα επιπλέον 
προαιρετικώς  εκδοθέντα αντίτυπα, 
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  ε) δεν έχουν εκδοθεί από τον υπόχρεο δελτία αποστολής για τις περιπτώσεις: 
παράδοσης  επιστρεφόμενων αγαθών αξίας μέχρι και τριακόσιες χιλιάδες (300.000) 
δραχμές ή  παράδοσης αγαθών προς επισκευή, συντήρηση ή άλλη αιτία που δεν 
συνεπάγεται  απόκτηση εσόδων για τον υπόχρεο, εφόσον για τις προαναφερόμενες 
περιπτώσεις έχουν  εκδοθεί από τον παραλήπτη των αγαθών δελτία αποστολής, κατά 
τις διατάξεις της  περίπτωσης β της παραγράφου 1 του άρθρου 11 του Κ.Β.Σ. και 
αποδεικνύεται με αντίτυπο  ή φωτοαντίγραφο του σχετικού δελτίου αποστολής, 
 
  στ) έχουν εκδοθεί δελτία αποστολής με γενική (ελλιπή) περιγραφή των ειδών 
εφόσον  σκοπός της διακίνησης είναι ο δειγματισμός άνευ παραδόσεως των ειδών και 
δεν τηρείται  βιβλίο αποθήκης,  
 
  ζ) διαπιστώνονται παρατυπίες ή παραλείψεις που αποτελούν τυπικές παραβάσεις 
που δεν  καταγράφονται σε αυτές που επηρεάζουν το κύρος των βιβλίων και 
στοιχείων ως  ανακριβών ή δεν καθιστούν εξαιρετικά δυσχερείς τις ελεγκτικές 
επαληθεύσεις, εφόσον  οφείλονται σε παραδρομή ή συγγνωστή πλάνη, εκτός εάν 
προηγούμενα έχει γίνει  αποδεδειγμένα υπόδειξη από οποιονδήποτε φορολογικό 
έλεγχο ή φορολογική αρχή για την  ορθή εφαρμογή των διατάξεων του Κ.Β.Σ., 
 
  η) πρόκειται για υποθέσεις που έχουν ήδη ελεγχθεί με τακτικό φορολογικό έλεγχο 
και έχουν  εκδοθεί οριστικά φύλλα ελέγχου ή πράξεις προσδιορισμού του φόρου στη 
φορολογία  εισοδήματος και στο Φ.Π.Α. ή για  υποθέσεις που έχουν περαιωθεί ως 
προς τις φορολογίες  αυτές με οποιονδήποτε τρόπο, με εξαίρεση τις περιπτώσεις για 
τις οποίες συντρέχουν οι  προϋποθέσεις των διατάξεων των άρθρων 68 παρ. 2 του 
ν.2238/1994 και 39 παρ. 3 του ν.  1642/1986. 
 
  Οι διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 1 του παρόντος έχουν ανάλογη 
εφαρμογή και  για τα πρόστιμα του άρθρου αυτού". 
 
  3. Η περίπτωση ζ της παραγράφου 6 του άρθρου 5  αντικαθίσταται ως εξής: 
 
"ζ. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής στοιχείων του άρθρου 20 μετά το τέλος του 
έτους  που έληξε η προθεσμία υποβολής τους, καθώς και στις περιπτώσεις 
παράλειψης  καταχώρησης αντισυμβαλλομένων ή ανακριβούς καταχώρησης της 
αξίας, εφόσον οι  ανωτέρω παραλείψεις και ανακρίβειες αφορούν μεγέθη συνολικής 
αξίας πάνω από πέντε  εκατομμύρια (5.000.000) δραχμές, σε τρία (3). Ο ίδιος 
συντελεστής ισχύει και σε περίπτωση  μη υποβολής στοιχείων, εκτός αν ο υπόχρεος 
και σε περίπτωση μη υποβολής στοιχείων,  εκτός αν ο υπόχρεος μέχρι τη λήξη της 
προθεσμίας εξώδικης επίλυσης της διαφοράς ή  άσκησης εμπρόθεσμης προσφυγής 
υποβάλλει εκπρόθεσμα τα στοιχεία και προκύπτει ότι τα  συνολικά μεγέθη είναι μέχρι 
του ορίου του προηγούμενου εδαφίου, οπότε εφαρμόζεται Σ.Β.  ίσος με τη μονάδα. Ο 
συντελεστής βαρύτητας του πρώτου εδαφίου ισχύει και σε περίπτωση  μη υποβολής 
ισοζυγίων ή εκπρόθεσμης υποβολής τους, μετά την παρέλευση εξαμήνου από  την 
προθεσμία υποβολής". 
 
  4. Στην περίπτωση στ` της παραγράφου 6 του άρθρου 5 προστίθεται νέο εδάφιο, που 
έχει  ως εξής: 
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 "Ειδικά, όταν επιβάλλεται το πρόστιμο της περίπτωσης η δεν επιβάλλεται το 
πρόστιμο της  περίπτωσης αυτής". 
 
  5. Στο τέλος της περίπτωσης α της παραγράφου 8 του άρθρου 5 προστίθεται νέο 
εδάφιο,  που έχει ως εξής: 
 
  "Ως παράλειψη έκδοσης στοιχείου λογίζεται και η μη καταχώρηση σερβιρισθέντων 
ειδών στα  δελτία παραγγελίας". 
 
  6. Μετά την περίπτωση ζ της παραγράφου 8 του άρθρου 5 προστίθεται νέο εδάφιο, 
που έχει  ως εξής: 
 
  "Κατ` εξαίρεση παραβάσεις της περίπτωσης αυτής και των περιπτώσεων δ, ε και στ  
θεωρούνται γενικές μέχρι ποσού συνολικής διαφοράς, κατά περίπτωση, τριακοσίων  
χιλιάδων (300.000) δραχμών". 
 
  7. Στο τέλος της περίπτωσης α, της παραγράφου 10 του άρθρου 5, η τελεία γίνεται 
κόμμα και  προστίθεται φράση, που έχει ως εξής: "με εξαίρεση τις περιπτώσεις που ο 
υπόχρεος τηρεί βιβλίο αγορών, οπότε το ανωτέρω  πρόστιμο επιβάλλεται μειωμένο 
κατά πενήντα τοις εκατό (50%)". 
 
  8. Μετά το τρίτο εδάφιο της περίπτωσης β της παραγράφου 10 του άρθρου 5 
προστίθεται  νέο εδάφιο, που έχει ως εξής: 
 
  "Η ίδια μείωση ισχύει και για το λήπτη εικονικού στοιχείου στην περίπτωση που η  
εικονικότητα ανάγεται αποκλειστικά στο πρόσωπο του εκδότη." 
 
  9. Στο τέλος της παραγράφου 11 του άρθρου 5, η τελεία διαγράφεται και 
προστίθεται φράση  που έχει ως εξής: "ή άλλα φορολογικά στοιχεία που  
αναφέρονται στην ίδια συναλλαγή ή πράξη, καθώς και για  τις παραβάσεις της 
περίπτωση η της παραγράφου 8". 
 
  10. Στο τέλος της παραγράφου 3 του άρθρου 9 προστίθεται νέο εδάφιο, που έχει ως 
εξής: 
 
  "Τα ανωτέρω, καθ` όσον αφορά παραβάσεις του άρθρου 5 του παρόντος, που 
αναφέρονται  σε υποκαταστήματα, ισχύουν ανεξαρτήτως του χρόνου τέλεσης της 
παράβασης". 
 
  11. Μετά το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 9 προστίθεται νέο εδάφιο, 
που  έχει ως εξής: 
 
  "Εξαιρετικά αρμοδιότητα για τη διοικητική επίλυση της διαφοράς των προστίμων 
του άρθρου  5 (Κ.Β.Σ.) έχει σε κάθε περίπτωση ο προϊστάμενος της δημόσιας 
οικονομικής υπηρεσίας,  ανεξαρτήτως του χρόνου τέλεσης της παράβασης". 
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  12. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού, εφόσον προβλέπουν επιεικέστερη μεταχείριση,  
εφαρμόζονται και για παραβάσεις που διαπράχθηκαν μέχρι του χρόνου δημοσίευσης 
του  παρόντος, ανεξάρτητα από το χρόνο 
διαπίστωσής τους από τις φορολογικές αρχές, για τις  οποίες δεν έχουν εκδοθεί από 
τους προϊσταμένους των δημόσιων οικονομικών υπηρεσιών  οι σχετικές αποφάσεις 
επιβολής προστίμου ή έχουν εκδοθεί οι αποφάσεις αυτές και κατά το  χρόνο 
δημοσίευσης του παρόντος νόμου δεν έχουν περαιωθεί οριστικά με διοικητική  
επίλυση της διαφοράς ή εκκρεμεί η  συζήτηση προσφυγής κατ` αυτών ενώπιον των 
διοικητικών δικαστηρίων. Για τις υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον των διοικητικών 
δικαστηρίων, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν με αίτηση τους, που υποβάλλεται στον 
αρμόδιο Προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας εντός ανατρεπτικής 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από τη δημοσίευση του παρόντος, να ζητήσουν τη 
διοικητική επίλυση της διαφοράς με βάση τις διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου, 
ακολουθουμένης  της διαδικασίας του ν.δ. 4600/1966 (ΦΕΚ 242 Α). 
 
  Στην περίπτωση που δεν επιτευχθεί η διοικητική επίλυση της διαφοράς, οι υποθέσεις 
αυτές  κρίνονται με βάση τις διατάξεις που ίσχυαν κατά το χρόνο διάπραξης της 
παράβασης. 
 
*** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Με την παρ.6 άρθρ.46 Ν.3220/2004,ΦΕΚ Α 15/28.1.2004 
ορίζεται  ότι: 
"6. Η αληθής έννοια του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 12 του άρθρου 10  του 
Ν. 2753/1999 και του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 9 των άρθρων 7  και 9 του 
Ν. 3052/2002 είναι ότι αναφέρεται στη μη επίτευξη της διοικητικής  επίλυσης της 
διαφοράς με τις ευνοϊκότερες διατάξεις των νόμων αυτών για τις  υποθέσεις που 
εκκρεμούν ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων και του  Συμβουλίου της 
Επικρατείας και για τις αποφάσεις επιβολής προστίμου ή τα  φύλλα ελέγχου που 
είχαν εκδοθεί κατά το χρόνο δημοσίευσης των νόμων αυτών  και όχι για τις εκκρεμείς 
υποθέσεις ενώπιον των Δ.Ο.Υ. για τις οποίες δεν  είχαν εκδοθεί οι αποφάσεις 
επιβολής προστίμου ή τα φύλλα ελέγχου". 
 
****** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Με την παρ.5 άρθρ.46 Ν.3220/2004,ΦΕΚ Α 15/28.1.2004  
ορίζεται ότι: 
 "5. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία εξήντα (60) ημερών από τη δημοσίευση του 
νόμου αυτού μπορεί να ενεργείται, μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων προς  τον 
Προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., διοικητική επίλυση της διαφοράς επί  αποφάσεων 
επιβολής προστίμων του Κ.Β.Σ., οι οποίες εμπίπτουν στις  περιπτώσεις των 
διατάξεων της παραγράφου 4 του άρθρου 24 του Ν. 2523/1997 ή  της παραγράφου 12 
του άρθρου 10 του Ν. 2753/1999 ή της παραγράφου 9 του  άρθρου 9 του Ν. 
3052/2002 (ΦΕΚ 221 Α`), με τους όρους και τη διαδικασία που  ορίζονται στις 
διατάξεις αυτές, κατά περίπτωση και εφόσον κατά το χρόνο  δημοσίευσης του 
παρόντος νόμου δεν έχει παρέλθει προθεσμία ασκήσεως ενδίκου  βοηθήματος ή 
ενδίκου μέσου ή εκκρεμεί συζήτηση κατά των υποθέσεων αυτών  ενώπιον των 
διοικητικών δικαστηρίων και του Συμβουλίου της Επικρατείας". 
 
Ν 3091/2002 
Βελτιώσεις Φορολογίας Εισοδήματος, Κεφαλαίου, ΦΠΑ-Επενδύσεις κλπ 
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Άρθρο 28 
 
 
1. Οι τραπεζικές, ασφαλιστικές και οι εισηγμένες στο Χ.Α.Α. ανώνυμες εταιρείες 
μπορούν να αναπροσαρμόζουν ετησίως την αναπόσβεστη αξία των  
ιδιοχρησιμοποιούμενων ακινήτων τους στην αξία που προκύπτει με βάση τις 
διατάξεις του αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, στους  
ισολογισμούς που κλείνουν μετά την 30.12.2002. Το ποσό της υπεραξίας  
αναπροσαρμογής που προκύπτει, δεν προστίθεται στα ακαθάριστα έσοδα των  
εταιρειών για τον προσδιορισμό των φορολογητέων κερδών τους, αλλά  φορολογείται 
αυτοτελώς με συντελεστή δύο τοις εκατό (2%) στο όνομα του  νομικού προσώπου, με 
την προϋπόθεση ότι ολόκληρο το ποσό της υπεραξίας  μεταφέρεται απευθείας σε 
λογαριασμό ειδικού αποθεματικού, ο οποίος  λειτουργεί σύμφωνα με το άρθρο αυτό 
και με προορισμό το συμψηφισμό της  ζημίας που προκύπτει από την αποτίμηση 
μετοχών ανωνύμων εταιρειών, ομολογιών  και λοιπών χρεογράφων, καθώς και 
μεριδίων αμοιβαίων κεφαλαίων και συμμετοχών σε επιχειρήσεις που δεν έχουν τη 
μορφή της ανώνυμης εταιρείας, στην κατ`  είδος χαμηλότερη τιμή, μεταξύ της τιμής 
κτήσεώς τους και της τρέχουσας  τιμής, όπως αυτή ορίζεται στην περίπτωση β/ της 
παραγράφου 6 του άρθρου  43του κ.ν. 2190/1920. Ο φόρος αυτός αποδίδεται εφάπαξ 
με την υποβολή δήλωσης  του άρθρου 107 του Ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151/Α/) μέσα στο 
πρώτο δεκαπενθήμερο  του επόμενου μήνα από την έγκριση του ισολογισμού από τη 
Γενική Συνέλευση  και δεν θα εκπίπτεται από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης 
για τον  υπολογισμό των φορολογητέων εσόδων της. Σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης 
ή  διανομής του σχηματιζόμενου πιο πάνω αποθεματικού, θα φορολογείται αυτό με 
βάση τις γενικές διατάξεις. Οι διατάξεις του Ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179/Α/) και  του 
άρθρου 113 του Ν. 2238/1994 θα ισχύουν και κατά την εφαρμογή των  διατάξεων της 
παρούσας παραγράφου. 
2. Για τον υπολογισμό των εκπιπτόμενων από τα ακαθάριστα έσοδα αποσβέσεων  
λαμβάνεται ως βάση η αξία των ακινήτων της προηγούμενης παραγράφου που  
προκύπτει μετά την αναπροσαρμογή. Οι υπολογιζόμενες αποσβέσεις που αναλογούν 
στην υπεραξία αναπροσαρμογής δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα για τον 
υπολογισμό του φορολογητέου εισοδήματος. 
3. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων του άρθρου αυτού εφαρμόζονται 
ανάλογα και στα ακίνητα που περιλαμβάνονται στα περιουσιακά στοιχεία που 
απαρτίζουν την ασφαλιστική τοποθέτηση των ασφαλιστικών επιχειρήσεων 
 
 
 
Ν. 2459/1997 
 
Άρθρο 34 παρ. 2 
 
Ο φόρος που επιβάλλεται με τα άρθρα του παρόντος, δεν εκπίπτεται, όταν γίνεται 
υπολογισμός του φορολογητέου εισοδήματος των φυσικών και νομικών προσώπων 
 
[Οι παρ. 15 και 16 προστέθηκαν µε την παρ. 2 άρθ.13 Ν.3301/2004] 

 

Άρθρο 105 ΚΦΕ 
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Προσδιορισµός ακαθάριστου και καθαρού εισοδήµατος νοµικών προσώπων 
  
1. Ως ακαθάριστα έσοδα των νοµικών προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 101 
λαµβάνονται: 
α) το τίµηµα των οριστικών πωλήσεων που έχουν πραγµατοποιηθεί, καθώς και οι 
αµοιβές από παροχή υπηρεσιών που έχουν αποκτηθεί. 
β) Το εισόδηµα από ακίνητα, από κινητές αξίες, από συµµετοχή σε άλλες εµπορικές 
επιχειρήσεις, από γεωργικές επιχειρήσεις, όπως αυτό προκύπτει από τις διατάξεις των 
άρθρων 13 παράγραφος 1, 20, 21, 22, 24, 25, 28 παράγραφοι 1, 2 και 3, 30, 37, 40, 
41, καθώς και κάθε εισόδηµα από οποιαδήποτε άλλη πηγή σύµφωνα µε τη διάταξη 
της παρ. 3 
του άρθρου 48. 
  
2. Από τα ακαθάριστα έσοδα της προηγούµενης παραγράφου, εκπίπτουν οι δαπάνες 
απόκτησης εισοδήµατος όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 31. Τα έξοδα µισθοδοσίας 
εργαζοµένου σε ανώνυµη εταιρία και συνδεοµένου µε διοικητικό σύµβουλο της 
εταιρίας αυτής 
µε συγγενικό δεσµό εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας µέχρι και τον τέταρτο βαθµό 
εκπίπτουν µόνον εφόσον καταβλήθηκαν οι ασφαλιστικές εισφορές κύριας ή 
επικουρικής υποχρεωτικής 
ασφάλισης στο Ι.Κ.Α. ή άλλους ασφαλιστικούς οργανισµούς. 
  
3. Για τις ασφαλιστικές ανώνυµες εταιρίες εκπίπτουν, επιπλέον, από τα ακαθάριστα 
έσοδα: 
α) Τα µαθηµατικά αποθέµατα των ασφαλειών ζωής, τα οποία υπολογίζονται µε βάση 
τους κανόνες της αναλογιστικής. 
β) Τα αποθεµατικά για την κάλυψη των κινδύνων που ισχύουν, τα οποία 
υπολογίζονται επί των καθαρών ασφαλίστρων µε συντελεστή που ορίζεται κατά 
κλάδους, µε κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονοµικών και Εµπορίου. 
γ) Οι κρατήσεις για ζηµίες που έχουν συµβεί, οι οποίες λαµβάνονται όπως αυτές 
καθορίζονται 
µε πραγµατογνωµοσύνη, η οποία καταχωρείται υποχρεωτικά στο βιβλίο 
επισυµβασών ζηµιών, που προβλέπεται από την περίπτωση ια' της παρ. 5 του άρθρου 
10 του π.δ. 
186/1993, µειωµένες κατά το ποσό της τυχόν συµµετοχής των αντασφαλιστών στις 
κρατήσεις αυτές. Ως καθαρά ασφάλιστρο νοείται, για την εφαρµογή αυτής της 
παραγράφου, το ολικό 
ποσό του ασφαλίστρου µειωµένο κατά το ποσό του αντασφαλίστρου. 
δ) Τα ποσά που καταβάλλουν σε άλλη ασφαλιστική εταιρεία, στην οποία 
µεταβιβάζεται το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων, περιλαµβανοµένου 
ολόκληρου του χαρτοφυλακίου των 
ασφαλιστηρίων    συµβολαίων    µετά     των     συναφών     δικαιωµάτων    και    
υποχρεώσεων, ασφαλιστικής εταιρείας ζωής της οποίας η άδεια λειτουργίας έχει 
ανακληθεί 
Επίσης, από τα ακαθάριστα έσοδα της ασφαλιστικής ανώνυµης εταιρείας προς την 
οποία έχει µεταβιβαστεί το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων της παραπάνω 
ασφαλιστικής εταιρείας ζωής εκπίπτει το ποσό του ελλείµµατος των επενδύσεων της 
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τελευταίας που της αναλογεί, όπως το ποσό αυτό ορίζεται στην απόφαση του 
προηγούµενου εδαφίου. Η έκπτωση του ποσού αυτού πραγµατοποιείται από τα 
ακαθάριστα έσοδα της διαχειριστικής περιόδου εντός της οποίας εκδίδεται η πιο 
πάνω απόφαση. Οι παραπάνω διατάξεις εφαρµόζονται ανεξάρτητα από το χρόνο 
ανάκλησης της άδειας λειτουργίας της ασφαλιστικής εταιρείας 
ζωής. 
[Η περ.δ' προστέθηκε µε το άρθρο 20 Ν.2965/2001] 
  
4. Οι τράπεζες επιτρέπεται να εκπίπτουν, αντί των ποσών των αποσβέσεων των 
επισφαλών απαιτήσεων για τις οποίες έχουν γίνει οριστικές εγγραφές, ποσοστό στο 
ποσό του ετήσιου 
µέσου όρου των πραγµατικών χορηγήσεων, όπως αυτό προκύπτει από τις µηνιαίες 
λογιστικές καταστάσεις τους. 
 
Τέτοιες χορηγήσεις είναι οι απαιτήσεις κεφαλαίου και οι απαιτήσεις των 
εγγεγραµµένων τόκων, όχι όµως και επισφαλών ή µη εισπράξιµων τόκων των 
επισφαλών απαιτήσεων ή απαιτήσεων µη παραγωγικών, τους οποίους οι τράπεζες 
δικαιούνται να µην εµφανίζουν ή εγγράφουν στα βιβλία τους, υποχρεούµενες να 
αποδεικνύουν ότι πρόκειται για τέτοιους τόκους, καθώς και η κάλυψη στο σύνολό 
του ή εν µέρει οµολογιακού δανείου ιδιωτικών επιχειρήσεων ή η απόκτηση µετοχών 
κατά τη σύσταση ανώνυµης εταιρείας ή αύξηση του κεφαλαίου της, για το χρονικό 
διάστηµα κατά το οποίο οι τίτλοι των οµολογιών ή µετοχών παραµένουν στο 
χαρτοφυλάκιο της τράπεζας. 
[Το δεύτερο εδάφιο τίθεται όπως αντικαταστάθηκε µε την παρ.6 άρθ.1 Ν.2579/1998 
(ΦΕΚ Α’31)] 
Στις χορηγήσεις αυτές δεν περιλαµβάνονται τα δάνεια γενικά προς το ∆ηµόσιο και τα 
νοµικά πρόσωπα δηµόσιου δικαίου, τα δάνεια γενικά για τα οποία δόθηκε εγγύηση 
του ∆ηµοσίου και οι καταθέσεις σε άλλες Τράπεζες. 
Το πιο πάνω ποσοστό ορίζεται: 
α) Σε δύο τοις χιλίοις (2ο/οο) για τις κτηµατικές τράπεζες του ν. 3221/1924 (ΦΕΚ 
210 Α'), µε εξαίρεση τις χορηγήσεις προς τις ξενοδοχειακές και τουριστικές 
επιχειρήσεις στις οποίες το ποσοστό ορίζεται σε ένα τοις εκατό (1%). 
β) Σε δύο τοις εκατό (2%) για τράπεζες επενδύσεων. 
γ) Σε ένα τοις εκατό (1%) για τις άλλες τράπεζες. 
  
5. Πέρα από το ποσοστό έκπτωσης που προβλέπεται στην προηγούµενη παράγραφο 
οι τράπεζες δικαιούνται να εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους, για τον 
προσδιορισµό των αποτελεσµάτων της χρήσης πρόσθετες ειδικές κατά περίπτωση 
προβλέψεις για την απόσβεση απαιτήσεων κατά πελατών τους, για τις οποίες έχει 
διακοπεί ο λογισµός τόκων, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα από το άρθρο 27 του 
ν.2076/1992 (ΦΕΚ 130 Α'). Κατά το µέρος που οι προβλέψεις αυτές δεν 
επαληθευθούν και δεν διενεργηθούν οριστικές εγγραφές διαγραφής των απαιτήσεων 
µέσα στις επόµενες οκτώ (8) χρήσεις από τη χρήση σχηµατισµού τους, η τράπεζα 
υποχρεούται µέσα σε τρεις (3) µήνες από τη λήξη της όγδοης χρήσης να υποβάλει 
συµπληρωµατική δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του οικείου οικονοµικού έτους, 
στο οποίο σχηµατίστηκε η πρόβλεψη, µη εφαρµοζοµένων στην περίπτωση αυτή των 
διατάξεων του άρθρου 84. Η δήλωση αυτή του µη επαληθευθέντος υπολοίπου είναι 
εκπρόθεσµη και επιβάλλονται επί του φόρου που προκύπτει οι προσαυξήσεις που 
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προβλέπονται για την εκπρόθεσµη υποβολή της. Σε περίπτωση µη υποβολής της 
δήλωσης αυτής εκδίδεται φύλλο ελέγχου καταλογισµού του οφειλόµενου τυχόν 
φόρου πλέον των νόµιµων προσαυξήσεων.» 
  
6. Πλέον των αναφερόµενων στις προηγούµενες παραγράφους δαπανών, από τα 
ακαθάριστα έσοδα των ηµεδαπών ανώνυµων εταιριών εκπίπτουν και οι ακόλουθες: 
α) Τα ποσά που καταβάλλει ηµεδαπή ανώνυµη εταιρία για την εξαγορά ιδρυτικών 
τίτλων αυτής, καθώς και οι τόκοι που καταβάλλει στους κατόχους ιδρυτικών τίτλων 
της εφόσον οι τόκοι αυτοί δεν προέρχονται από τα κέρδη της. 
β) Οι τόκοι που καταβάλλει ηµεδαπή ανώνυµη εταιρία στους κατόχους 
προνοµιούχων 
µετοχών αυτής, εφόσον οι τόκοι δεν προέρχονται από τα κέρδη της. 
γ) Οι αµοιβές και αποζηµιώσεις µελών του διοικητικού συµβουλίου που βαρύνουν 
την ίδια την ανώνυµη εταιρία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 24 
του κ.ν. 2190/1920. 
  
7. Το ποσό που αποµένει µετά τις εκπτώσεις που αναφέρονται στις παραγράφους 2, 
3, 4, 5 
και 6 αποτελεί το συνολικό καθαρά εισόδηµα των νοµικών προσώπων της παρ. 1 του 
άρθρου 
101. 
  
  
8. Ως καθαρό εισόδηµα των αλλοδαπών επιχειρήσεων που εκµεταλλεύονται πλοία 
υπό ξένη σηµαία και αεροσκάφη λαµβάνεται ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) στα 
ακαθάριστα έσοδα που πραγματοποιούνται από τη µεταφορά επιβατών, 
εµπορευµάτων και πραγµάτων γενικά, από ελληνικούς λιµένες και αερολιµένες και 
µέχρι το λιµένα προορισµού ή µέχρι τον αλλοδαπό     λιµένα    ή αερολιµένα    
επιβίβασης των επιβατών    ή µεταφόρτωσης των εµπορευµάτων και λοιπών 
πραγµάτων σε πλοίο ή αεροσκάφος άλλης αλλοδαπής επιχείρησης. 
 
9. Για τον προσδιορισµό των τυχόν εισοδηµάτων που αποκτούν από πηγές που 
υπάρχουν στην Ελλάδα, αλλοδαπές επιχειρήσεις ή οργανισµοί που δεν διατηρούν 
µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα κατά την έννοια του άρθρου 100, εφαρµόζονται οι 
διατάξεις του δεύτερου 
µέρους του πρώτου τµήµατος του παρόντος, που αναφέρονται στον προσδιορισµό 
του εισοδήµατος των φυσικών προσώπων. 
  
10. Οι διατάξεις του άρθρου 39 εφαρµόζονται και για τα νοµικά πρόσωπα της παρ. 1 
του άρθρου 101. Επίσης, οι ίδιες διατάξεις εφαρµόζονται ανάλογα και για τις 
αλλοδαπές επιχειρήσεις ή οργανισµούς που αποκτούν µε τις διατάξεις του άρθρου 
100 µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα, όταν η επιχείρηση που εδρεύει στην 
αλλοδαπή επιβάλλει στο υποκατάστηµα, πρακτορείο, εργοστάσιο κ.λ.π., που 
βρίσκεται στην Ελλάδα όρους εµπορικής ή  οικονοµικής  συνεργασίας  καταφανώς  
επαχθέστερους εκείνων,  οιοποίοι  θα συνοµολογούντο αν η συναλλαγή εγένετο µε 
τρίτους, µε αποτέλεσµα να επέρχεται µετάθεση του κέρδους στην αλλοδαπή. Στην 
περίπτωση αυτή το κέρδος αυτό θεωρείται ότι προέκυψε στην Ελλάδα και επαυξάνει 
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το κέρδος του υποκαταστήµατος, πρακτορείου, εργοστασίου κ.λπ., που προκύπτει 
από τη δραστηριότητά του στην Ελλάδα. 
  
  
11. Οι διατάξεις των άρθρων 4 παράγραφοι 3, 4 και 7, 32, 34 µε την επιφύλαξη των 
διατάξεων της παραγράφου 12 του άρθρου αυτού, 35, 36 και 38 εφαρµόζονται 
αναλόγως και για τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 101. 
[Η παρ. 11 τίθεται όπως αντικαταστάθηκε µε την παρ. 2 άρθ.11 Ν.3296/2004 (ΦΕΚ 
Α’ 253)] 
  
12. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου αυτού εφαρµόζονται και για 
τον προσδιορισµό των καθαρών κερδών των νοµικών προσώπων της παραγράφου 1 
του άρθρου 101, που έχουν ως αντικείµενο εργασιών την πώληση ανεγειρόµενων 
οικοδοµών, καθώς και των κοινοπραξιών στις οποίες συµµετέχουν. Ως ακαθάριστα 
έσοδα για την εφαρµογή των ανωτέρω, λαµβάνονται τα οριζόµενα από την 
παράγραφο 1 του άρθρου 34. Όταν κατά τις διαχειριστικές περιόδους µέσα στις 
οποίες κτώνται έσοδα από τις πιο πάνω εργασίες δεν έχει ολοκληρωθεί η ανέγερση 
της οικοδοµής, ως καθαρά κέρδη δηλώνονται αυτά που προκύπτουν σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 34 και µε τη δήλωση φορολογίας 
εισοδήµατος του οικονοµικού έτους που αφορά στη διαχειριστική περίοδο της 
ολοκλήρωσης της οικοδοµής δηλώνεται το τελικό αποτέλεσµα το οποίο προέκυψε, 
σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο, από τη συγκεκριµένη οικοδοµή. Από τον αναλογούντα 
φόρο εισοδήµατος της δήλωσης αυτής, εκπίπτει ο φόρος που έχει καταβληθεί µε 
βάση τις προηγούµενες δηλώσεις φορολογίας και ο οποίος αντιστοιχεί στα τεκµαρτά 
κέρδη της οικοδοµής της οποίας ολοκληρώθηκε η κατασκευή. 
[Η παράγραφος 12 προστέθηκε µε την παρ.1 άρθ. 11 Ν.3296/2004 (ΦΕΚ Α’ 253)] 
  
13. Τα εισοδήµατα των νοµικών προσώπων και ιδρυµάτων της παρ. 2 του άρθρου 
101 προσδιορίζονται ως εξής: 
α) Τα εισοδήµατα από ακίνητα, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 20 έως 23. 
 
β) Τα εισοδήµατα από κινητές αξίες, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 24 έως 
27. Κατ' εξαίρεση, για τον προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος από τόκους που 
αποκτούν αυτά τα νοµικά πρόσωπα, εκπίπτουν οι τόκοι που καταβάλλονται σε 
δανειοδοτικούς φορείς, µέχρι το ύψος του συνολικού ακαθάριστου εισοδήµατος από 
τόκους. 
γ) Τα εισοδήµατα από γεωργικές εκµεταλλεύσεις, σύµφωνα µε τις διατάξεις των 
άρθρων 40 
και 41. 
δ) Τα εισοδήµατα τα οποία δεν µπορούν να υπαχθούν σε µια από τις κατηγορίες Α' 
έως ζ' της παρ. 2 του άρθρου 4, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 48, 49 και 50. 
  
14. Για την εξεύρεση του συνολικού καθαρού φορολογητέου εισοδήµατος των 
νοµικών 
προσώπων και ιδρυµάτων της προηγούµενης παραγράφου, εφαρµόζονται ανάλογα οι 
διατάξεις των παρ. 3, 4 και 7 του άρθρου 4. 
15. Ο φόρος του παρόντος, οι πρόσθετοι φόροι και τα πρόστιµα δεν αναγνωρίζονται 
για έκπτωση κατά τον προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος. 
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15. Τα έσοδα και τα έξοδα των εταιρειών που εφαρµόζουν τα ∆ιεθνή Λογιστικά 
Πρότυπα, που προκύπτουν κατά την αρχική αναγνώριση των χρηµατοοικονοµικών 
µέσων, κατανέµονται ανάλογα µε τη χρονική διάρκεια των αντίστοιχων µέσων, 
σύµφωνα και µε τα οριζόµενα από τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. Ως 
χρηµατοοικονοµικά µέσα νοούνται τα οριζόµενα από τα 
∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, όπως αυτά υιοθετούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση κατ' 
εφαρµογή του Κανονισµού 1606/2002, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου. 
  
16. Για την εξεύρεση του συνολικού καθαρού φορολογητέου εισοδήµατος των 
εταιρειών που είτε υποχρεωτικά είτε προαιρετικά εφαρµόζουν τα ∆ιεθνή Λογιστικά 
Πρότυπα που υιοθετούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως προβλέπεται από τον 
Κανονισµό (ΕΚ) αριθµ. 1606/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 19ης Ιουλίου 2002, που δηµοσιεύθηκε 
στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (L 243) και των 
Κανονισµών που εκδίδονται από την Επιτροπή (Commission), κατ' εξουσιοδότηση 
των άρθρων 3 και 6 του Κανονισµού αυτού, εφαρµόζονται τα εξής: 
 
(α) Στην περίπτωση των εταιρειών που τηρούν τα βιβλία τους σύµφωνα µε τους 
κανόνες της ισχύουσας φορολογικής νοµοθεσίας, τα κέρδη (ή ζηµίες) της εταιρείας 
προκύπτουν 
αποκλειστικά από τα τηρούµενα βιβλία µε βάση τους ισχύοντες κανόνες της 
φορολογικής 
νοµοθεσίας. Τα κέρδη (ή ζηµίες) της εταιρείας που προκύπτουν από τις Οικονοµικές 
Καταστάσεις µε βάση τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα δεν λαµβάνονται υπόψη για 
τους σκοπούς φορολογίας. 
 
(β) Στην περίπτωση των εταιρειών που τηρούν τα βιβλία τους σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή 
Λογιστικά Πρότυπα που υιοθετούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, τα κέρδη (ή 
ζηµίες) της εταιρείας προκύπτουν αποκλειστικά από τον Πίνακα Φορολογικών 
Αποτελεσµάτων Χρήσης της παραγράφου 7 του άρθρου 7 του Κώδικα Βιβλίων και 
Στοιχείων. 
 
 
Άρθρο 4 ΚΦΕ 
 
Εισόδηµα και εξεύρεσή του 
 
1. Εισόδηµα στο οποίο επιβάλλεται ο φόρος είναι το εισόδηµα που προέρχεται από 
κάθε πηγή ύστερα από την αφαίρεση των δαπανών για την απόκτησή του, όπως αυτό 
προσδιορίζεται ειδικότερα στα άρθρα 20 έως 51. Ο φόρος αυτού του νόµου, τα 
πρόστιµα και οι πρόσθετοι φόροι δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση από το εισόδηµα 
αυτό. 
 
 
 
 



 122 

Ν.Δ. 1297/72 
 
Άρθρο 2 
 
3. Προκειμένου υπολογισμού των εκπιπτόμενων από τα ακαθάριστα έσοδα 
αποσβέσεων επί της αξίας των εισφερομένων, από την συγχωνευομένην ή 
μετατρεπομένην επιχείρησιν, παγίων περιουσιακών στοιχείων, βάσει των ισχυουσών 
διατάξεων, λαμβάνεται ως βάση ή αναπόσβεστος αξία η οριστικώς αναγνωρισθείσα, 
βάσει των ισχυουσών διατάξεων εκάστου παγίου περιουσιακού στοιχείου, 
προσαυξημένη κατά την αναλογούσαν εις αυτήν υπεραξίαν, η οποία προέκυψε κατά 
την μετατροπήν ή συγχώνευσιν των επιχειρήσεων. Αι υπολογιζόμεναι αποσβέσεις επί 
της υπεραξίας της αναλογούσης εις αποσβεσθείσαν αξίαν των εισφερομένων από την 
μετατρεπομένην ή συγχωνευομένην επιχείρησιν παγίων περιουσιακών στοιχείων δεν 
εκπίπτονται εκ των ακαθαρίστων εσόδων της εκ μετατροπής ή συγχωνεύσεως 
προελθούσης εταιρείας, προκειμένου υπολογισμού των καθαρών κερδών αυτής, 
βάσει των ισχυουσών διατάξεων. [Η παρ. 3 προστέθηκε με την παρ 2 του άρθρου 19 
του Ν. 849/1978 (ΦΕΚ Α΄ 232)]. 
 
 
Π.Δ. 1123/1980 
 
Περί ορισμού του περιεχομένου και του χρόνου ενάρξεως της προαιρετικής 
εφαρμογής του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου 
 
Οπως έχει κωδικοποιηθεί με τα προεδρικά διατάγματα 592/1984 και 186/1986 και 
τον νόμο 3487/2006 
 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. τις διατάξεις της παραγράφου 1 και της περιπτώσεως α της παραγράφου 3 του 
άρθρου 49 του Ν. 1041/1980 "Περί αυξήσεως των αποδοχών των Δημοσίων εν γένει 
υπαλλήλων, Πολιτικών, Στρατιωτικών και υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ., ρυθμίσεως συναφών 
θεμάτων, τροποποιήσεως και συμπληρώσεως φορολογικών και άλλων τινών 
διατάξεων και καθιερώσεως του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου". 
 
2. Τη ΔΚ 19793/1980 απόφαση του Πρωθυπουργού "Περί αναθέσεως αρμοδιοτήτων 
εις τον Υφυπουργόν Συντονισμού Γεώργιον Σουφλιάν". 
 
3. Την από 6 Ιουνίου 1980 γνωμοδότηση της Ομάδας Εργασίας της παραγράφου 1 
του άρθρου 49 του παραπάνω νόμου. 
 
4. Την 956/1980 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικράτειας, έπειτα από πρόταση 
των Υπουργών Οικονομικών και Εμπορίου καθώς και του Υφυπουργού Συντονισμού, 
αποφασίζουμε: 
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Αρθρο 1.  

  
ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ 
 
1. ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1.1 

Αρθρο -. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1.1 ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ  

Αρθρο -. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1.2 ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ  

 
ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ 
 
2. ΓΕΝΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ  
Κεφάλαιο 2.1 Σχέδιο Λογαριασμών Γενικής Λογιστικής (Ομάδες 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 και 
8) 
 
2.1.1. ΟΜΑΔΑ 1η: 

Αρθρο -. 2.1.1. ΟΜΑΔΑ 1η:  

Αρθρο -. 2.1.2 ΟΜΑΔΑ 2η:  

Αρθρο -. 2.1.3 ΟΜΑΔΑ 3η:  

Αρθρο -. 2.1.4 ΟΜΑΔΑ 4η:  

Αρθρο -. 2.1.5 ΟΜΑΔΑ 5η:  

Αρθρο -. 2.1.6 ΟΜΑΔΑ 6η:  

Αρθρο -. 2.1.7 ΟΜΑΔΑ 7η:  

Αρθρο -. 2.1.8 ΟΜΑΔΑ 8η:  

Αρθρο -. Κεφάλαιο 2.2. Λειτουργία και Συνδεσμολογία των λογαριασμών της 
Γενικής Λογιστικής με διευκρινήσεις στην ορολογία και περιεχόμενό τους.  

Αρθρο -. Κεφάλαιο 2.3 Πράξεις σε συνάλλαγμα και άλλα συναφή θέματα  

 
ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ 
 
3. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ 
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Αρθρο -. Κεφάλαιο 3.1 Σχέδιο Λογαριασμών Τάξεως Ομάδα 10η  

Αρθρο -. Κεφάλαιο 3.2 Λειτουργία και Συνδεσμολογία των λογαριασμών τάξεως με 
διευκρινήσεις στην ορολογία και το περιεχόμενό τους  

ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ 
 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ - ΑΡΙΘΜΟΔΕΙΚΤΕΣ 
 
Κεφάλαιο 4. 1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
 
Οι οικονομικές καταστάσεις είναι πίνακες στους οποίους εμφανίζονται τα στοιχεία 
του ισολογισμού και ορισμένων άλλων λογαριασμών των οικονομικών μονάδων, 
κεφαλαιώδους σημασίας. Σε προσάρτημα των οικονομικών αυτών καταστάσεων 
εμφανίζονται επεξηγηματικές και άλλες σημαντικές πληροφορίες, που έχουν σκοπό 
να διευκολύνουν τους αναγνώστες στην αναγκαία πλήρη ενημέρωσή τους. 
 
Οι οικονομικές καταστάσεις που περιγράφονται στο κεφάλαιο αυτό είναι οι εξής: 
 
- Η κατάσταση του ισολογισμού τέλους χρήσεως. 
 
- Η κατάσταση του λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήσεως. 
 
- Ο πίνακας διαθέσεως αποτελεσμάτων. 
 
- Η κατάσταση του λογαριασμού γενικής εκμεταλλεύσεως. 
 
- Το προσάρτημα του ισολογισμού και των αποτελεσμάτων χρήσεως.  

Αρθρο -. 4.1.1 Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΕΛΟΥΣ ΧΡΗΣΕΩΣ  

Αρθρο -. 4.1.2 Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
ΧΡΗΣΕΩΣ  

Αρθρο -. 4.1.3 Ο ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΕΩΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ  

Αρθρο -. 4.1.4 Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ  

Αρθρο -. 4.1.5 ΤΟ ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ 
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ  

Αρθρο -. Κεφάλαιο 4.2 ΑΡΙΘΜΟΔΕΙΚΤΕΣ  

 
ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟ  
 
5. ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ 
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Αρθρο -. Κεφάλαιο 5.1 Αρχές λογισμού του κόστους  

Αρθρο -. Κεφάλαιο 5.2 Το σύστημα της αυτόνομης λειτουργίας της αναλυτικής 
λογιστικής εκμεταλλεύσεως  

Αρθρο 2.  

 
Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 1980 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 
 
 
NOMOΣ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 2859 Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
 
Αρθρο 30.   
 
Δικαίωμα έκπτωσης του φόρου 

 
4.Δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης του φόρου με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί οι 
δαπάνες: 
α) αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης καπνοβιομηχανιών προϊόντων, 
β) αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης οινοπνευματωδών ή 
αλκοολούχων ποτών, εφόσον αυτά προορίζονται για την πραγματοποίηση μη 
φορολογητέων πράξεων, 
γ) δεξιώσεων, ψυχαγωγίας και φιλοξενίας γενικά, 
δ) στέγασης, τροφής, ποτών, μετακίνησης και ψυχαγωγίας για το προσωπικό ή τους 
εκπροσώπους της επιχείρησης, 
ε) αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης επιβατικών αυτοκινήτων 
ιδιωτικής χρήσης μέχρι εννέα (9) θέσεων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων, 
σκαφών και αεροσκαφών ιδιωτικής χρήσης που προορίζονται για αναψυχή ή 
αθλητισμό, καθώς και οι δαπάνες καυσίμων, επισκευής, συντήρησης, μίσθωσης και 
κυκλοφορίας αυτών γενικά. 
Η διάταξη αυτή δεν εφαρμόζεται για τα πιο πάνω μεταφορικά μέσα, εφόσον 
προορίζονται για πώληση, μίσθωση ή μεταφορά προσώπων με κόμιστρο. 
 


